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CHAPITRE I : DES DEFINITIONS

Article le' : Aux fins du présent Code, on entend par

l. Acquit-à-caution : titre de Douane comportant I'engagement de la part du signataire
d'exécuter une obligation. Cet engagement est en général garanti par une caution personnelle
ou réelle ;

2. Assistance mutuelle administrative : mesures prises par une administration douanière
pour le compte d'une autre administration douanière ou en collaboration avec celle-ci, en vue
de l'application correcte de la législation douanière et de la prévention, de la recherche el de
la répression des infractions douanières ou du recouvrement des dettes douanières ;

3. Administration des Douanes : service administratif responsable de l'application de la
législation douanière et de la perception des droits et taxes et qui est également chargé de
I'application d'autres lois et règlements relatifs à l'importation, à I'exponation, à

l'acheminemenl ou au stockage des marchandises ;

4. Bâtiment :

a) bateau de navigation iluvialc, bac, engin flottant e1 d'une manière générale, tout type
d'embarcation;

b) toute construction destinée à servir d'abri et à isoler

5. Blancbiment de capitaux :

a) la conversion ou le transfert de biens, par toute personne qui sait ou aurait dû savoir que
ces biens proviennent d'un crime ou d'un délit ou d'une participation à un crime ou délit,
dans le but de dissimuler ou de déguiser I'origine illicite desdits biens ou d'aider toute
personne impliquée dans cette activité à échapper aux conséquences juridiques de ces actes ;

b) la dissimulation ou le déguisement de la nature, de l'origine, de l'emplacement, de la
disposition, du mouvement ou de la propriété réelle de biens ou des droits y relatifs, par toute
personne qui sait ou aurait dû savoir que ces biens proviennent d'un crime ou d'un délit ou
d'une participation à un crime ou délit ;

c) I'acquisition, la détention ou l'utilisation de biens, dont celui qui s'y livre sait ou aurait dû
savoir, au moment où il les réceptionne, que ces biens proviennent d'un crime ou délit ou
d'une participation à un crime ou délit ;

d) la participation à l'un des actes visés aux points a), b) et c), le fait de s'associcr pour lc
commettre, de tenter de le commettre, d'aider ou d'inciter quelqu'un à le commettre ou de le
conseiller à cet effet ou de faciliter I'exécution d'un tel acte ;

6. Bureau des I)ouanes : unité administative compétente pour le dédouanement ainsi que

les locaux et autres emplacements approuvés à cet effet par les autorités compétentes; les

Bureaux des Douanes informatisés sont ceux dans lesquels le Système d'Information
douanier est ooérationnel : \ü' .,/
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7. capitaine: personne engagée par re propriétaire pour assurer re commandement d,un
bâtiment ;

8. CEDEAO : Communauté Economique des Etats de l,Afrique de l,Ouest ;

9. commission : commission de I'union Economique et Monétaire ouest Africaine, objet du
Traité de I'UEMOA;

10. contrôle douanier: accomprissement d'actes spécifiques, ters que la vérification des
déclarations, la visite des marchandises, le contrôle àe l,existence ei de l,authenticité des
documents' l'examen de la comptabilité des entreprises et autres écritures, le contrôle des
moyens de transport, le contrôle des bagages et dei autres marchandises transportées par ou
sur des persornes, I'exécution d'enquêtes administratives et autres actes similaires, en vue
d'assurer le respect de la réglementation douanière et, le cas échéant, des autres dispositions
applicables aux marchandises sous surveillance douanière ;

11. commissionnaires en 
^Douane 

agréés: personnes morales faisant profession
d'accomplir pour autrui res formarités de Douane concemant la décraration 

", àétuir d",
marchandises;

12. criminalité transnationare organisée: activités ricites entretenues par un groupe
slructuré de trois personnes ou plus, existant depuis un certain temps et agissant de concert
dans le but de commettre une ou prusieurs infraôtions graves dans itus a'ü Etat ; de même
que celles commises dans un seul Etat rorsqu'elres ont été préparées, planifiées, .ondrit". o,
contrôlées dans un autre Etat ; mais aussi celles qui ont produit un e-ffet substantiel dans un
auûe Eta1, ou impliquant un groupe criminel qui sè livre à des activités illicites dans un autre
Etat ;

13. Date d'échéance : date à laquelle le paiement des droits et taxes est exigible ;

14.. Décision : acle particurier par requel ra Douane règle une question relative à la
législation douanière ;

15. Décision anticipée: décision écrite, communiquée par I'Administration des Douanes au
requérant qui en fait la demande avant I'importation d,une Marchandise visée et qui indique
le traitement que I'administration accordera à cette Marchandise au moment de l,importation
en ce qui conceme le classement tarifaire, l'origine, la méthode ou les critères uppiop.ie. a
utiliser pour déterminer la va.leur en Douane à partir d'un ensemble particulier ae'faiis ainsi
que toute autre question qu'elle considère comme digne d'intérêt ;

16. Déclarant : toutc pcrsonnc qui fait unc décraration cn Douanc dc marchancriscs ;

17. Déclaration tacitc: forme de déclaration en cours en général dans certains Bureaux
frontaliers comme les aéroports intemationaux. Dans ce cas, emprunter le couloir « Rien à
déclarer » ou le couloir « Objets à déclarer » vaut déclaration ;

18. Déclaration en Douane : acte fait dans ra forme prescrite par la régrementation
douanière et par lequel une personne indique le régime douanier à assigner aux Àarchandises
et communique les éléments exigés pour l,application de ce régime ;nfl
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19. Dédouanement : accomplissement des formalités douanières nécessaires pour mettre des
marchandises à la consommation, pour les exporter ou encore pour les placer sous un autre
régime douanier ;

20. Dcstination douanière d'une marchandise:

a) assignation d'un régime douanier à la Marchandise ;

b) sa destruction ;

c) son abandon au profit de la Douane.

21. Dette douanière : obligation porr une personne physique ou morale de payer les droits,
taxes, autres impositions et pénalités à l'importation ou les droits, taxes, autres impositions et

pénalités à l'exportation qui s'appliquent à des marchandises déterminées selon la législation
en vigueur ;

22. Document: tout support où des données sont enregistrées ou inscrites et qui peut être lu
ou compris par une personne, par un Système d'lnformation ou par un autre dispositif ;

23. Drogue : plante, substance ou préparation placée sous contrôle par la loi nationale ou par

une convention intemationale ratifiée par le Mali ;

24. Droits et tâxes à I'exportation : droits de Douane et taxes d'effet équivalent perçus à

l'exportation ou à l'occasion de I'exportation des marchandises ;

25. Droits et taxes à I'importation : droits de Douane et taxes d'effet équivalent perçus à

l'importation ou à l'occasion de l'importation des marchandises et inscrits au Tarif Extérieur
Commun;

26. Embarcation : tout bâtiment de plus de 5 tonnes métriques de jauge brute ;

27. Entrepositaire: personne qui établit ou pour Ie compte de laquelle est établie la
déclaration de placement des marchandises sous le régime de l'entrepôt douanier ou celle à
laquelle les droits et obligations de cette première personne ont été transférés ;

28. Envois accélérés: procédures spéciales de facilitation mises en place pour permettre la
mainlevée accélérée des marchandises, notamment le fret aérien ;

29. Envois de secours :

a) marchandises, y compris les véhicules ou autres moyens de transport, les denrées

alimentaires, les médicaments, les vêtements, les couvertues, les tentes, les maisons
préfabriquées, le matériel de purification ou de stockage de I'eau ou les autres marchandises
de première nécessité, acheminées pour aider les victimes de catastrophes ;

b) tout le matériel, les véhicules et auûes moyens de transport, les animaux dressés à des fins
particulières, les vivres, les foumitures, les effets personnels et autres marchandises destinées
au personnel de secours pour lui permettre de s'acquitter de sa mission ou I'aider à viwe et à
travailler pendant la durée de sa mission dans le pays touché par la catastrophe. f/
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30. Etat membre : Tout Etat panie prenanre au Traité de IUEMOA ou de la cEDEAo ;

31. Examen de Ia déclaration des marchandises : opérations effectuées par
I'Administration des Douanes pour s'assurer que la déclaratiôn des marchandises est
correctement établie et que les documents justificatifs requis répondent aux conditions
prescrites ;

32. Exportation : expédition à partir du territoire douanier de marchandises à destination de
l'extérieur;

33. Formalités douanières : ensemble des opérations qui doivent être effectuées par les
intéressés et par l'Administration des Douanes pour satisfaire à la législation douanière ;

34. Garantie : ce qui assure, à la satisfaction de l'Administration des Douanes, I,exécution
d'une obligation envers celle-ci. La garantie est dite "globale,, lorsqu'elle assure I'exécution
des obligations résultant de plusieurs opérations ;

35. Importation : introduction dans le territoire douanier de marchandises en provenance de
l'extérieur;

36. Interconnexion des systèmes informatiques : établissement d,une communication ou
d'une liaison entre deux réseaux distants en vue d'échanger les données entre plusieurs entités
différentes ou enhe deux ou plusieurs systèmes distincts àe gestion d'informat-ions ;

37. Intéressé à la fraude: personne qui, sans participer à la commission de l,infraction, a
aidé à sa conception, à son organisation ou à assurer i'impunité des fraudeurs etlou qui y a
trouvé un intérêt sans y avoir personnellement mis la main ;

38. Législation douanière : ensemble des prescriptions législatives et réglementaires
concemant I'importation, I'exportation, l'acheminement ou le stockage des marcÀandises que
l'Administration des Douanes est expressément chargée d'appliquei et des réglementations
éventuellement arrêtées par elle, en vertu des pouvoirs qui tui ànt eie auribués pi la loi ;

39. Liquidation des droits et taxes : détermination du montant des droits et taxes à
percevoir;

40. Livraison surveillée : méthodes employées pour permettre le passage ou la circulation,
sur le teritoire national, ttc marchandises illicites ou suspectées de l'êtie ou de substances
susceplibles de leur être substituées, au su er sous le contrôle des autorités compétentes, en
rue d'identifier les persomes impliquées dans la commission de l,inûaction ;

4I. Lois et règlements : ensemble des dispositions légis.latives et réglementaires dont
I'Adminishation dcs Douancs cst chargéc dc l,application ;

42. Mainlevée d'une Marchandise : acte par lequer |Administration des Douanes permet
aux intéressés de disposer des marchandises ;

43. JVlarchandis€ : tout produit et objet de nature commerciare ou non et d,une manièregénérale tout bien susc?tible de transmission et d'appropriation, soumis aux rois etregrements oes Douanes ; { )

/
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44. Moyen de transport : tout animal, engin, véhicule ayant d'une manière quelconque servi
ou aidé au transport des marchandises ;

45. Minuties : marchandises de fraude d'une faible valeur commerciale saisie et en attente de
confiscation sur requête de l'Administration des Douanes adressée au Tribunal ;

46. Mise à la consommation : régime douanier qui permet aux marchandises importées
d'être mises en libre circulation dans le territoire douanier, après acquittement des droits et
laxes éventuellement exigibles à l'importation et accomplissement de toutes les formalités
douanières nécessaires ;

47. Omission : le fait pour l'Administration des Douanes ou pour le déclarant de ne pas agir
ou ne pas prendre, dans un délai raisonnable, les mesures que lui impose la législation
douanière ;

48. Passavant : permis de circulation de marchandises délivré par I'Administration des
Douanes ;

49. Personne établie dans I'Union :

a) toute personne physique qui y a sa résidence principale,

b) toute personne morale qui y a son siège statutaire, son adminisüation principale ou un
établissement stable ;

50. Précurseurs: substances fréquemment utilisées dans la fabrication des drogues et qui
sont placées sous contrôle par la loi nationale ou par une convention internationale ratifiée par
le Mali ;

51. Principe de territorialité: principe selon lequel le champ d'application d'une règle est
limité à un espace territorial ;

52. Produits compensateurs :

a) produits obtenus dans le pays, résultant de la transformation, de l'ouvraison ou de la
réparation des marchandises pow lesquelles I'utilisation d'un régime économique a été

autorisé ; ou

b) produits obtenus à l'étranger, résultant de la transformation, de l'ouwaison ou de la
réparation des marchandises pour lesquelles I'utilisation du régime du perfectionnement
passif a été autorisée.

53. Recours : acte par lequel une personne directement conccméc, qui s'cstimc léséc par une

décision ou une omission de l'Administration des L)ouanes, peut se pourvoir devant une

autorité compétente ;

54. Réexportation: expédition hors du territoire douanier de marchandises qui avaient été

précédemment importées sans avoir été nationalisées par le paiement des droits et taxes ou par

l'exonération ;

55. Remise: dispense de payer des droits et taxes liquidés à l'importation ou à I'exportation

qui n'ont pas été acqüttés ; §
/
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56. Régime douanier : traitement applicable par l'Administration des Douanes aux
marchandises assujetties à son contrôle. Il s,agit de :

a) la mise à la consommation ;

b) l'exportation ;

d) le transit ;

e) I'entrepôt de Douane ;

f) l'admission temporaire ;

g) l'usine exercée ;

h) l'exportation préalable ;

i) le drawback ;

j) l'importation et I'exportation temporaires ;

k) la réexportation ;

l) ou tout autre régime autorisé.

57. Remboursement : restitution, totale ou partie e, des droits et taxes perçus sur res
marchandises ;

58. Résident :

â) toute personne physique qui a sa résidence principare dans re territoire douarier ;

b) ou toute personne morale qü y a son siège statutaire, son administration principale ou un
établissement stab.le ;

59. Retenue douanière: nesure administrative de maintien temporaire d,rure personne sous
la s,rveillance d'ofificiers de police judiciaire à la demande de l'Àdministration àes Dou*es,
en cas de constatation à son encontre d'un flagrant délit douanier;

60. Risque.: probabilité que survieru:e, en rapport avec l'entrée, la sortie, re transit, re transferl
ou. la destination particulière des marchanàises circurant sur re territoire douanier, unévénemcnt qui aurait pour conséquencc :

a) soit d'entraver I'application c.rrectc de mesures que l'Administrarion des Douanes estchargée de faire respecter ;

b) soit de porter préjudice aux intérêts financiers que l'Administration des Douanes estchargée de protéger.

c) soit de constituer une menace pour Ia sécurité et ra.sûreté nationares, pour la santépublique , pour I'enr,.ironnement ou pôur les consom-ateurÿ ' r'vu ra i
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61. Scellement douanier : ensemble formé par un scellé et un lien, joints dans des conditions
offrant toute sécurité. Les scellements douaniers sont apposés pour l'application de certains
régimes douaniers (transit douanier, en particulier) généralement afin de prévenir ou de
signaler toute atteinte à l'intégrité des articles sur lesquels ils sont apposés ;

62. Signature électronique: traasposition dans le mode numérique d'une signature
manuscrite; mécanisme permettant de garantir I'intégrité d'un document électronique et

d'authentifier I'auteur, par analogie avec la signature manuscrite d'un document papier. La
signature électronique remplace la signature manuscrite avec la même responsabilité juridique
décrite dans la loi y afférente ;

63. Statut d'Opérateur économique agréé (OEA): agrément accordé, après audit, par

I'Administration des Douanes aux entreprises qui en font la demande et qui satisfont aux
critères d'octroi fixés. Il leur permet de bénéficier de privilèges et de simplifications des

procédures, conformément à la législation douanière ;

64. Stupéfiant: drogue inscrite à I'un des tableaux annexés à la Convention unique sur les

stupéfiants de 196l ;

65. Substance psychotrope : drogue inscrite à l'un des tableaux armexés à la Convention de

1971 sur les substances psychotropes ;

66. Surtaxes et mesures de protection de l'économie nationale : supplément d'impôts
douaniers et mesues auxquels sont assujetties certaines marchandises pour diverses raisons,
en accord avec les règles intemationales. On distingue :

les droits antidumping ;
les droits compensateus destinés à compenser les subventions accordées dans le pays de

production des marchandises importées ;

les restrictions des importations d'un produit pour protéger une branche de production
nationale (sauvegardes).

67. Surveillance douanière : action menée par I'Administration des Douanes en we
d'assurer le respect de la réglementation douanière et, le cas échéant, des autres dispositions
applicables aux marchandises sous surveillance douanière ;

68. 'farif dcs Douancs : document douanicr qui rcprcnd l'cnscmbk: dos marohandiscs sclon
la Nomenclature du Système harmonisé de Désignation et de Codification des marchandises

ainsi que la quotité des droits et taxes applicables à chaque marchandise ;

69. Tarif Extérieur Commun : Tarif Extérieur Commun de la CEDEAO ;

?0. Territoire douanier : territoire dans lequel la législation douanière s'applique ;

71, Terrorisme : agression perpénée par des individus, des groupes ou des pays à I'encontre

de l'homme. Ce concept englobe tout type d'intimidation, d'offense, de menace' de meurtre,

d'actes relevant du brigandage, du banditisme de grand chemin et de toute forme de violence

et de menace résultant de l'application d'un plan criminel individuel ou collectif. Le

terrorisme a pour objet d'effrayer les gens, de leur causer du tort, de metüe leur vie, leur

liberté ou lèur sécurité en danger. Parmi ses différentes formes frgure l'atteinte à
l,environnement, aux infrastructures publiques ou privées ou encore la mise en danger de

I'une des ressources nationales ou naturelles ; t/
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72. Tiers : toute personne qui, agissant pour le compte d,une autre personne, taite
directement avec I'Administration des Dbuanes en ce qui .on""-. r,impoiation,
I'exportation, I'acheminement ou le stockage des marchandises ;

73'Transport en droiture: transport des marchandises effectué depuis le lieu où ces
marchandises ont été primitivement_ expédiées jusqu'à leur arrivée dans È t"11itoir" douanier,
sans qu'il ait eu transbordement, mise en entrepôt-ou mise à la consommation dans un pays
intermédiaire ;

74. UEMOA : Union Economique et Monétaire Ouest Africaine ;

75. vérification des marchandises : opération par laquelle l,Administration des Douanes
procè*de à l'examen physique des marchandises afin de ,i*r*", que reur nature, leur origine,
leur Ftat, leur quantité et leur valeur sont conformes aux données de la déclaration de
marchandises ;

76'. voyageur : toute personne physique qui, quels que soient sa nationalité, son rieu de
résidence ou la durée de son voyage, entre sur re territoire douanier ou en sort iour un motif
légitime.

Article 2 :

l. La législation douanière s'applique sur l'ensembre du territoire douanier.

2. Le territoire douanier s'étend à I'ensemble du territoire de la République du Mali.

3' Des zones soustraites à tout ou- partie de la législation et de la réglementation douanières,
appelées zones franches, peuvent êue constituéeslar la loi dans le teiitoire douanier.

Article 3 :

l. sous réserve des dispositions de l'alinéa 2 de l'article précédent et sauf dispositions
contraires adoptées dans le cadre des conventions intemationales ou de la réglerientation
douanière communautaire, les lois et règlements douaniers s'appriquent uniforÀément dans
I'ensemble du territoire douanier et sans égard à ra qualité aes personnes.

2'.La législation et la réglementation do.anières peuvent, dans certains cas, s,appriquer endehors du territoire douanier, lorsque les conventio;s intemationales re préuoi"ni. "----
3. sauf dispositions contraires, les marchandises importécs ou exportées par lEtat ou pour soncompte ne font l'objet d,aucune immunité ou dérogaiion.

CHAPITRE II : DU CHAMP D'APPLICATION

CHAPITRE III : DU TARIF DES DOUAIES

Article 4

l'.Les marchandises qui entrent dans le territoire douanier ou qui en sortent sont passibles,selon le cas, des droits d'importation ou aes aroits a,exfortàtion inscrits au Tarifdes Douanes.

2. Les droits d'importation sont ceux inscrits au Tarif Extérieur co.-*. h
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3. Sauf dispositions contraires, les droits d'entrée et les droits de sortie sont assis sur la valeur
des marchandises telle que définie aux articles 28 et 29 du présent Code.

SECTION I : DES DROITS D'IMPORTATION

Article 5 :

1. A I'importation, le Tarif des Douanes est constitué par le Tarif Extérieur Commun

2, Le Tarif Extérieur Commun est composé :

d'une Nomenclature Tarifaire et Statistique ;
d'un tableau des droits et taxes.

Article 6 :

l. La Nomenclature Tarifaire et Statistique est la Nomenclature Tarifaire Statistique de la
Communauté Economique des Etats de I'Afrique de l'Ouest basée sur le Système harmonisé
de Désignation et de Codification des marchandises.

2. Les marchandises figurant dans la Nomenclature Tarifaire et Statistique sont réparties en

catégories de produits.

le tableau des droits et taxes inscrits au Tarif Extérieur Commun ;

les taux et l'assiette des droits et taxes.

SECTION II : DES DROITS D'EXPORTATION

Article 8 : A I'exportation, les marchandises peuvent être assujetties au paiement des droits et

taxes en vigueur.

SECTION III : DES AUTRES DROITS ET TAXES PERÇus PAR
L'ADMINISTRATION DES DOUANES

Article 9: Outre les droits visés aux articlesS et 8 du présent Code, les marchandises

importées ou exportées peuvent être assujetties à d'autres taxes, impôts et contributions dont

I'Administration des Douanes peut être chargée d'assurer la perception.

Sauf dispositions contraires des textes les instituant, ces taxes, impôts et contributions sont

liquidés et recouvrés et les infractions constatées sont poursuivies et réprimées cortme en

matière de Douane.

SECTION IV : DES MARCHAI\DISES FORTEMENT TAXEES

Article I0 :

l. A I'importation, les dispositions du présent Code concemant les marchandises fortement

taxées ne s'appliquent qu'à celles dont I'ensemble des droits et taxes est suÉrieur ou égal à20%
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2. A I'exportation, les dispositions du présent code concernant les marchandises fortement
laIéel ne s'appliquent qu'à celles pour lesquelles I'ensemble des droits et taxes est supérieur à
5 % de la valeur.

CHAPITRE IV : DE LA TAXATION FORFAITAIRE

CHAPITRE V : DE L'OCTROI DE LA CLAUSE TRANSITOIRE

Article 12 :

CHAPITRE VI : DES POUVOIRS DU GOUVERNEMENT

SE ONI : DU TRAITEMENT FISCAL PREFERENTIEL

SECTION II : DES MESURES PARTICULIERES

Article l4:

b) prendre d'urgence, dans les cas où les mesures arrêtées par des pays étrancers sont detraver le commerce malien, toutes disposi

Article I I : L'Administration des Douanes peut percevoir une taxe forfaitaire couwant tous
les droits et taxes dont sont passibtes rei marchandises dépourvues de tout caractère
commercial, faisant I'objet de petits envois adressés à des particuliers ou contenus dans les
bagages des voyageurs.

La taxe forfaitaire visée ci-dessus est recouvrée, süvant le taux fixé par la loi, conùne en
matière de Douane et suivant les conditions fixées par arrêté du ministre chargé des Douanes.

l. Tout acte instituant des mesures douanières moins favorables que les mesures antérieures
peut accorder le bénéfice des anciennes mesures aux marchandises que I'on justifie avoir été
expédiées vers le terriroire douanier avant la date d,entrée en vigueü dudit âcte, lorsqu'elles
sont déclarées pour la mise à la consommation, sans avoir ?té placées en'entreiôt ou
constituées en dépôt.

2. Les justifications doivent résuller des demiers titres de transport créés avant la date d'entrée
en vigueur de l'acte, à destination directe et exclusive du territoire douanier.

Article 13 : sous réserve de la conformité de cette mesure avec les engagements pris par le
Mali dans le cadre de I'union douanière, re Gouvemement peut concéde{par déciet pris en
conseil des Ministres, un régime fiscal préférentiel aux pays qui font bénéficier les
marchandises maliennes d,avantages réciproques.

1. Le Gouvemement peut, par décret pris en Conseil rles Ministres ;

a) assujettir, par réciprocité, res marchandises étrangères à des droits, taxes, surtaxes ouformalités douanières de toute.narue, identiques ou riulogu", selon le cas, a.L* quia-,
ltt . 

o:{t d'origine, sont appricabrer u* ,'*.h-dises maliennes ; ces mesures doiventtoutefois être conformes avec les engagements pris par le Mari dans t. 
"ua." 

à" i rrio,douanière ;

nature aen
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2. Les mesures prises en application des dispositions de l'alinéa précédent sont rapportées
suivant la même procédure.

Article 15 : En cas de mobilisation, d'agression manifeste mettant le pays dans la nécessité de
pourvoir à sa défense en période de tension extérieue ou lorsque les circonstances I'exigent,
le Gouvemement peut réglementer ou suspendre l'importation et I'exportation de certaines
marchandises.

Article 16 :

1. Le Gouvemement peut réglementer ou interdire, dans les conditions compatibles avec ses

engagements intemationaux, Ies importations ou exportations qui causent ou menacent de
causer un préjudice important à une branche de la production nationale existante ou dont la
création est entreprise ou prévue.

2. Le Gouvemement peut, lorsque les circonstances le justifient, créer une structure chargée
de la vérification documentaire préalable des marchandises à l'importation et de leur scanning
à I'arrivée.

3. Les modalités d'application de l'alinéa 2 du présent article sont déterminées par décret pris
en Conseil des Ministres.

SECTION III : DES RESTRICTIONS D,ENTREE ET DE CONDITIONNEMENT

Article l7 : Des arrêtés du ministre chargé des Douanes peuvent :

1 limiter la compétence de certains Bureaux des Douanes et désigner cerD( par lesquels
devront s'effectuer obligatoirement certaines opérations douanières ;

2. fixer, pour certaines marchandises, des règles particulières de conditionnement.

Article 18 :

1. Des arrêtés conjoints du ministre chargé des Douanes et des ministres habilités en [a
matièrc peuvent :

a) fixer les limites des ports fluviaux et aéroports douaniers à I'intérieur desquels les

débarquements et embarqucmcnts doivent avoir lieu ;

b) disposcr qnc ccrtaincs marchandises ne peuvent être ilnportées ou cxpollécs quc Par dcs

moycns dc transport d'ur certain tonnage et fixer ce tonnage.

2. Des décrets peuvent, lorsque les circonstances l'exigent, réglementer de façon spécifique,

l'importation ou I'exportalion de certaines marchandises.

SECTIONIY: DES CLAUSES DOUANIERES CONTENUES DANS LES TARIF§ ET
CONVENTIONS DE COMMERCE

Article 19: Les dispositions intéressant le régime douanier ou le Tarif des Douanes,

contenues dans les arangements, conventions ou traités de comnlerce et dans leurs annexes,

peuvent être mises provisoirement en application par ordonnance.ü
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SECTION V: DES REGLEMENTS GENERAUX DES DOUANES

Article 20 :

CHAPITRE VII : DE LA CONCESSION DE TARIFS PREFERENTIELS DANS LE

l. Les. dispositions applicables en matière douanière sont fixées soit par lois, décrets, arrêtés
du ministre chargé des Douanes après avis des ministres intÈressés soit par actes
administratifs du Directeur général des Douanes.

2. Sauf dispositions contraires, ces textes doivent être pubtiés dans les moindres délais et
d'une manière non discriminatoire et facilement accessiblà.

Article 2l :

economtque a
selon les règle

CADRE DE L'INTEGRATION ECONOMIQUE

Les produits originaires des Etats membres d,organisations d,intégration
ux-quelles la République du Mali a adhéré, bénéficient de préférences tarifaires
s fixées par ces organisations.

CHAPITRE VIII : DES CONDITIONS D'APPLICATION DES TARIFS
PREFERENTIELS

Irticle 22: Le bénéfice des préférences tarifaires préwes à l,article 2l est subordon:é à la
justification de I'origine des marchandises, à leui transport en droiture et au respect du
principe de territorialité.

Articlc 23 :

I' Le transport en droiture n'est pas intenompu si les marchandises ont été transbordées dans
un pays intermédiaire pour des raisons géographiques ou des cas de force majeure, pour
autant qu'elles soient restées sous la surveillance de l'Adminishation des Douanes du paÿs de
transit ou d'entreposage et qu'elles n'aient pas subi d'autres opérations que le déchargeÂent ou
le rechargement ou toute autre opération destinée à assurer leur corra"*rtion en I'Etart.

2. La preuve que les conditions de transport en droiture sont réunies, est foumie par ra
production de I'Administration des Douanes :

a) soit d'un titre justificatif du transport établi dans le pays d'exportation et sous le couvert
duquel s'est effectuée la traversée du pays de transit ;

b) soit d'un titre de ûansit levé par |Administration des Douanes du pays de transit.

3. Dcs dérogations temporaires ou permanentes à la condition du hansport en droiture peuvenl
ôtrc accordécs par arrêté conjoint des nitristres clurgés des Douanes e1 des Trasports.
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CHÀPITRE IX: DES CONDITIONS D,APPLICATION DE LA LOI TARIFAIRE

Article 24 :

l. Les marchandises importées ou exportées sont soumises à la loi tarifaire dans I'Etat où elles
se trouvent au moment où celle-ci leur devient applicable.

2. Toutefois, l'Administration des Douanes peut autoriser la séparation des marchandises qui,
dans un même chargement, auraient été détériorées à la suite d'événements survenus avant
I'enregistrement de la déclaration en détail :

a) à l'importation, les marchandises avariées doivent être soit détruites immédiatement, soit
réexportées, soit taxées selon leur nouvel Etat, soit abandonnées au profit de l'Administration
des Douanes ;

b) à I'exportation, les marchandises avariées doivent être soit taxées selon leur nouvel Etat,
soit réexpédiées à I'intérieur.

3. Les droits spécifiques sont perçus sans égard à la valeur relative ou au degré de

conservation des marchandises.

SECTION II : DE L'ESPECE DES MARCHANDISES

SOUS-SECTION I : DE LA DEFINITION ET DU CLASSEMENT TARIFAIRE

Article 25 :

l. L'espèce des marchandises est la dénomination qui leur est attribuée par le Tarif des

Douanes.

2. Aux fins de I'application des mesures tarifaires, fiscales et autres, le classement tarifaire est

la détermination de la sous position de la Nomenclature Tarifaire et Statistique §.T.S.) de la
CEDEAO dans laquelle la Marchandise doit être rangée selon les règles générales pour
l'interprétation du Système harmonisé de Désignation et de Codification des marchandises

reprises au Tarif des Douanes.

SECTION III : DE L'ORIGINE ET DE LA PROYENAI\ICE DES MARCHANDISES

Ârticle 26 :

l A I'importation, sauf application des dispositions spéciales prélues par les engagements

intemationaux en vigueur pour l'octroi de tarifs préférentiels, les droits de Douane sont perçus

suivant I'origine des marchandises.

2. Sont considérés comme originaires d'un pays :

a) les substances minérales extraites du sol ;

b) les produits du règne végétal qui y sont récoltés ;

L3
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c) les animaux vivants qui y sont nés et élevés ;

d) les produits provenant d'animaux vivants qui y font I'objet d'un élevage et les sous-
produits animaux ;

e) les produits de la pêche et de la chasse qui y sont pratiquées ;

l) Ies produits extraits de la mer par des bateaux qui y sont immatriculés et banant pavillon
du même pays ;

g) les produits qui y sont suffisamment transformés.

3. Des arrêtés conjoints du ministre chargé des Douanes et des ministres intéressés fixent les
règles à suivre pour déterminer I'origine des produits transformés ainsi que les conditions dans
lesquelles les justifications d'origine doivent être produites.

4. Les règles applicables pour Ia délermination de I'origine communautaire des marchandises
sont fixées par les protocoles ct règlements adoptés par les instances des Communautés
économiques régionales concemées.

Artid" 27: Le pays de provenance est celui à partir duquel les marchandises ont été
expédiées en droiture à destination du territoire douanier.

SECTION IV: DE LA VALEUR EN DOUANE DES MARCHANDISES

SOUS-SECTION 1 : A L'IMPORTATION

Article 28 :

l. A I'importation, I'évaluation des marchandises a lieu conformément aux règles pertinentes
de I'Accord sur la mise en ceuvre de l'articre vII du GATT dénomiré Àccord de
l'Organisation Mondiale du Commerce sur .l,évaluation en Douane.

2. Les modalités d'application du présent article sont précisées, en tant que de besoin, par
anêté du ministre chargé des Douanes.

1. A l'exportation, la valeur à déclarer est celle de la Marchandise au point de sortie, majorée,
le cas échéant, des frais de transport jusqu'à la frontière, mais non.orprir t" ,nont*t , 

-'

a) des droits de sortie ;

b) des taxes intérieures et charges similaires dont il a été donné décharge à I'exportateur.

SOUS-SECTIoN2 : A L,EXPORTATION

Article 29 :

2. Les modalités d'application du présent article sont déterminées par arrêté du ministre
chargé des Douanes.
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SECTION V : DES POIDS DES MARCHANDISES

&!p-30,:

l Au sens du présent Code, on entend par :

poids brut : le poids cumulé de la Marchandise et de tous ses emballages ;

poids net : le poids de Ia Marchandise dépouillée de tous ses emballages ;
tare : le poids des emballages.

La tare est :

- réelle lorsqu'elle correspond au poids effectifdes emballages ;
- forfaitaire lorsqu'elle représente le poids des emballages calculé forfaitairement en

. poucentage du poids brut.

2. Un arrêté conjoint des ministres chargés des Douanes et du Commerce fixe les conditions

de détermination du poids des marchandises, ainsi que le régime de taxation des emballages

importés pleins.

CHAPITRE X: DES PROHIBITIONS

SECTION I : DES GENERALITES

Article.!1 :

1. Pour I'application du présent Code, sont considérées comme prohibées toutes marchandises

dont I'importation ou I'exportation est interdite à quelque titre que ce soit ou soumise à des

restrictions, des règles de qualité et de conditionnement ou à des formalités particulières.

2. Tombent sous le coup des dispositions de l'alinéa précédent, les marchandises dont

l'importation ou I'exportation est interdite pour des raisons de protection :

a) de I'ordre public ;

b) de la sécurité publique ;

c) de la santé ou de la vic tles personnes, des zurimaux et des végétaut ;

d) de la moralité publique ;

e) de I'environnement ;

f) des trésors nationaux ayant une valeur artistique, historique ou archéologique;

g) des droits de propriété intellectuelle ;

h) du droit de la concurrence

i) des intérêts d.. .onrorn-ut.*r. y'
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3. Lorsque l'importation ou I'exportation d'une Marchandise n'est permise que sur
présenlation d'une autorisation ou I'observation de règles portant restrictioni d'importation ou
d'exportation, de qualité ou de conditionnement ou l'accomplissement de formalités
particulières, la prohibition est levée en cas :

a) de production d'un document officiel autorisant l'importation ou l'exportation applicable à
la marchandise déclarée ;

b) d'observation des règles portant restrictions d'importation ou d,exportation ;

c) d'observation des règles de qualité et conditionnement ;

d) d'accomplissement des formalités particulières requises.

4. Tout document ofliciel autorisant I'importation ou l'exportation de Marchandise prohibée
ne peut, en aucun cas, faire I'objet d'un prêt, d'une vente, d'une cession et d'une manière
générale, d'une transaction quelconque de la part des titulaires auxquels il a été
nominativement délivré.

5. La liste des marchandises prohibées est fixée par arrêté conjoint du ministre chargé des
Douanes et du ministre chargé du Commerce.

l. srlnt prohibés à I'importation, exclus de I'entrepôt et du tmnsit et de la circulation, tous
produits étrangers, naturels ou ouvrés, portant soit sur eux-mêmes, soit sur des embaliages,
notamment caisses, ballots, enveloppes, bandes ou étiquettes, une marque de fabrique ou de
commerce, un nom, un signe ou une indication quelconque de nature à faire croire qu,ils ont
été fabriqués au Mali ou dans un pays membre des communautés économiques régionales.

2. cette disposition s'applique également aux produits étrangers, fabriqués ou naturels,
obtenus dans une localité de même nom qu'une localité malienne, lorsquê ces produits ne
portent pas, en même temps que le nom de cette localité, le nom du pays d,origine et .la
mention " importé " en czuactères manifestement apparents.

SECTION II : DES PROHIBITIONS RELATIVES A LA PROTECTION DEs
MARQUES, DES INDICATIONS D'ORIGINE ET DE LA PROPRIETE

INTELLECTUELLE

Article 32 :

Article 33 :

l. Sont prohibées l'importation, l,exportation et
contrefaisantes, y compris lorsqu,elles sont :

la réexportation des marchandises

a) déclarées pour le transit ou pour un autre régime suspensifou particulier ;

b) placées en zone franche ou en magasins et aires de dédouanement. ÿ
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2. Au sens de I'alinéa I du présent article, sont considérées comme contrefaisantes, les

marchandises fabriquées en portant atteinte aux droits protégés au Mali du titulaire ou du
bénéficiaire du droit exclusif d'utilisation :

d'un brevet d'invention ;
un modèle d'utilité ;
une marque de produit ou de service ;

un dessin et modèle industriel ;

un droit au titre de la propriété littéraire et artistique ;

un droit au titre d'indication géographique ;

un droit au titre d'obtention végétale.

Article 34: Sont prohibés à l'entrée et exclus de I'entrepôt, tous prodüts éûangers qui ne

satisfont pas aux obligations imposées par la réglementation communautaire en matière
d'indication d'origine.

CHAPITRE XI: DU CONTROLE DU COMMERCE EXTERIEUR

Article 35 : Outre les obligations prévues par le présent Code, les importateurs et les

exportateurs doivent se conformer à la réglementation du contrôle du commerce extérieur.

CHAPITRE XII : DU STATUT D'OPERATEUR ECONOMIQUE

Article 36 :

l. Tout opératew économique établi sur Ie territoire national et satisfaisant aux critères fixés
en la matière peut demander à bénéficier du statut :

a) d'Opérateur agréé (OA) pour les simplifications douanières, qui permet au titulaire de

bénéficier de certaines simplifications conformément à la législation douanière ;

b) d'Opérateur économique agréé (OEA) pour la sécurité et la sûreté, qui permet au titulaire
de bénéficier des simplifications douanières et de certaines facilités en matière de sécurité et

de sûreté.

2. Ce statut est accordé par l'Administration des Douanes, au besoin après consultation

d'auûes autorités compétentes, et fait l'objet d'un suivi.

Article 37: Les critères d'octroi , les modalités et conditions d'application de la présente

section sont fixés par arrêté du ministre chargé des Douanes.

CHAPITRE XIII : DES RECOUR'S EN I\{ATIERE DOUANIERE

Article 38 :

l. Toute personne a le droit d'exercer un recours contre les décisions relatives à l'application

de la législation douanière prises par I'Administration des Douanes et qui la concement

d
d
d
d

d

d

directement et individuellement.
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A également le droit d'exercer un recours quiconque a sollicité une décision anticipée auprès
de I'Administration des Douanes en application de l'article 146 du présent code, mais quin,a
pas obtenu de décision sur cette demande.

2. Le droit de recours peut être exercé :

a) dans une première phase, devant le Directeur généra.l des Douanes ;

b) dans une deuxième phase, devant Ia Commission de recours en matière douanière visée à
l'article 4l du présent Code ;

Lorsque le litige porte sur l'espèce, I'origine ou la valeur cles marchandises, la partie qui
conteste la décision rendue par la Commission de recours en matière douanière peui saisir Ès
organes compétents des communautés économiques régionales auxquelles la République du
Mali a adhéré, pour arbitrage.

c) enfin devant I'autorité judiciaire.

3. Le recours est inhoduit par écrit ; il est motivé.

Article 39 :

l. L'Administration des Douanes statue sur le recours et notifie sa décision au requérant par
écrit, dès que possible.

2. Lorsqu'un recours adressé à I'Administration des Douanes est rejeté, cette demière notifie
au requérant, par écrit, les raisons qui motivent sa décision 

"i l,irfo.." de son droit
d'introduire un nouveau recours devant la commission de recours en matière douanière, en
lui précisant le délai avant I'expiration duquel ce nouveau recours doit êfe introduit.

3' Le requérant est également fondé à saisir la Commission de recours en matière douanière
en l'absence de réponse de l'Administration des Douanes dans un délai raisonnable.

4.-Les modalités d'application des dispositions des alinéas 1,2 er 3, et notarffnent les
différents délais de recours et de réponse, sont fixées par arrêté du min.istre chargé des
Douanes.

Article40:

I' L'introduction d'un recours n'est pas suspensive de l,exécution de la décision contestée.

2. Toutefois, l'Âdministration des Douanes sursoit, en tout ou en partie, à l,exécution dc laditc
décision lorsqu'cllc a dcs raisons fondées de douter de la conformité de la décision contestée
avec la législation douanière ou de penser qu'un dommage irréparable est à craindre pour
l'intéressé.

3' Dans les cas visés à I'alinéa 2 ci-dessus, lorsque la décision contestée a pour effet
I'application de droits à I'importation ou à l,exportation, .le sursis à l,exécution de cene
décision est subordonné à la constitution d'une giantie, à moins qu'il ne soit eàulq sur Ia
base d'une appréciation documentée, que cette jarantie-serait de nïture a.uu.à. à.'grur.,
difficultés d'ordre économique ou social au débiteur. 12
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Article 41 :

1. La Commission de recours en matière douanière est composée d'un président nommé par
arrêté conjoint des ministres chargés des Douanes et de la Justice et de quatre experts
sélectionnés en raison de leur compétence technique.

2. Seules peuvent être désignées cornme experts pour chaque litige dont est saisie la
Commission, les personnes figurant sur la liste établie par arrêté du ministre chargé des
Douanes. Cette liste indique le domaine de compétence de chaque personne.

3. Dans chaque affaire, le président de la Commission désigre les experts appelés à siéger.
Ces experts sont tenus au secret professionnel.

4. Le président de la Commission peut également prescrire toules auditions de personne,
recherches ou analyses qu'il juge utiles à l'instruction de l'affaire.

5. Dans sa décision, la Commission doit indiquer notamment le nom des membres ayant
délibéré, I'objet de la contestation, le nom et le domicile du requérant, l'exposé sommaire des
arguments présentés, Ies constatations techniques et les motifs de la solution adoptée, qui
doivent être fondés sur les instruments juridiques douaniers internationaux et nationa[x.
Lorsque la contestation est relative à I'espèce, la position tarifaire des marchandises litigieuses
doit être, en outre, précisée.

6. La décision de la Commission est notifiée aux parties sans délai.

7. Les frais occasionnés par le fonctionnement de la Commission sont à la charge du Trésor
public.

8. Le règlement intérieur de la Commission est frxé par arrêté du ministre chargé des

Douanes.

CHAPITRE XIV: DES CONTROLES DOUANIERS

Article 42 :

l. L'Administration des Douanes exerce tous les contrôles douaniers qu'elle estime
nécessaires, y compris a posteriori, c'est-à-dire après la mainlevée de la marchandise, comme
indiqué dans le tite X du présent Code.

2. Les contrôles douaniers sont limités
I'application de la législation douanière.

au temps mtrumum nécessaire pour assurer

3. Les contrôlcs douanicrs peuvent notamment consistcr à vérificr lcs marchandiscs, prélcver
des échantillons, contrôler les données de la déclaration ainsi que l'existence et l'authenticité
des documents, examiner la comptabilité des opérateurs économiques et d'autres écritures,
contrôler les moyens de transport et inspecter les bagages et autres marchandises transPortés

par ou sur des personnes ainsi que mener des enquêtes et procéder à d'autres actes similarres.

19



4. Les contrôles douaniers peuvent s'exercer sur la base de renseignements recueillis
préalablement à l'arrivée des personnes ou des marchandises ou par invèstigation auprès du
commissionnaire en Douane, de I'importateur ou de l'exportateur, du destinataire ou de toute
personne directement ou indirectement intéressée auxdites opérations, a.insi que de toute autre
personne possédant les documents et données liés au dédouanement des marchandises.

5. Les contrôles douaniers autres que les contrôles inopinés sont principalement fondés sur
I'analyse et la gestion du risque.

6. une décision du Directeur général des Douanes détermine le cadre général du
renseignement et les modalités de mise en ceuvre de l'analyse et de la gestion du riJque.

Article 43 :

l. L'Adminisfation des Douanes ne demande le paiement d'aucun frais pour
I'accomplissement des contrôles douaniers ou de tout autre acte lié à I'application de la
législation douanière pendant les heures légales d'ouverture des Bureâux de Douane
compétents.

2. Toutefois, I'Administration des Douares peut demander le paiement de frais ou récupérer
des coûts pour des services rendus, notamment dans les cas süvants :

a) la présence requise du personnel douanier en dehors des heures légales d,ouverture des
Bureaux ou dans des locaux auûes que ceux de la Douane ;

b) les analyses ou les expertises de marchandises ainsi que les frais postaux pour leur renvoi
au demandeur ;

c) l'examen ou le prélèvement d'échantillons de marchandises à des fins de vérification ;

d) la destruction de marchandises, en cas de frais autres que ceu( liés au recours au
personnel douanier ;

e) les mesures exceptionnelles de contrôle, lorsque celles-ci se révèlent nécessaires en raison
de la nature des marchandises ou du risque potentiel.

CHAPITRE XV: DE L'APPLICATION DE LA TECHNOLOGIE DE
I,'INF'ORMATION NT COMMTTNICATION D'INtr'ORMATIONS ENTRE

L'ADMINISTRATION DES DOUAI{ES ET LES OPERATEURS

A rticle 44 :

l. Tout échange d'informations, telles que des déclarations, demandes ou décisions entre les
opérateurs économiques et l'Administration des Douanes, ainsi que le stockage de ces
informations, en vertu de la législation douanière, sont effectués, dans la mesure di possible,
en utilisant un procédé informatique de traitement des données.

2. Des moyens d'échange et de stockage d'informations autres que les procédés informatiques
de traitement des dorurées visés à l'alinéa l peuvent être utilisés commô suit :)

,/
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a) de façon permanente dans les cas dûment justifiés par le type de trafic concemé ou lorsque
les procédés électroniques de traitement des données ne sont pas appropriés aux fins des

formalités douanières concemées ;

b) sur une base temporaire, en cas d'indisponibilité des systèmes informatiques des autorités
douanières ou des opérateurs économiques.

Article 45 :

1. Toute information de nature confidentielle ou foumie à titre confidentiel obtenue par
l'Administration des Douanes dans le cadre de I'accomplissement de ses tâches est couverte
par le secret professionnel. Elle n'est pas divulguée par I'Administration des Douanes sans la
permission expresse de la personne ou de I'autorité qui I'a foumie.

Toutefois, cette information peut être üansmise sans permission lorsque l'Administration des

Douanes y est contrainte ou autorisée conformément aux dispositions en vigueur, notamment
dans le cadre de procédures judiciaires.

2. Les informations confidentielles visées à I'alinéa I peuvent être communiquées aux

autorités douanières ou autres autorités compétentes de pays étrangers aux fins de la
coopération douanière avec ces pays dans le cadre d'un accord d'assistance mutuelle
administrative.

Article 46 :

l. L'Administration des Douanes et les opérateurs économiques peuvent échanger des

informations qui ne sont pas expressément exigées par la législation douanière, en particulier
lorsque ces informations sont échangées aux fins de la coopération mutuelle visant à identifier
et à contrecarrer les risques. Cet échange peut s'effectuer dans le cadre d'un accord écrit et

prévoir l'accès aux systèmes informatiques des opérateurs économiques par l'Administration
des Douanes.

2. A moins que les parties n'en conviennent autrement, toute information foumie par une

partie à I'autre dans le cadre de la coopération visée à l'alinéa I est considérée comme

confidentielle.

Ârticle 47 :

l Toute personne intervenant dans I'accomplissement des formalités douanières ou dans les

contrôles douaniers foumit à l'Administration des Douanes, à sa demande et dans les délais

éventuellement fixés, la totalité des documents ou informations requis, sous une forme

appropriée, ainsi que toute I'assistance nécessaire à I'accomplissement des formalités ou des

contrôles précités.

2. Le dépôt d'une déclaration par une Perconne à I'Administration des Douanes ou la

présentation d'une demande d'autorisation ou de toute autre décision, rend la personne

concemée responsable :

a) de I'exactirude et du caractère complet des renseignements fournis dans la déclaration, la

notification ou la demande ; t)
/
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b) de l'authenticité, de I'exactitude et de Ia validité des documents accompagnant la
déclaration, la notilication ou la demande ;

c) le cas échéant, de la conformité à I'ensemble des obligations se rapportant au placement
des marchandises en question sous re Égime douaniei en cause, ou à l,exécution des
opérations autorisées.

ces dispositions s'appliquent également à la communication de toute information requise par
les autorités douanières ou foumies à ces demières.

3. Lorsque la déclaration déposée, la demande présentée ou l'information foumie émane d'un
commissionnaire en Douane, ce comrnissionnaire est lié lü aussi par les obligations visées au
présent article.

i) les accords ou parties d,accords conclus avec un ou
l'importation, l'exportation ou le hansit ;

CHAPITRE xvI : DE LA PUBLICATION ET DE LA DISPONIBILITE DE§
RENSEIGNEMENTS DE NATURE DOUANIERE

Article 48 :

I' Ies dispositions, procédures et informations suivantes sont publiées par l'Administration
des Douanes d'une manière facilement accessible alin que les àpérateurs économiques et le
public puissent en avoir connaissance :

a) le présent Code des Douanes ainsi que les actes pris pour son application ;

b) les procédures d'imponation, d'exportation et de hansit, celles relatives aux régimes
douaniers, ainsi que les formulaires et documents requis ;

c).les taux des droits appliqués et des taxes, redevances et impositions de toute nature exigées
à l'importation ou à I'exportation ;

d) les règles concemant la classification ou l'évaluation des produits à des fins douanières ;

e) les textes relatifs aux règles d,origine ;

Q les rcstrictions ou prohibitions à r'importation, à I'exportation ou en transit;

g) les pénalités prévues en cas de non-respect des formalités d'importation, d,exportation ou
de transit ;

h) les voies de recours et les procédures applicables ;

plusieurs pays concemant

i) les procédures relatives à r'administration des contingents tarifaires.

2. Les dispositions, procédures et informations susmentionnées sont publiées sur le site Vy'eb
de l'Administration des Douanes et sont mises àjour régulièrement dans un délai raisonnable.
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@2:
l. L'Administration des Douanes établit, dans la limite des ressources dont elle dispose, un ou
plusieurs points d'information pour répondre gratuitement aux demandes raisorurables
présentées par les personnes physiques et morales concemant les dispositions, procédures et
informations visés à l'article 48 ainsi que pour foumir les formulaires et les documents requis.

2. Ces points d'informations répondent aux demandes de renseignements et foumissent les
formulaires et documents dans un délai raisonnable, fixé par le Directeur général des
Douanes, qui pourra varier selon la complexité ou la nature de la demande.

CHAPITRE XVII : DE LA POSSIBILITE DE PRESENTER I)ES OBSERVATIONS,
DES INFORMATION DU PUBLIC AVANT L'f,,NTREE EN VIGUEUR DE

NOUVELLES DISPOSITIONS ET CONSULTATIONS

Article 50 :

l Les projets ou propositions de lois et de textes réglementaires relatifs au mouvement, à la
mainlevée, au dédouanement des marchandises et aux régimes douaniers doivent, sauf
circonstances particulières, être portés à la cormaissance du public en nre de recueillir ses

observations. Un délai approprié est accordé au public pour que les personnes intéressées
puissent formuler Ieurs observations.

2. La date d'entrée en vigueur de ces lois et textes réglementaires est différée, sauf mesure
d'application ugente, en vue de permettre aux intéressés de se conformer aux nouvelles
dispositions.

3. Des renseignements et explications concemant les modifications induites par ces lois et
textes sont mis à la disposition du public le plus tôt possible avant I'enlrée en vigueur de ces

lois ou textes selon les modalités prévues à l'article 48, alinéa 2.

4. L'Administration des Douanes organise régulièrement des consultations auprès des

opérateurs économiques.

CHAPITRE XVIII : DE LA REPRESENTATION EN DOUANE

Article 5l :

l. En dehors de l'établissement de la déclaration en détail pour laquelle la représentation ne

peut être confiée qu'à un commissionnaire en Douane, ou à une p€Nonne habilitée à

dédouaner pour compte propre, conformément à l'article l4l du présent Code, toute personne

peut librement se faire représenter auprès de l'Administration des Douanes pour

l'accomplissement des actes et formalités préws par la législation, sous réserve que le
représentant désigrré soit établi sur le territoire douanier.

2. Le représentant doit présenter la preuve de son habilitation
réquisition de I'Administration des Douanes. r
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l. une zone de surveillance spéciare appelée rayon des Douanes est organisée le rong des
frontières terrestres.

2'Le rayon des Douanes s'étend entre la limite du territoire douanier et une ligne tracée à20
kilomètres en deçà.

3. Pour faciliter la répression de la fraude, la profondeur du rayon peut ête portée au-delà de
cette limite.

4. Les distances sont calculées à vol d'oiseau sans égard aux sinuosités des routes.

5. Un arrêté conjoint des ministres chargés des Douanes et de I'administration territoriale fixe
les modalités d'application du présent article, notamment le tracé de la limite intérieure du
rayon des Douanes.

TITRE II : DE L'ORGANISATION ET DU FONCTIONNEMENT
DE L'ADMINISTRATION DES DOUANES

CHAPITRE, I : DU CHAMP D'ACTION DE L'ADMINISTRATION DEs DOUANES

Article 52 : L'action de l'Administration des Douanes s,exerce sur l,ensemble du territoire
douanier dans les conditions fixées par Ie pÉsent Code.

Article 53 :

CHAPITRE II : DE L'ETABI,ISSEMENT ET DE L'ORGANISATION DES
BUREAUX, BRIGADES ET POSTES DES DOUANES

A rticle 54 :

1. læs formalités douanières ne peuvent être accomplies que dans les Bureaux et postes des
Douanes.

2. Toutefois, des opérations de dédouanement peuvent être effectuées dans des Brigades des
Douanes, ou dans tout autre lieu désigné par déôision du Dircctcur géncrur a., oÀàË"r.-

3. I,es Bureaux, Brigades et postes de Douanes sont étabris, sur proposition du Directeur
général des Douanes, par arrêté du minishe chargé des Douanes'qui n*e eguÈ,n.ni t.*
compétence.

4. Ils sont supprimés dans les mêmes conditions.

Article 55: L'Administration des Douanes est tenue de matérialiser la présence de chaque
Bureau, Brigades et Postes des Douanes pÉ' une plaque signalétique 

'appropriee 
aont ta

disposition sur le tenain doit permettre aux usagers de s,ôriente-r 
"n 

*. a" r:â."â.pii.r"."n,
de leurs opérations en Douané ct d'obtempérer a-ux injonctions qui leur sont faites, notarnment
en matière de conduite et de mise en Douane des m*ônunaisesÿ
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Article 56 :

I. Les heures d'ouverture et de fermeture des Bureaux, Brigades et Postes des Douanes
correspondent aux heures .léga.les de travail en République du Mali.

2. Toutefois, les formalités douanières peuvent être accomplies, à la demande des usagers, en
dehors des Bureaux des Douanes ou en dehors des heures d'ouverture desdits Bureaux.

3. Les conditions d'application de I'alinéa 2 du présent article sont déterminées par arrêté du
ministre chargé des Douanes.

Article 57 :

l Dans le cadre de la mise en ceuwe du Règlement de I'UEMOA relatif aux Bureaux à
Contrôle Juxtaposé et de la gestion coordonnée des frontières, I'Administration des Douanes,
en collaboration avec ses homologues des pays voisins, s'efforce d'harmoniser les
compétences et les heures d'ouverture au niveau des Bureaux des Douanes nationaux et
étrangers situés au point de passage d'une frontière cornnune.

2. Dans le cadre de la mise en æuwe du règlement de I'UEMOA relatif aux Bureaux à

Contrôle Juxtaposé et de la gestion coordonnée des frontières, les Administrations des
Douanes, au point de passage des frontières communes, efiectuent, chaque fois que possible,
des contrôles en commun ou uniques.

Article 58 :

l. Dans le cadre de la lutte contre la fraude et lorsque les circonstances l'exigent, l'autorité
administrative locale doit, à la demande de I'Administration des Douanes, mettre à sa

disposition et à titre temporaire, les locaux administÉtifs disponibles, propres à

l'établissement des Bureaux et l'hébergement des agents.

2. L'autorité administrative locale doit prendre, sans délai, les mesures nécessaires pour que

lesdits locaux soient mis à la disposition des agents des Douanes.

CHAPITRE III : DES IMIVITJNITES , DE LA SAUVEGARDE, DES OBLIGATIONS
ET DES PRIVILEGES DES AGENTS DES DOUANES

Article 59 :

l. Les agents des Douanes sont sous la sauvegarde spéciale de la loi.

2. Il est interdit à quiconque :

a) de les maltraiter, de les diffamer, de les outrager, de les menacer et de les injurier dans

l'exercice ou en raison de I'exercice de leurs fonctions ;

b) de se liwer sur leur personne à des violences ou des voies de fait en raison de leurs

fonctions ;

c) de s'opposer d'une manière quelconque à l'exercice de leurs fonctions.t'/
/
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3. L'Etat protège les agents des Douanes contre les troubles, diffamations, menaces, outrages,
injures, violences, voies de fait ou attaques de quelque natue que ce soit dont ils peuvent être
I'objet dans l'exercice ou en raison de l,exercice de lèurs fonctions.

4. Les autorités civiles et militaires sont tenues, à la première réquisition, de prêter main-forte
aux agents des Douanes pour I'accomplissement de leur mission.

Article 60 :

I' Les agents des Douanes de tout grade doivent prêter serment devant l'autorité judiciaire
compétente dans le ressort de laquelle ils ont été nommés.

2. La prestation du serment est effegistrée sans frais au Greffe du Tribunal. L,acte de ce
serment est dispensé de timbre et d'enregistrement. Il est transcrit gratuitement sur les
commissions d'emploi visées à l'article 62 du présent Code.

Article 6l : Devant l'autorité judiciaire territorialement comÉtente, les agents des Douanes
de tout grade prêtent serment selon la formule suivante: «je jure d'exerier mes fonctions
avec honneur, dignité, loyauté et intégrité ; de veiller au respèct de la loi, d'observer en toute
circonstance le secret professionnel ».

Article 62 : Dans l'exercice de leurs fonctions, les agents des Douanes doivent être munis de
leur commission d'emploi faisant mention de leur prestation de serment. Ils sont tenus de
l'exhiber à la première réquisition.

4rticle 63 : Les agents des Douanes sont astreints, pour I'exercice de leurs fonctions, au port
de l'uniforme. La composition de l'uniforme et les conditions de son port sont fixées par
décision du Directeur général des Douanes.

Article 64 :

1. Les agents des Douanes ont, pour I'exercice de leurs fonctions, le droit au port d,armes.

Outre le cas de légitime défense, ils peuvent en faire usage :

a) Iorsque des violences ou voies de fait sont exercées confre eux orr lorsqu'ils sont mcnacés
par des individus armés ;

b) lorsqu'ils ne peuvent immobiliser autrement les véhicules, embarcations et autrcs moycns
tle transport dont les conducteurs n'obtempèrent pas à I'ordre d,arrêt ;

c) lorsqu'ils nc pcuvcnt autrcment s'opposer au passage d,un groupe de personnes qui ne
s'arrêtent pas aux sommations qui leur sont adresséès ; -

d) lors.qu'ils ne peuvent capturer vivants res animaux emproyés pour la fraude ou que lon
tente d'importer ou d'exporter fraudureusement ou qui circuieni inégulièrement.

2' Les modjLlités d'usage de l'arme sont déterminées par décision du Directeur général des
Douanes. ÿ
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Article 65

1. Sauf dans les situations où ils sont en cours d'exécution d'une mission de liwaison
surveillée ou d'une mission d'infiltration prévues aux articlesgO et 9l du présent Code, les
agents des Douanes ne peuvent s'abstenir d'appréhender les fraudeurs lorsque la possibilité
existe ; ils sont tenus de déposer dans les meilleurs délais la totalité des marchandises saisies
entre les mains du gardien désigné conformément aux dispositions de l'article 338 du présent
Code, le tout sous peine des sanctions prévues par le Code pénal.

2. Les agents des Douanes sont tenus au respect strict du Code de déontologie et d'éthique.

Article 66 : Il est interdit aux agents des Douanes, sous peine des sanctions préwes par le
Code pénal en matière de comrption et de concussion, de recevoir directement ou
indirectement, quelque gratification, récompense ou présent que ce soit, ou de recevoir pour
leur propre compte tout ou panie des droits et taxes.

Article 67 : Il leur est expressément interdit, par toute forme d'atteinte au fonctionnement du
Système d'Information douanier de :

fausser ou tenter de fausser le fonctionnement du service informatique douanier ;
introduire ou tenter d'introduire frauduleusement des données dans le Système
d'Information;
modifier ou tenter de modifier frauduleusement des données douanières informatisées
slockées, traitées ou transmises par le Système d'Information douanier, engendrant des
données falsifiées, dans l'intention qu'elles soient prises en compte ou utilisées à des fins
légales comme si elles étaient originales ;

effacer ou tenter d'effacer fiauduleusement des données douanières informatisées.

Article 68: Le coupable qui dénonce la com:ption ou la concussion peut être absous des
peines, amendes et confiscations, dans la mesure où les renseignements foumis ont conduit à
la constatation de l'exactitude de la dénonciation.

Article 69 :

l. Tout agent des Douanes qui est révoqué de son emploi ou qui le quitte par suite de mise en
disponibilité, détachement ou d'admission à la retraite, est tenu de remettre à son
administration, sa cornmission d'emploi, les registres, sceaux, armes et objets d'équipement
dont il est chargé pour son service et de rendre ses comptes.

2. Il doit également restituer à I'administration tous les signcs distinctifs de l'uniforme en sa

possession,

3. Tout agent des Brigades qui est révoqué de son emploi ou qü le quitte par suite de mise en

disponibilité, détachement ou d'admission à la reraite, peut ête mis en demeure d'établir sa

residence à I'intérieur du territoire douanier, à 100 kilomètres de la limiæ du rayon des Douanes.

Toutefois, I'agent qü avait déjà son domicile dans le rayon des Douanes avant d'entrer dans

I'Administraüon des Douanes, peut retourner audit domicile.

4. Les agents, visés aux alinéas I et 3 du présent article, qui n'obtempèrent pas, dans le mois,
à la sommation de quitter le rayon des Douanes, sont poursuivis par le Procureur de la
République, contbrmément aux dispositions du Code de procédure pénale. 1)

,/
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Article 70 : sont tenus au secret professionner, dans les conditions et sous res peines préwes
par le code pénal, les agents des Douanes ainsi que toutes personnes apperées à r,occasion deleurs fonctions ou de leurs attributions à exercer, a quelque tiue que'àe soit, des fonctions
dans 

_l'Administration 
des Douanes ou à intervenir dans'r,application de ra i.gr"-.ri"ti",qouanlere.

Article 71

l' L'Administration des Douanes est autorisée à communiquer les informations qu,elle détienten matière de commerce extérierù et de rerations financières avec l'étranger, 
'ur*- ,a*i"r,

relevant du ministère chargé dcs Douanes et des autres départements ,irrl.t3.i.i, et de IaBanque ceatrale qui, par le,r activité, participenl aux missions a. ,.*i.. prùli" a*qu"ttesconcourt l'Administration des Douanes. Lès informationr 
"o.-*iqui". ioivent êtrenécessaires à I'accomplissement de ces missions.

Elle peut également communiquer aux mêmes structues tous rcnseignements, certificats,procès-verbaux et autres documents susceptibles d,établir que les lois .t iègl"r.ni. qu,il. ,on,chargés d'appliquer ont été violés.

2' Les. personnes ayant à connaître et à utiliser les informations ainsi communiquées sonl,dans les conditions et sorrs les peines préwes par le code pena, tenres- u, ,"cr"tprofessionnel pour tout ce qui conceme lesdiies informations.

3. L'Admirlistration des Douanes est égarement autorisée à communiquer les informations
qu'e.lle détient en matière de commerci exrérieur aux détenteurs d,un brevet, a-,un a.oitexclusif d'exploitation et d'une licence en ce qui conceme les marchandise, 

"àuuà.t., 
pu, 

"".brevets, droit ou licence.

4' L'Administration des Douanes est autorisée, sous réserve de réciprocité, à foumir auxorganismes intemationaux et aux autorités quarifiées des pays étrangers, tou, ,.rr.ign.."ntr,certificats, procès-verbaux et autres documents intéressant reur-mission o, 
-.ri..ptiurc,

d'établir la violation des lois et règ.lements applicables à l,entrée ou à la sortie de leurterriloire, conformément à la régisratiÀn su. Ia proiection des données a 
"*".æ." p"r*-.r.

5. Les agents de Ia Direction générale des Douanes, les officiers et agents de police judiciaire
et les agents d'autres administrations publiques concemées p"ur"it ,. ;;;;;ü;., ,r,demande ou spontanément, tous les rensligneàents et docu.ents détenus ou recueillis dzrns lecadre de leur mission de rutte contre la-fraude, la criminarité tr-rnutioruÈ org-ile., r.blanchiment des capitaux et le terrorisme ; plus particulièrement de missions de lutte contre lacontrefaçon, I'importation, l'exportation ei ra àétention des substances 

", pr-i"..i*re.,
comme stupéfiants, des armes et de leurs éléments, des minutions ou a.. 

"rpto'riir.
6' Les agents de la Direction 

.':T*h des Douanes et les agents des administrations pubriquesconcemées peuvent se communiquer, sur demande o, ,poitunén,"nt, tous les ,""a"i'gr"r*t,et documents détenus ou recueillis dans I'exercice de mlisions retatives ;

a) au contrôle des produits pétroliers ;

b) au contrôle des importations, transferts, courtage et transit des biens à double usage, desproduits chimiques, biologiques, radiologiquesËt nr.teuir.. ;)---- 
- evevr! sJs6v, r
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c) à la protection de I'environnement, notamment les tmnsferts transfrontaliers de déchets,
les substances dangereuses et la protection de la couche d'ozone ;

d) à la protection des biens culturels ;

e) à la protection des droits de la propriété intellectuelle ;

f) à la défense des intérêts des consommateurs ;

g) au respect du droit de la concturence ;

h) à la mise en «ruvre de la Convention sur le commerce international des espèces de faune et
de flore sauvages menacées d'extinction.

CHAPITRE IV : DES POUVOIRS DES AGENTS DES DOUANES

SECTION I : DU DROIT DE VISITE DES MÀRCHANDISES , DES MOYENS DE
TRANSPORT ET DES PERSONNES

Article 72 z

l. Pour l'application des dispositions du présent Code et en vue de la recherche de la fraude,
les agents des Douanes peuvent procéder à Ia visite des marchandises et des moyens de
transport et à celle des personnes, à I'entrée, à la sortie, en transit ou en transbordement.

2. D'une manière générale, il ne peut être opposé à l'Administration des Douanes aucune
restriction aux pouvoirs visés à l'alinéa précédent, sauf celles qui sont inscrites dans le présent
Code.

Article 73 :

l. Tout conducteur de moyen de transport doit se soumettre aux injonctions des agents des

Douanes.

2. Ces derniers peuvent faire usage de leurs armes, dans les conditions fixées à I'article 64 ci-
dessus ou de tous engins appropriés, pour immobiliser les moyens de transport, quand les

conducteurs ne s'arrêtent pas à leurs injonctions.

3, La liste des engins appropriés et leur condition d'utilisation sont déterminées par décision
du Directeur général des Douanes.

Articlc 74 :

l. Les agents des Douanes peuvent visiter les bateaux, pirogues, pinasses et autres bâtiments
qui se trouvent dans les ports fluviaux ou qui montent ou descendent les fleuves, rivières et

canaux. Ils peuvent y demeurer, ouvrir les chambres et armoires, cales ou colis pour procéder

à des visites. Ils peuvent y demeurer jusqu'à leur déchargement ou sortie. r)
/
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2. Les capitaines des bâtiments doivent recevoir les agents des Douanes, les accompagner et,
s'ils le demandent, faire ouvrir les écoutilles, les chambres et armoires de leurs bâtimen-ts ainsi
que tous les autres locaux et colis désignés pour la visite.

3. Les. agents des Douanes peuvent retenir dans les ports où la Douane est établie, ou y faire
conduire pour y être retenus, les bâtiments dont ies capitaines refusent de satlsfaire aux
prescriptions de I'alinéa 2 du présent article.

4. Dans ces cas, ils doivent demander l'assistance d'un offrcier de police judiciaire qui est
tenu de faire ouvrir les écoutilles, chambres, armoires et colis ; il esidressé procès-veÀal de
cette ouverture et des constatations faites aux frais des capitaines.

5. Les agents chargés de la vérification des bâtiments et cargaisons peuvent, à la fin des
heures légales de travail ou lorsque les opérations de chargemint ou de déchargement sont
terminées, fermer et sceller les écoutilles, chambres, ar-àirer ou rout aufie local qui ne
peuvent être rouverts qu'en leur présence.

Article 75 : Pour l'exercice des droits de visite, de vérification, de contrôle et de surveillance
prévus par le présent code et les textes pris pour son application, les agents des Douanes
peuvent utiliser des scellés dont les formes et les caractéristiq,res sont définies par décision du
Directeur général des Douanes.

seuls les établissements agréés, dans les conditions fixées par l,Administration des Douanes,
peuvent foumir les scellés.

Lesdits établissements peuvent être soumis au contrôle de l'Administration.

Toutefois, l'Administration des Douanes peut accepter les scellés utilisés par des particuliers
ou des organismes agréés par .les administrations douanières éûangères ei ce, dÂs le caclre
d'accords conclus avec lesdites adminishations.

sauf dérogation accordée dans les conditions fixées par l,Administration des Douanes, les
frais de scellés sont à la charge 

.des 
personnes physiquei ou morales concernées par les visites,

vérifications, contrôles et surveillances de l,Adminisiration des Douanes

Article 76 :

l. Lorsque des indices sérieux 
-laissent 

présumer qu'une personne tmnsporte des produits
dissimulés dans son organisme, les agents des Douanes peuvent saisir les service, .édi.uu*
pour la soumettre à des examens médicaux de dépistage après avoir obtenu son
consentement.

2. Err cas- dc rcfus dc la pcrsorurc, lcs aBcrts tlcs Douancs préscntcnr au présidcnt du Tribunal
territorialement compétent une demande d'autorisation en we de faire piocéder aux examens
médicaux de dépistage nécessaires. cette demande est a,rexée au pràcès-verbal relatant le
déroulement de la procédure.

3., Le magistrat saisi peut autoriser res agents des Douanes à faire pratiquer les examens. Irdésigne alors le médecin chargé de les pràtiquer dans les meiileurs dZiar) 
ÿ 

- "* *"
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4. Les résultats de l'examen communiqués par Ie médecin, les observations de la personne
concernée et le déroulement de la procédure doivent être consignés dans un procès-verbal
transmis au magishat.

5. Le refus de toute personne présumée transporter des produits dissimulés dans son
organisme, de se soumettre à I'examen médical de dépistage, est puni d'un emprisonnement
de onze (1 1) jours à trois (03) mois et d'une amende de cinq cent mille (500 000) à trois
millions (3 000 000) de francs.

6. Une décision du Directeur général des Douanes détermine les modalités de mise en ceuvre

de cette procédure.

SECTION II : DU DROIT D'ACCES AUX LOCAUX A USAGE PROFESSIONNEL
ET VISITES DOMICILIAIRES.

SOUS-SECTION I : DU DROIT D'ACCES AUX LOCAUX A USAGE
PROFESSIONNEL

Article 77 :

l. Afin de procéder aux investigations nécessaires à la recherche et à la conslatation des

infractions préwes au présent Code, les agents des Douanes de la catégorie A ou B ainsi que

ceux de la catégorie C ayant qualité de Chef de Bureau, de Brigade ou de Poste, et ceux
spécialement mandatés ont accès aux locaux et lieux à usage professionnel, ainsi qu'aux
terrains et aux entrepôts où les marchandises et documents se rapportant à ces infractions sont
susceptibles d'être détenus.

Aux mêmes fins, ils ont accès aux moyens de transport à usage professionnel et à leur
chargement.

2. Cet accès a lieu entre huit hewes et dix-huit heures ou, en dehors de ces heures, lorsque
I'accès au public est autorisé ou lorsque sont en cours des activités de production, de

fabrication, de conditionnement, de transport, de manutention, d'entreposage ou de

commercialisation.

3. Le respect de ces horaires demeure obligatoire, hormis les cas de visites effectuées après

poursuite à rue ou commencées pendant lajoumée, qui peuvent être poursuivies au-delà.

4. Au cours de leurs investigations, les agents des Douanes mentionnés à l'alinéa I peuvent

effectuer un prélèvement d'échantillons et procéder à la retenue de documents pour les

besoins de I'enquête ou en prendre copie, quel qu'en soit le support.

Article 78 :

l. Lorsque les besoins de leur service I'exigent et s'il n'existe pas de passage public immédiat,

les agents des Douanes ont le droit de traverser les propriétés privées situées sur le terrain où

s'exeice leur action. Ils ont droit d'établir éventuellement des embuscades dans les propriétés

privées non clôturées.

2. Le fait d'élever un obstacle ou refuser de laisser passer

domaines constitue une opposition à I'exercice de leurs foncti
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sous-SECTION2 : DES VISITES DOMICILIAIRES

Article 79 :

l' Pour la recherche et la constatation des infractions douanières, les agents des Douanes
habilités à cet effet par le Directeur général des Douanes peuvent procéder à des visites
domiciliaires en tous lieux, même privès, où les marchandises et documents se rapportant à
ces infr.actions ainsi que les biens et avoirs en provenant directement ou indirecte,ment sont
susceptibles d'être détenus ou d'êhe accessibles ou disponibles et procéder à leur saisie en se
faisant accompagner d'un huissier-commissaire de Justice, d'un représentant des autorités
civiles locales ou d'un officier de police judiciaire.

2' Les.agents des Douanes peuvent intervenir sans I'assistance des autorités visées à l,alinéa Idu présent article :

a) si l'occupant des lieux y consent expressément ;

b) pour la recherche des marchandises qui, poursuivies à we sans intem.rption dans res
conditions préwes à l'article 347 ùt préseni code, sont introduites dans une maison ou tout
autre bâtiment même situé en dehors du rayon ;

c) en cas de flagrant délit ;

d) de découverte inopinée de fraude ;

e) pour opérer les visites, recensements et contrôle à domicile chez les tihr.laires d,un compte
ouvert d'animaux ou d'un titre de pacage.

3. Les visites domiciliaires ne peuvent être commencées avant six heures, ou après vingt-er
une heures, hormis les cas ci-après :

a) visite effectuée après poursuite à we ;

b) visite commencée pendant Ia joumée qui peut être poursuivie la nuit ;

c) cas d'assentiment exprès de l,occupant des lieux.

4. La visite est effectuée en présence de I'occupant des lieux ou de son représentant; en casd'impossibilité, I'hüssier-commissaire de Justiôe, le représentant des autorités civiles localesou l'officier de police judiciaire requiert deux témoins choisis cn dehors a.. f.rrà*..relevant de leur autorité ou celle de l,Àdrninistration des Douanes.
5. s'il y a rcfus d'ouvcrturc dcs portcs, res agcnts des Douanes puuvuut rus fair.u uuv.ir, urrprésence de I'une des autorités mentionnées à lialinéa I du préseniarticle.

6' un procès-verbal doit être rédigé. il doit relater fidèlement et avec précision 1e déroulementde la visite, même si celle-ci n,a plrmis d,obtenir aucuni?.rft",.

7' Le procès-verbal, auquer est annexé un inventaire des marchandises et documents saisisainsi que des biens et avoirs provenant directement ou indirectement des infractions dont lapreuve.est recherchée, est signé.par.les agents des Douanes, I'huissier-commirrar" a. l*ti..,le représentant des aurorirés civiies localÀ ou ae t'or,cie, âe porice judiciai.", rù.up*i r"n*représentant, ou les témoins. En cas de refus de signer, ,"rrti* 
"r, "it 

furà 
""'p-.irj*.ilr. tx
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8. Si à I'occasion d'une visite domiciliaire, les agents habilités découwent des biens et avoirs
provenant directement ou indirectement des infractions précitées, ils peuvent procéder à leur
saisie après en avoir informé, par tout moyen, le Procureur de la République compétent.

9. Si I'inventaire sur place présente des difficultés, les pièces, documents, biens et avoirs
saisis sont placés sous scellés. L'occupant des lieux ou son représentant est avisé qu'il peut
assister à I'ouverture des scellés qui a lieu en présence d'une des autorités visées à I'alinéa l.
L'inventaire est alors établi.

10, Une copie du procès-verbal et de I'inventaire est remise à I'occupant des lieux ou à son
représentant.

SECTION III : DU DROIT DE COMMUNICATION PARTICULIER A
L'ADMINISTRATION DES DOUAIIES

Article 80 :

L Les inspecteurs et les conüôleurs des Douanes exerçant les fonctions de Chefde Bureau, de
Brigade ou de Poste et ceux spécialement mandatés des services de lutte contre Ia fraude,
peuvent exiger la communication des pièces et documents de toute nature, relatifs aux
opérations intéressant leur mission, quel qu'en soit le support, dans les lierx ci-après :

a) gares de chemin de fer ;

b) locaux des compagnies de navigation fluviale et des armateurs, consignataires et
courtiers ;

c) locaux des compagnies de navigation aérienne ;

d) locaux des entreprises de üansports par route ;

e) locarx des agences, y compris celles dites de « hansports rapides » qui se chargent de la
réception, du groupage, de I'expédition par tous les modes de locomotion et de la livraison de
tous colis ;

f) Bureaux des commissionnaires en Douane agréés;

g) cntrcpôts, tlucks, magtsins et aires de dédouancment ;

h) locaux des destinataires ou expéditeurs réels des marchandises déclarées en Douane ;

i) chez les opérateus de télécommunications et les prestataires de transactions électroniques
pour les données conservées et traitées par ces demiers ;

j) en général, au domicile de toute personne physique ou morale, directement ou
indirectement intéressée à des opérations relevant de la compétence de l'Administration des

Douanes.

2. Les divers documents visés ci-dessus doivent être conservés par les intéressés pendant un

délai de trois (03) ans, à compter de la date d'envoi des colis pour les expéditeurs et à compter

de la date de récéption, pour ies destinataires. ÿ
,/
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3. Au cours des contrôles et des enquêtes opérés chez les personnes physiques ou morales
visées à I'alinéa I du présent article, les agônts des Douanès désignés audii alinéa peuvent
prendre copie, quel qu'en soit le support ou procéder à la saisie, sur-procès-verbal de tonstat,
des documents de toute nahue,. ainsi que deJ pièces d'identité ei passeports propres à iaciliter
I'accomplissement de Ieur mission.

Article 8l :

l' En aucun cas, Ies administrations de I'Etat, les Collectiütés territoriales, les entreprises
publiques et parapubliques ainsi que res enlreprises privées, res banques, de même quà tou,
établissements ou organismes querconques, nè peuvlnt opposer le secret professionner aux
agents de l'Administration des Douanes habiliiés à cet èifet par le Directeur genlral des
Douanes et ayant au moins le grade d'inspecteur qü, dans le cadre de leur mission, Ieur
demandent communication des documents de service qu'ils détierurent.

2. Les agents des Douanes ayant qualité pour exercer le droit de communication susvisé
peuvent se faire assister par des agents d'un grade inférieur en we de leur confier des travaux
de pointage, relevés et copies de documents.

SECTION IV : DU CONTROLE DE CERTAINES oPERATIoNs EFFECTUEES
DANS LE CADRE DESCOMMUNAUTES ECONOMIQUES REGIONALES

Article 82: L'Administration des Douanes est habilitée à contrôler les opérations ayanl
bénéficié des avantages arroués en application de mesures spécifiques aiêtées par les
Communautés économiques régionales auxquelles le Mali a adhéré.

SECTION V : DU CONTROLE DES ENVOIS PAR LA POSTE

Article 83 :

l. Pour la recherche et la constatation des inaactions prévues au présent code, les agents des
Douanes ont accès aux locaux des prestataires de services postaux et des entreprise-s de fret
express, ol) sont susceptibles d'être détenus des envois renfermant ou paraissant ànfermer des
marchandises et des sommes, titres ou valeurs se rapportant à ces infractions. cet accès ne
s'applique pas à la partie des locaux qui est affectée à un usage privé.

cet accès a lieu entre huit heures et vingt heures ou, en dehors de ces heures, lorsque laccèsau public est autorisé ou rorsque sont en cours des activités de tri, de transport, ae
manutention ou d'entreposage.

2. chaque intervention se déroure.en présence de l'opérateur contrôré ou de son représentant
et fait l'objet d'un procès-verbal relatant le déroulemàt des opérations de contrôle. üne copiede ce procès-verbal lui est remise, au prus tard, dans res cinq (05) iours suiuart sonétablissement.

3. Dans le cadre de ces interventions, il ne peut, en aucun cas, être porté atteinte au secret descorrespondances.

4. Le service des Postes et les entreprises de fr"Î express doivent soumettre au contrôredouanier, dans les conditions prévues far res conventions et anangements de l,union r"*i.y
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universelle, les envois frappés de prohibition à l'importation, passibles de droits ou taxes
perçus par l'Administration des Douanes ou soumis à des restrictions ou formalités à l'entrée.

5. Le service des Postes et les entreprises de fret exprès doivent également soumethe au
contrôle douanier les envois frappés de prohibition àg l'exportation, passibles de droits ou
taxes perçus par l'Administration des Douanes ou soumis à des restrictions ou formalités à la
sortie.

SECTION VI : DU CONTROLE DES OPERATIONS AYANT BENEFICIE
D'AVANTAGES DOUANIERS DEROGATOIRES DU DROIT COMMUN

Article 84 :

l. L'Administration des Douanes est habilitée à contrôler la quantité, la qualité, la destination
finale ou l'utilisation des marchandises ayant bénéficié d'avantages doualiers à l'importation
ou à l'exportation.

2. Pour l'application des dispositions de l'alinéa précédent, les personnes ou organismes ayant
bénéficié des avantages visés ci-dessus sont tenus de justifier 'la 

détention et I'utilisation
desdites marchandises à toute réquisition de l'Administration des Douanes et, si celle-ci le
juge nécessaire, de lui présenter les marchandises concemées en quelque lieu qu'elles se
trouvent.

SECTION VII : DU CONTROLE D'IDENTITE

Article 85 :

l. Les agents des Douanes peuvent contrôler l'identité des personnes qui enhent dans le
territoire douanier, qui en sortent ou qui circulent dans le rayon des Douanes.

2. Les agents des Douanes sont habilités à relever l'identité des personnes afin de rédiger les
procès-vcrbaux prévus par le préseot Codu.

3, Lcs personnes qui ne per)venl pas ou ne veulent pas justifier leur identité sont conduites
devant les autorités judiciaires compétentes, ou l'officier de police judiciaire le plus proche,
aux 1-rns de vérification d'identité.

SECTION VIII : DU CONTROLE DES VOYAGEURS ET DE LEURS BAGAGES

Article 86 :

l. Les agents des Douanes peuvent conhôler les voyageurs et leurs bagages qui entrent dans

le territoire douanier, qui en sortent ou qui circulent dans le rayon des Douanes.

2. Les listes des passagers et des colis peuvent être également recueillies, préalablement à

I'entrée ou à la sortie du territoire douanier, auprès des entreprises de transport ou autres
personnes détenant ces informations.

3. La visite des voyageurs et de leurs bagages ne peut être effectuée que dans les lieux

désignés à cet effet par l'Administration des Douanes. ÿ
/
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4. La conduite des bagages sur les lieux de visite incombe au voyageur ou au transporteur
dont il util.ise les services.

5. L'ouverture des bagages, les manipulations nécessitées par la vérification sont effectuées
sous la responsabilité du voyageur ou de son mandataire.

6. En cas de refus d'ouverture, les agents des Douanes peuvent demander l,assistance d'un
officier de police judiciaire ou à défaut celle de l'autorité administrative locale ou procéder
à l'ouverture des bagages en présence du transporteur. Il est dressé procès-verbal de cette
ouverture aux frais du voyageur.

7. Les bagages conduits sur les lieux de visite depuis plus de huit (0g) iours et non vérifiés en
raison de l'absence du voyageur ou de son représentant, sont constitués d'office en dépôt par
I'Administration des Douanes, dans les conditions fixées à l'article 296 du présent code.

E. Les bagages ne peuvent être enlevés sans autorisation de I'Administration des Douanes.

SECTION Ix: DES POUVOIRS SPECIFIeUES DANS LE CADRE DE LA LUTTE
coNTRE LA CONTREFAÇON

Artic le87:

l. Les agents des Douanes doivent, soit sur demande écrite du titulaire d'un brevet enregistré,
d'une marque enregistrée, d'un droit de propriété littéraire ou du bénéficiaire d,uri droit
exclusif d'exploitation ou de toute personne intéressée, assortie de justifications de son droit,
soit à la requête d'une autorité judiciaire, retenir dans Ie cadie de leurs contrôles les
marchandises soupçonnées être contrefaisantes.

2. Ils informent sans délai le procureur de la République, le demandeur ainsi que
l'importateur des marchandises, de la retenue à laquelle iis ont procédé.

3. La mesure de retenue est levée de plein droit à défaut pour le demandeur, dans le délai de
dix (10) jours ouvrables à compter de la notification di lo retenue des marchandises, dc
justifier auprès de l'Adminishation des Douanes :

a) soit des mesures conservatoires ;

b) soit de s'êhe pourv, devant le juge nationar compétent, par la voie civile ou la voie
correctionnelle et d'avoir constitué, le cas échéant, lei garaniies requises pour couvrir sa
responsabilité éventuelle au cas où la contrefaçon ne serait pas ultérieurèment ieconnue.

4' Aux fins d'introduction des actions en Justice visées à l,alinéa précédent, le demandeur peur
obtenir de l'Administration des Douanes communication des noms et adresses de l,expéditeur,
de l'importateu et du destinataire des marchandises retenues ainsi que d" leu. iu-tite,nonobstant les dispositions relatives au secret professionnel auquel soni t.nu. t., ui.r,t, a"
I'Administration des Douanes. È7
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5. Après I'expiration du délai de dix (10)jours préw à l'alinéa 3 ci-dessus, lorsque la décision
de suspension de mise en libre circulation des marchandises n'émane pas d'une autorité
judicaire, le propriétaire, I'importateu ou le destinataire des marchandises a la faculté,
moyennant le dépôt d'une caution dont le montant sera suffisant pour protéger le détenteur du
droit de toute atteinte à son droit, de faire suspendre la décision de retenue ordonnée.

Article 88 :

l. En I'absence de demande écrite du titulaire d'un brevet enregistré, d'une marque
enregistrée, d'un droit de propriété littéraire ou du bénéficiaire d'un droit exclusif
d'exploitation ou de toute personne intéressée, assortie de justifications de son droit, les
agents des Douanes peuvent, d'office, retenir les marchandises soupçonnées lorsqu'ils
ont des présomptions de preuve qu'elles sont contrefaisantes. Ils peuvent, à tout moment,
demander au titulaire du droit tout renseignement qui pourrait les aider dans l'exercice de
leurs pouvoirs.

2. Le titulaire du droit, I'importateur ou I'exportateur sont, sans délai, informés de la retenue.

3. Lors de la notification visée à I'alinéa 2, la nature et la quantité réelle ou estimée des
marchandises sont communiquées au propriétaire de la marque enregistrée ou au bénéficiaire
du droit exclusif d'exploitation.

Article 89 :

l. Les agents des Douanes, assistés s'il y a lieu d'experts proposés par le demandeur, peuvent,
en vertu d'une ordonnance rendue sur requête par la juridiction nationale compétente et sur
présentation du brevet, procéder à Ia saisie des produits ou des procédés prétendus
contrefaisants.

2. Ils sont tenus d'informer, sans délai, le requérant et I'importateur de l'exécution des
mesures ordonnées.

SECTION X : DES PROCEDURES SPECIALES D'ENQUETE DOUANIERE

SOUS-SECTION I : DES LMAISONS SURVtllLltills

Article 90 :

l. Sans prejudice de I'application des dispositions des Articles 7l et 85 du présent Code, afin

de constater les délits douaniers lorsque la peine maximale encourue est égale ou supérieure

à deux (02) ans d'emprisonnement, les agents des Douanes habilités par le minis[e chargé

des Douanes, dans les conditions fixées par anêté, procèdent sur I'ensemble du territoire

national, après en avoir informé le Directeur général des Douanes ou l'un de ses

représentants habilités et sauf opposition de celui-ci, à la surveillance des personnes contre

lesquelles il existe une ou plusieurs raisons plausibles de les soupçonner d'être les auteurs

d'un délit douanier ou d'y avoir participé comme complices ou intéressés à la fiaude au sens

des articles 416 el 417 du présent Code.ÿ
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2. Lcs mêmes dispositions sont applicabres pou' Ia surveillance de lacheminement ou du
lransport 

des objets, biens ou produits tirés dé ra commission de ces infractions ou servant àres commefire.

r.t. Lorsqug les investigations le justifienl et afin de constater les infractions douanièresd'importation, d'exportation ou de détention de marchandise. fruud,rleus"s, àTd.rrtlne. I",auteurs et complices de ces infractions ainsi que ceux qui y ont participé .o.-" inilLrre, 
"usens des articles 4r6 er 417 ci-dessous et d'efiectuer r.r.ui.i". p.e*., dbË;;èoae, reProcureur.de-la Répubriqu€ peut autoriser qu'il soit procéâé, sous son contrôre, à uneopération d'infi.ltration dans les conditions prévues par le présent article.

L'infiltration consiste, pour un agent des Douanes spécialement habilité dans des conditionsfixées par arrêté du ministre chargé des.Douanes, alissant sous ra responsabirité d,un agentde la catégorie A chargé de.coordànner I'opération, à surveiller d.. p";;;;;';;p".te., a.commettre un délit douanier en se faisant passer, auprès d'elrei, comme ,r.i a" t.u.,
coauteurs, complices ou intéressés à la fraude.

L'agent des Douanes est à cette fin autorisé à faire usage d'une identité d,emprunt et àcommettre, si nécessaire, les actes mentionnés à l, alinéa 2 du présent article.

A peine de nullité, ces actes ne peuvent constituer une incitation à commettre des infractions.

L'infiltration fait I'objet d'un. rapp.ort rédigé par l'agent de la catégorie A ayant coordonnéI'opération, qui comprend res éréments strictemËnt nécessaires à la constatation desinfractions.

ce rapport ne doit pas mettre en danger Ia sécurité de l'agent infirtré et des personnes requisesau sens de l'alinéa 2.

2' Les agents des Douanes autorisés. à procéder à une opération d'infiltration peuvent, sansêtre responsables de ces actcs ct sur l'eniemble du tcrritoà national :

a) acquérir,.détenir, transporter, riwer ou dérivrer des substances, biens, produits, documentsou informations tirés de la commission des infractions ;

b) utiliser ou. mettre à disposition des personnes se rivrant à ces infiactions des moyens decaractère 
. 

juridique._ainsi que. des màyens de transport, de dépôt, a,f,Oü.rg".É"i, a.conservation et de télécommunication.

L'exonération de responsabilité prévue à r'alinéa 2 du présent article est égarementapplicable aux personnes reouises par les agents des Douanes pour permettre ra réarisation del'infiltration.1)
,/

3. L'information préalable préwe à I'alinéa I du
moyen, au Directeur général des Douanes.

SOUS-SECTION 2 : DE L'INFILTRATION

Article 9l

présent article doit êfe donnée, par tout
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3. A peine de nullité, l'autorisation donnée en application de l'alinéa 1 du présent article est
délivrée par écrit et doit être spécialement motivée.

Elle mentionne la ou les infractions qui justifient le recours à cette procédure et I'identité de
l'agent des Douanes sous la responsabilité duquel se déroule I'opération.

Cette autorisation fixe Ia durée de I'opération d'infiltration qui ne peut excéder quatre (04)
mois.

L'opération peut être renouvelée dans les mêmes conditions de forme et de durée. Le
magistrat qui a autorisé I'opération peut, à tout moment, ordonner son interruption avant
l'expiration de la durée fixée.

L'autorisation est versée au dossier de la procédure après achèvement de l'opération
d'infiltration.

4. L'identité réelle des agents des Douanes ayant effectué I'infiltration sous une identité
d'emprunt ne doit apparaître à aucun stade de la procédure.

La révélation de l'identité de ces agents est punie de trois (03) mois à cinq (05) ans

d'emprisonnement et de vingt millions (20 000 000) de francs d'amende.

Lorsque cette révélation a causé des violences, coups et blessures à I'encontre de ces
personnes ou de leurs conjoints, enfants et ascendants directs, les peines sont d'un (01) an à
sepl (07) ans d'emprisonnement et de vingt-cinq millions (25 000 000) de francs d'amende.

Lorsque cette révélation a causé la mort de ces personnes ou de leurs conjoints, enfants et
ascendants directs, les peines sont de cinq (05) à vingt (20) ans d'emprisonnement et de
trente millions (30 000 000) de francs d'amende, sans prejudice, le cas échéant, de
l'application des dispositions prévues par le Code pénal.

5. En cas de décision d'intemrption de I'opération ou à l'issue du délai fixé par la décision
autorisant I'opération et en I'absence de prolongation, l'agent infiltré peut poursuiwe les
activités mentionnées à l'alinéa 2 du présent article, sans en être pénalement responsable,
ahn de lui permettre de cesser sa surveillance dans des conditions assuant sa sécurité sans

quc ccttc durée puisse excéder quatre (04) mois. Le magistrat ayarü délivré I'autorisation
prévue à l'alinéa I du présent article en est inlbrmé dans les meilleurs délais. Si, à l'issue du
délai de quatre (04) mois, l'agent infiltré ne peut cesscr sa surveillance dans des conditions
ussurûnt sa sécurité, ce mogistrot cn autorisc la prolongation pour une durée de quatre (04)
mois au plus.

6. L'agent des Douanes, sous la responsabilité duquel se déroule I'opération d'infiltration
peut, seul, être entendu en qualité de témoin sur I'opération.

Toutefois, s'il ressort du rapport mentionné à I'alinéa I du présent article que la personne

inculpée ou comparaissant devant la juridiction de jugemenl est directement mise en cause

par des constatations effectuées par un agent ayant personnellement réalisé les opérations
d'infiltration, cette personne peut demander à être confrontée avec cet agent dans les

conditions préwes par le Code de Procédure pénale. ÿ,/
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Les questions posées à l'agent infiltré à I'occasion de cette confiontation ne doivent pas avoir
pour objet ni pour effet de révéler, directement ou indirectement, sa véritable identité.

z Lorsque l'infrltration préwe à I'alinéa r du présent article doit être poursuivie dans unEtat étranger, elle est autorisée par re procure'ur de la Républiqu". i", p.*or-.,r".uuu*
d'exécution de I'observation ou rapports y afférents ainsi que l'autàrisation à'"n po*rui*"
I'exécution sur le territoire d'un Etat étranger sont versés au âossier de la procédure.

Avec l'accord préalable du ministre chargé de ra Justice saisi d'une demande d,entraidejudiciaire à cette fin' les agents des Douanes étrangers peuvent poursuivre sur le territoiredouanier national, sous ra direction d'agents d-es ôou-.. maliens, des opérations
d'infiltration conformémenr aux dispositionslu présent article. L'accord du ministie chargé
de la Justice peut être assorti de conditions. L'ôperation doit ensuite et. uutoÀJ. p* r.
Procureur de la Répubrique compétent, dans res ànditions prévues à l,alinéa l du piésent
article.

I e^ ministre chargé de la Justice ne peut donner son accord que si les agents éûangers sont
affectés dans leur pays à un service spécialisé et exercent des missions similaires à celles des
agents nationaux spécialement habilités et mentiorurés à l,alinéa t du présent articie.

Avec I'accord des autorités judiciaires étrangères, res agents des Douanes étrangers
mentionnés à l'alinéa 7 du présent articre; peuvent également, conformément aux
dispositions du présent articre, participer, sous ra âirection d,agents des Douanes maliens, à
des opérations d'infiltration conduites iur le territoire douanieinational dans le cadre d,une
procédure douanière nationale.

8' Aucune condamnation ne peut être prononcée sw le seul fondement de déclarations faitespar des agents des Douanes ayant procédé à une infirtration. r,"s aispositio;, ;;^;rér*,
alinéa. ne.sont.cependant pas appricables rorsque les agents des Douanes déposent .o'u. i"u.véritable identité.

ous- ECTION 3 : DE L'INCITATION A LA VENTE

Article 92

I' Sans prejudice des dispositions de l'article précédent et aux seules fins de constater lesinliactions visées à I'arinéa l dudit articlc, p.ui êt 
" 

autorisée, aans te cuare ac i;ffi,innd'infiltration, I'incitation à ra vente ilicite àe marchandises fraudureuses pu. * rg*, a",Douanes inrervenant directemenr ou par l'intcrmédiaire d,une ;Â;; 
-ig1ïr-,

r:on lirrmément à st:s instnrctions.

2. Toutefois, la provocation à r'achat licite desdites marchandises émanant directement del'agent des 
^Douanes 

en opération d'infiltration ou p* r'irt".-eai"ii" aür'p.rr"*.
agissant conformément à ses instructions, est interdite,'sous peine de poursuite du chef dudélitd'incitationetdenullirédeprocédure etaareacet'etrii.ÿ-"- 

-v !ÿv..rgrrw sq !,!r
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SOUS-SECTION 4 : DE LA SURVEILLAIICE ELECTRONIQUE

Article 93 .' Dans le but de constater Ies délits mentionnés aux articles433 et 458 et, lorsque
ceux-ci sont commis par un moyen de communication électronique, d'en rassembler les
preuves et d'en rechercher les auteurs, les complices ainsi que ceux qü y ont participé comme
intéressés au sens des articles 416 et 417, les agents des Douanes habilités par le ministre
chargé des Douanes dans des conditions fixées par arrêté peuvent, après information du

Procureur de la République et sauf opposition de ce magistrat, procéder aux actes süvants sans

être pénalement responsables :

Dans le but de constater les délits mentiorurés aux articles433 et 458 et, lorsque ceux-ci sont
commis par un moyen de communication électronique, d'en rassembler les preuves et d'en
rechercher les auteurs, les complices ainsi que ceux qui y ont participé comme intéressés au
sens des articles 416 et 4l7,les agents des Douanes habilités par le ministre chargé des
Douanes dans des conditions fixées par arrêté peuvent, après information du Procureur de la
République et saufopposition de ce magistrat, procéder aux actes suivants sans être pénalement
responsables :

a) participer sous un pseudonyme aux échanges électroniques ;

b) être en contact, par le moyen de communication électronique mentionné au premier
paragraphe du présent article, avec les personnes susceptibles d'être les auteurs, les complices
ou les intéressés à la fraude de ces infractions ;

c) extraire, acquérir ou conserver, par ce moyen, les éléments de preuve et les données sur les
personnes susceptibles d'être les auteurs, les complices ou les intéressés à la fraude de ces
infractions.

Si les nécessités de I'enquête douanière I'exigent, les agents des Douanes habilités peuvent
faire usage d'une identité d'emprunt. La révélation de l'identité de ces agents est passible des
peines préwes à I'article 9l ci-dessus.

A peine de nullité, ces actes ne peuvent constituer une incitation à commettre ces infractions.

SECTION XI : DE LA RETENUÈ, PROVISOIRE DES PERSOI\NES

Articlc 94 :

I. A I'occasion des contrôles qui relèvent dc lcurs attributions, les agents dcs Douanes,
Iorsqu'ils ont prooédé à la consultation dcs traitcmcnts de données à caractère personnel

relatifs aux individus recherchés, aux objets ou aux véhicules signalés, peuvent, aux lins de

mise à disposition d'un offrcier de police judiciaire, procéder à la retenue provisoire des

personnes qui font I'objet d'un signalement ou qui sont détentrices d'un objet signalé.

2. Les agents des Douanes informent sans délai le Procureur de la République de la retenue

provisoire. Au cours de la retenue provisoire, la personne est conduite devant l'officier de

police judiciaire territorialement compétent ou maintenue à sa disposition.

3. La durée de la retenue provisoire est limitée au temps strictement nécessaire à

l'accomplissement de ces diligences.
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4' Lorsque la personne retenue est placée en garde à we au terme de la retenue provisoire, la
durée de la retenue provisoire s'impute sur celie de la garde à we.

5. Lorsque la personne retenue fait lobjet, par a leurs, d'une retenue douanière dans res
conditions prévues à l'article 337, ariénas 2 et 3 du présent code, ra durée de la retenue
provisoire s'impute sur celle de la retenue douanière.

6. Les agents des Douanes mentionnent, par procès-verbal de constat, dont un doubre est
remis à l'officier de police judiciaire, le jour èt l'heure du début et de la fin de la retenue
provlsolre.

SECTION XII : DU PRELEVEMENT D'ECIIANTILLONS ET DE L'EMPLOI DE
PERSONNES QUALIFIEES

Article 95 :

l' En cas de vérification des marchandises prévue par la réglementation douanière ou dans le
cadre de l'application du présent code, les ag"nti de, Dàuanes peuvent proceder ou faire
procéder à des prélèvements d'échantilrons, aux fins d'analyse ou a,expertise, dans des
conditions fixées par décision du Directeur général des Douanes.

2. Les.agents des Douanes peuvent recourir à toute personne qualifiée pour effectuer des
expertises techniques nécessaires à l'acoomplissement de lewi missions et peuvent leur
soumethe les objets, échantillons et documents utiles à ces expertises.

3. Les personnes ainsi apperées. rédigent un rapport qui contient la description des opérations
d'expertise ainsi que leurs conclusions. ce rapport esi comm,niqué aux agents des ôouÀes et
est annexé à la procédure.

4' Les personnes qualifiées effectuent les opérations d'expertise technique sous le contrôle des
agents des Douanes et sont soumises au secret professionnel prévu a t,articte zo a" fr"r..tCode.

CHAPITRE V: DE LA SECURISATION DEs CoNTRoLEs ET DEs ENQUETES
DOUANIERES

Article 96 : Dans le cadre des contrôles et enquêtes préws au présent code, à l,exception de
ceux préws à l'article 80, ne peuvent être écartès au seui motif de leur origine, tes
documents, pièces ou inf'ormations que les agents des Douanes ut isent et !ü sont
régr:lièrement portés à leur connaissancè dans les conditions préwes à l,article 7r du présent
code ou en application dcs droits dc communication qü leuisont dévolus par d'autreJ textesou en application des dispositions relatives à I'assiitance administrative p* r., uuto;te,
compétentes des Etats éhangerc.

TITRE III : DE LA CONDUITE EN DOUANE DEs MARCHAIIDISES

CHAPITRE I: DES GENERALITES

Article 97: Les marchandises qui sont introduites dans re territoire douanier, qu,elres soientpassibles ou non des droits et taxes, sont, dès cette introduction, soumises à la s,rveillance
douanière. Elles peuvent faire l'objet de conhôles de h pJ de |Administration àÀ boJ
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Article 98 :

l. Les marchandises qui sont introduites dans le territoire douanier doivent être conduites,
sans délai, au Bureau des Douanes ou en tout autre lieu désigné ou agréé par l'Administration
des Douanes.

2. Toute personne qui prend en charge le transport des marchandises après qu'elles ont été
introduites dans le territoire douanier, même par suite d'un transbordement, devient
responsable de l'exécution de I'obligation visée à I'alinéa l.

3. L'alinéa I du présent article ne s'applique pas aux marchandises se trouvant à bord
d'aéronefs qui traversent I'espace aérien et qui n'ont pas pour destination un aéroport situé
dans le territoire douanier.

Article 99 :

l. Lorsque par suite d'un cas fortuit ou de force majeure, l'obligation visée à l'article 98
alinéa I ne peut être exécutée, la personne tenue de cette obligation ou loute auûe personne
agissanl en ses lieu et place informe, sans délai, l'Administration des Douanes de cette
situation. Lorsque ce cas fortuit ou de force majeure n'a pas entraîné la perte totale des
marchandises, l'Administration des Douanes doit en outre être informée du lieu précis où ces

marchandises se trouvent.

2. Lorsqu'un aéronef visé à I'article 98 alinéa 3 est contraint, par suite d'rur cas fomrit ou de
force majeure, à stationner temporairement dans le territoire douanier sans pouvoir respecter
I'obligation préwe à l'article 98 alinéa l, la personne qui a introduit cet aéronef dans le
territoire douanier ou toute auüe personne agissant en ses lieu et place, informe, sans délai,
l'Administration des Douanes de cette situation.

3. L'Administration des Douanes détermine les mesures à observer pour permettre la
surveillance douanière des marchandises visées à l'alinéa I du présent article ainsi que de

celles se trouvant à bord d'un aéronef conformément à I'alinéa 2 du présent article et assurer,
le cas échéant, leur conduite ultérieure à un Bureau des Douanes ou en tout autre lieu désigné
ou agréé par I'Administration des Douanes.

4. L'Administration des Douanes peut, en vue d'assurer le contrôle tant des marchandises que

du moyen de transport sur lequel elles se touvent, exiger, à tout moment, le déchargement et

le déballage des marchandises.

Article 100 : Les marchandises qui arrivent au Bueau des Douanes ou en tout autre lieu
désigné ou agréé par l'Administration des Douanes, doivent être présentées par la pcrsonne
qui les a introduites dans le territoirc douanicr ou le cas échéalt, par la persorure qui prend cn

charge le transport des marchandises.

Article I01 : Dès qu'elles ont été présentées en Douane, les marchandises peuvent, avec

I'autorisation de l'Administration des Douanes, faire I'objet d'examen ou de prélèvements

d'échantillons aux hns de leur donner une destination douanière.

Article 102 :

l. Les marchandises présentées en Douane doivent faire I'objet d'une déclaration sommaire./
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2. L'Administration des Douanes peut accepter que soit utilisé, comme déclaration sommaire,
tout document commercial ou administratif qui contient les énonciations nécessaires à
l'identification des marchandises.

3. Pour faciliter son traitement par l'Administration des Douanes, la déclaration sommaire
doit être accompagnée d'une traduction des renseignements figurani sur le document produit.
Toutefois' I'Administration des Douanes n'exigera la traductio-n des renseignements quc dans
les cas où ceue formalité s'avérera nécessaire.

4. La déclaration sornmaire doit être déposée dès que la présentation en Douane des
marchandises a eu lieu. Toutefois, I'Administration des bouanes peut accorder pour ce dépôt
un délai n'excédant pas quarante-huit (4g) heues.

Article 103 : Le dépôt de ra déclaration sommaire est effectué soit par la personne qui
transporte effectivement les marchandises sur le territoire douanier, soit iar la pàrsonne qui a
le commandement ou la responsabilité du moyen de transport.

Article 104

l. Les marchandises ne peuvent être déchargées ou transbordées du moyen de transport dans
lequel elles se trouvent qu'avec l'accord de I'Administration des Douàes et dans les lieux
désignés et agréés par celle-ci. cependant, cette autorisation n'est pas reqüse en cas de péril
imminent nécessitant le déchargement immédiat des marchandisei, en tàtalite ou 

"rrpurti".Dans ce cas, I'Administration des Douanes en est informée sans délai.

2' Les marchandises ne peuvent être enlevées de l'endroit où elles ont été initialement placées
sans l'accord de I'Administration des Douanes.

CHAPITRE II : DE L,IMPORTATION

SECTION I : DU TRANSPORT PAR voIE FLUVIALE

Articlc 105 :

I. A.ucune marchandise ne peut être importée par les fleuves, rivières ou canaux sans ,n
manifeste signé du capitaine qui indique la naiure du chargernent, t" ,o.nir. à. .uirr..,
balles, barils, boucauts et autres, avec leurs marques et numéàs et qui précise les conditions
du transport, Ia provenance et la destination.

2..res. marchandises frappées de prohibition sont inscrites sur re manifeste avec resindications sulfisantes pour étabrir qu;elres sont de l'espèce et de la quârité prohibécs.

3. Il.cst intcrdit dc présenter commc unité, dans le manifeste, prusicurs coris réunis rjo qucrque
manière que ce soit.

A.rticle l0(: Dans_ les vingt-quatre (24) heures de l,arrivée du bâtiment, le capitaine doit
déposer au Bureau des Douanes, à titre de décraration sommaire, r. ,-ir".irà.-"ârguiron. sile Bureau des Douanes est informatisé, cette déclaration sommaire doit obligatoirement êtreétablie de manière électronique dans re système d'Information d;;il'»'"
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Article 107: Les pirogues et autres bâtiments assurant un trafic entre le Mali et les Etats
limitrophes ne peuvent sortir des ports fluviaux sans un permis de I'Administration des
Douanes.

Article 108 :

l. Le déchargement de tout bâtiment ne peut avoir lieu que dans l'enceinte des ports fluviaux
où sont établis les Bureaux des Douanes ou sous la surveillance de I'Administration des
Douanes.

2. Un arrêté du ministre chargé des Douanes détermine les conditions d'application de la
présente section.

§ECTION II : DU TRANSPORT PARVOIE TERRESTRE

Article 109 :

l. Toutes les marchandises importées par les frontières terrestres doivent être aussitôt
conduites au plus prochain Bureau des Douanes, par la route la plus directe désigaée par
anêté conjoint des ministres chargés des Douanes, des Transports et de l'Administration
territoriale.

2. Elles ne peuvent être introduites dans les maisons et autes bâtiments avant d'avoir été
conduites au Bureau des Douanes, Dans tous les cas, elles ne peuvent dépasser celui-ci sans
permis.

Article Il0:

l.'l'out conducteur de marchandises doit, dès son arrivée au Bureau des Douanes, remettre à
I'Adminislration des Douanes, à titre de déclaration sommaire, une Lettre de Voiture
intemationale ou tout autre document en tenant lieu indiquant les objets qu'il transporte. Si le
Bureau des Douanes est informatisé, cette déclaration sommaire doit obligatoirement être
établie de manière élechonique dans le Système d'Information douanier.

2. Les marchandises prohibées doivent être portées sù cette Lettre de Voiture intemationale,
sous leur véritable dénomination, par natue et espèce.

3. La déclaration sommaire n'est pas exigée si les marchandises sont déclarées en détail dès

leur arrivéè au Bureau des Douanes.

4. Les marchandises qui arrivent après la fcrmeture du Bureau des Douanes sont déposées

sans frais dans lcs dépendances dudit llureau jusqu'au moment de son ouverture ; dans ce cas,

la déclaration sommaire doit être remise à l?Administration des Douanes, dès l'ouverture du
Bureau, si les marchandises ne sont pas déclarées immédiatement en détail.

SECTION III : DU TRANSPORT PAR VOIE AERIENNE

&iÈJL1:
l. Les aéronefs qui effectuent un parcours intemational doivent, pour franchir la frontière,
suiwe la voie aérienne qü leur est imposée. ÿ/
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2. IIs ne_peuvent atterrir que sur les aéroports douaniers, sauf cas de force majeure dûmentjustifié. La liste des aérodromes 99uut".r est étâblie par anêté conjoint du ministre chargé
des Douanes et du ministre chargé des Transports.

Articlell2:
l. Les marchandises
marchandises.

transportées par air doivent êüe inscrites sur le manifeste des

2' ce document doit être daté et signé par le commandant de bord. n doit mentionner |espèce
et le nombre de colis, .les marques et numéros, la nature des marchandises et re lieu de
déchargement.

3. Il est interdit de présenter, comme unité dans re manifeste, prusieurs colis fermés réunis de
quelque manière que ce soit.

l. Le commandant de |aéronef est 
-tenu 

de remettre, à ra première réquisition des agents des
Douanes, le manifeste des marchandises, re manifeste des iassagers et ôelui des pacotfues.

2. Il doit remettre ce document, à titre de déclaration sommaire, au Bureau des Douanes deI'aéroport, avec, le cas échéant, sa trad,ction authentique, dès i,arrivée de l,appareii ou, siI'appareil est arrivé avant |ouverture du Bureau, dès cette ouverture. Si re Bureau desDouanes est informatisé, cette déclaration sommaire doit obrigatoirement être etJti. o.
manière électronique dans le Système d,Information douanier.

4. Les marchandises prohibées
dénomination, par nature et espèce

doivent être portées au manifeste sous leur véritable

Article lt3:

SECTIONIV : DES DISPOSITIONS COMMUNES AUX DIFFERENTS MODES DE
TRANSPORT

Article I l4

I' sont interdits tous déchargements etjets de marchandises en cours de route.

2. Toutefois, le commandant de I'aéronefa le droit de faire jeter, en cours de route, Ie courrierp<lstal dans les lieux officiellement désignés pour ce faire, ainsi que le lest et tes marcÀaises
dont lc jet est indispensab.le à la sécurité de liaéroncf,

Article l15:

1' Aucune Marchandise ne peut être déchargée ou transbordée qu'avec l,autorisation del'Administration des Douanes et en présence d"-, ug"nt, dtrignés à cei effet.

2' Les déchargements et transbordements doivent avoir lieu pendant les heures d,ouverture
des Bureaux des Douanes.

3' Des dérogations peuvent être.faites aux dispositions de larinéa 2 du présent articre surautorisation de I'Administration des Douanes. ÿ
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Article l16 : La déclaration sommaire déposée par le transporteur auprès de l'Administration
des Douanes fait l'objet d'un enregistrement qui vaut prise en charge des marchandises. Dans
les Bureaux des Douanes informatisés, les déclarations sommaires sont eûegistrées
automatiquement par le Système d'Information douanier dès leur validation par le déclarant.

CHAPITRE III : DE L'EXPORTATION

Article l17:

l. Les marchandises destinées à être exportées doivent être conduites à un Bureau des
Douanes ou dans les lierx désignés par I'Administration des Douanes, pour y être déclarées
en détail.

2. Saufà être placées en magasin ou aire d'exportation après accomplissement des formalités
douanières, les marchandises destinées à être exportées par les voies fluviales, lacustre et
aérienne doivent être mises à bord des embarcations ou aéronefs.

3. Celles qui doivent être exportées par les voies terrestres doivent être conduites directement
à l'étranger.

4. Les aéronefs civils et les aéronefs militaires affectés à des activités commerciales qui
sortent du territoire douanier ne peuvent prendre leur envol que dans les aéroports douaniers.

CEAPITRE IV : DE L'OBLIGATION DE DONNER UNE DESTINATI ON
DOUANIERE AUX MARCHANDISES PRESENTEES EN DOUANE

Article Il8 : Les marchandises présentées en Douane doivent recevoir une des destinations
douanières prévues à I'alinéa 20 de l'article I du présent Code.

Article 119: Lorsque les marchandises ont fait l'objet d'une déclaration sommaire, les

formalités en vtre de leur donner une destination douanière doivent être remplies dans un délai
ne pouvant excéder trois (3) jours à partir de la date de dépôt de la déclaration sommaire, sauf
si elles sont placées en magasins et aires de dédouanement.

Article 120: Lorsque les circonstances l'exigent, I'Administration des Douanes peut faire
procéder à la destruction des marchandises présentées en Douane. L'Administration dcs
Douanes en informc lc détcnteur des marchandiscs. Les frais résultant de la destruction rles
marchandises sont à la charge de ce demier.

CIIAPITRE V : DES MAGASINS ET DES AIRES DE DEDOUANEMENT

Article 121 : Les marchandises conduites en Douane dans les conditions prévues aux articles
97 à ll7 du present Code, peuvent être placées dans les lieux désignés à cet effet pour y être
stockées sous contrôle douanier en attendant le dépôt de la déclaration en détail. Ces lieux
sont dénommés magasins et aires de dédouanement :

a) Le magasin de dédouanelnent est constitué par un local clos et couvert, sous la
responsabilité de l'exploitant ; ÿ
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b) L'aire de dédouanement est constituée par un emplacement clos, sous la responsabilité de
l'exploitant.

1.. La..créalion des magasins et aires de dédouanement est subordonnée à un accord
d'établissement préalable de .r'Administration des Douanes qui en agrée l'emplacement, la
construction et l'aménagement.

2- L'accord d'établissement détermine les conditions auxquelles le fonctionnement des
magasins et aires de dédouanement est subordonré et fixe èventuellement les charges de
I'exploitant en matière de foumiture, d'entretien et de réparation des installations néceisaires
à I'exécution du service.

Article 122

Artic le 123 :

Arti cle 124 :

Article 125

l. L'admission des marchandises dans res magasins ou sur les aires de dédouanement est
subordonnée- au dépôt' par rexproitant ou soripréposé, d',ne décraration sommaire. si re
Bureau de Douane est informatisé, cette décraration sommaire doit obrigatoirement être
établie de manière électronique dans le Système d,lnformation douanier.

2' celte admission a pour effet de pracer res marchandises sous la responsabirité de
I'exploitant vis-à-vis de I'Administratio; des Douanes.

I. La durée du séjour des marchandises en magasins ou sur res aires de dédouanement est
fixée à trente (30) jours sauf dispositions contrai-res. Lorsque res circonstances t,"xit"ni, ,r"
décision du Directeur générar des Douanes peut porter ce dèlai a qrut."*iner-ài*«si;iË.r.

2. La gestion des magasins et aires de dédouanement peut êt,e confiée à des concessionnaires
qui acquièrent la qualité d'exploitant.

3..A.I'expiration du délai préw à r'alinéa r du présent article, les marchandises qui n,onr pasfait l'objct d'une déclaration reur assignant un régime douanier sont constituées d,offrce en
dépôt de Douane.

I' L'Administration des Douanes exige de |exproitant ra constitution d,une garantie en vued'assurer le paiement de tous droits ou taxes éventuellement exigibles.

2' Les marchandises placées en magasin et s,, aire de dédouanement ne peuvent faire l,objetde manipulations a'fres que celres destinees à assurer reru conservation en l,Etat, sans enmodifier la présentation ou Ies caractéristiques techniques.

3' L'Administration des Douanes prend, sans délai, toute mesure nécessaire, y compris ravente, po,' régler la situation des marchandises pour lesquelres les formarités en *. â. r.r,donner une destination douanière n'ont pas ete 
"t 

gugees 
-d;s 

res dérais fixés à l,articre r24.

Article 126: Les conditions .d'application du présent chapitre sont fixées par anêté duministre chargé des Douanes. § - -
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CHAPITRE VI : DES TERMINAUX A CONTENEURS

Article 127 l

l. Le terminal à conteneurs est un emplacement clos aménagé pour recevoir des conteneurs.

2. Sauf dispositions contraires, les dispositions régissant les magasins et aires de
dédouanements prévus aux articles l2l à 126 du présent Code, sont applicables mutatis
mulandis aux terminaux à conteneurs.

TITRE IV : DES OPERATIONS DE DEDOUANEMENT

CHAPITRX I: DE LA DECLARATION EN DETAIL

sECTION I : DU CARACTERE OBLIGATOIRE DE, LA DECLARATION EN
DETAIL

Article 128 :

l. Sauf dispositions contraires, toutes les marchandises importées ou exportées doivent faire
I'objet d'une déclaration en détail leur assignant un régime douanier.

2. L'exemption des droits, soit à I'entrée, soit à la sortie, ne dispense pas de l'obligation
prévue à I'alinéa précédent.

3. L'alinéal du présent article ne fait pas obstacle à l'application des mesures de prohibition
ou de restriction justifiées par des raisons de défense de la moralité publique, de I'ordre
public, de la sécurité publique, de protection de la santé, de la vie des personnes et des
animaux ou de préservation des végétaux, des trésors nationaux ayant une valeur artistique,
historique ou archéologique ou de protection de la propriété intellectuelle.

Article 129 :

l. La déclaration en détail doit être déposée dans un Bureau des Douanes ouvert à I'opération
douanièrc cnvisagée.

2. La déclaration doit être déposée après I'arrivée des marchandises au Bureau ou au lieu
désigné par l'Administration des Douanes.

3. La déclaration en détail peut également être déposée avant l'arrivée des marchandises dans
les conditions fixées par décision du Directeur général des Douanes.

4. A l'importation, la déclaration doit être déposée :

a) lorsqu'il n'y a pas de déclaration sommaire, dès I'arrivée des marchandises au Bureau ou,
si les marchandises sont arrivées avant l'ouverture du Bueau, dès cette ouverture ;

b) lorsqu'il y a déclaration sommaire, dans un délai de trois (3) jours francs après I'arrivée
des marchandises au Bureau, et pendant les heures d'ouverture du Bureau. ÿ

,/
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A la demande du décrarant et pour des raisons jugées varables par l,Administration desDouanes, ce délai peut être prorogé à titre exceptionneï ;

c) lorsque les marchandises séjoument en magasin ou sur une aire de dédouanement, au prus
tard, à I'expiration du délai de séjour.

5. A I'exportation, Ia décraration peut être déposée dans res mêmes conditions que cellespréwes aux alinéas 2,3 et 4 ci-dessus.

6. A I'exportation, ra déclaration en déta doit être déposée avant l,expédition desmarchandises. Toutefois, le Directeur général dcs Douanes peut autoriser des procéduressimplifiées permettant, notamment te aepot de ra déclaration après .*peâitior- a",marchandises.

7' Pour l'application des arinéas l, 2 et 3 du présent articre, la déclaration transmise par voieélectronique est considérée comme déposéi au moment de son enregistrem.nt iÀ, t.Système d' Information douanier.

l. Dans le cadre de la sécurisation de ra chaine logistique intemationale, r,Administration desDouanes peut :

a) exiger, avant l'arrivée dans le territoire douanier d,un moyen de transport, la foumiture parvoie. électronique de renseignements reratifs à celui-ci et aux marchandises et personnes àbord ;

b) indiquer les renseignements à foumir ;

c) désigner les personaes ou catégories de personnes tenues de foumir lesdils
renseignements ;

d) prévoir les circonstances dans lesqueles res renseignements doivent être foumis ;

e) fixer les délais et modalités de cette foumiture de renseignements.

2' un arrêté du ministre chargé des Douanes fixe, au besoin, les modarités d,application duprésent article.

Article I30:

A rticle 131 :

l. La déclaration en détail doit être établie :

a) par voie électronique dans les Bureaux des Douanes informatisés ;

b) par écrit dans les auües Bureaux des Douanes. /

S CTI NII : DE LA FORME , DES ENONCIATIONS ET DEL'ENREGISTREMENT DE LA DECLARATION EN DETAIL
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2. Le Directeur général des Douanes peut autoriser, dans certains cas, le remplacement de la
déclaration écrite par une déclaration verbale ou tacite.

3. La déclaration en détail doit contenir toutes les indications nécessaires pour I'application
des mesures douanières et pour l'établissement des statistiques du commerce extérieur.

4. Elle doit être signée par le déclarant. cette signatue peur être électronique ou manuelle.

5' La déclaration faite par écrit est établie sur un formulaire conforme au modèle de la
déclaration en Douane unique.

6. La forme des déclarations, leurs énonciations, les documents qui doivent y être annexés,
ainsi que la Codification uniforme des régimes douaniers sont déterminés par les instances
des Commrmautés économiques régionales.

7. Lorsqu'une déclaration comporte plusieurs Articles, chaque Article est considéré comme
ayant fait I'objet d'une déclaration indépendante.

Article 132: Il est défendu de présenter comme unité, dans les déclarations, plusieurs colis
fermés réunis de quelque manière que ce soit

Article 133 :

l. Doivent être joints à la déclaration en détail tous les documents dont la production est
nécessaire pour permettre I'application des dispositions régissant Ie régime douanier pour
lequel les marchandises sont déclarées. Dans les Bureaux des Douanes informatisés, ces
documents doivent être joints de manière dématérialisée à la déclaration en détail établie par
voie électronique.

2. Les déclarations en détail ne comportant pas les documents exigés peuvent être acceptées
lorsque le déclarant y a été autorisé. Cette autorisation est subordonnée à l,engagement
cautionné par le déclarant de produire les documents manquants dans un délai de trente (30)
jours à compter de la date d'enregistrement de la déclaration. L'autorisation ne peut être
accordée lorsque font défaut les documents requis pour les besoins du contrôle du commerce
extérieur et des changes ou pour I'application des mesures de prohibition ou de normes
sanitaires, phytosanitaires ou techniqucs.

3. Sauf application des dispositions préwes au paragraphe 2 du présent article, sonl
considérées comme irrecevables, les déclarations inégulières dans la forme ou qui ne sont pas
accompagnées des documents dont la production est obligatoire.

Article 134 :

1. Les personnes habilitées à établir .les déclarations en détail, lorsqu'elles ne sont pas en
possession des éléments nécessaires à cet effet, peuvent être autorisées à examiner les
marchandises avant déclaration et à prélever des échantillons. Elles doivent alors présenter au

Bureau des Douanes une demande d'examiner ou une déclaration provisoire qui ne peut, en

aucun cas, les dispenser de I'obligation de la déclaration en détail.

2, Toute manipulation susceptible de modifier la présentation des Marchandises ayant fait
l'objet de demande d'examiner est interdite. 12

/
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3. La forme des demandes d'examiner et res conditions dans lesqueles lexamen préarabre desmarchandises peut avoir lieu sont déterminées par décision du Directeur générai i;ô;;;"r.

l. Après leur enregistrement, les déclarations ne peuvent plus être modifiées.

2' Toutefois, re jour même de |enregistrement, le chef de Bureau peut autoriser rarectification de la déclaration sous les réserves suivantes :

a) la rectification est demandée par le déclarant :

- à llmportation, avant que I'Administration des Douanes ait commencé la vérification, larecli.fication ne peut porter que sur re poids, le nombre de coris, ra mesure ou Ia valeur, à lacondition de présenter les coris ,"uêtus d"s mêmes marques que celles primitivement
énoncées, ainsi que les mêmes espèces de marchandises ;

- à I'exportation, avant que les.Marchandises,aient quitté re Bureau des Douanes, à moins que
la. demande ne porte sur des éréments dont |Administration des Douanes est en mesure devérifier I'exactitude en l,absence des Marchandises ;

b) Ia rectificdion ne peut être acceptée si l'Administration des Douanes a informé le déclarant
de son intention de procéder à unè vérification des Marchandises, ou constaté 1,inexactitude
des énonciations de Ia décraration, ou accordé ra mainrevée des Marchandises ; 

--- 
--

c) la rectification ne peut avoir pour effet de faire porter la déclaration sur des Marchandisesd'une autre espèce que celle initialement déclarée.

Article I35:

Article136:

L Après leur enregistrement, les déclarations ne peuvent plus être annulées.

2' Toutefois, le commissionnaire el Douane agréé est autorisé par le chef de Bureau àdemander I'annulation de la déclaration , -

a) s'il. apporte ra preuve que Ies marchandises ont été décrarées par erreur pour re régimedouanier correspondant à cette. décraration ou que ..n. ae.hution ,. ,. :'"r,rt. pr,i, *raison de circonstances particulières ;

b) lorsque les marchandises présentées à l'exportation ne sont pas effectivement exportées ;

c) lorsque les marchandises importées sont reconnues non conformes à la nature et auxspécifications techniques cont"nues dans re contrat i.rr, 
"n 

exécution duquer eles ont étéimportées ;

d) lorsque res marchandises importées sont retoumées à r'expéditeur par ra poste 
;

e) Iorsque les marchandises sont décrarées initiarement pour la mise à la consommation arorsqu'elles étaienr destinées à êrre placées ro;;;;;;.'àor*r". économique, sous réserve,toutefois, que res droits et taxes eiigibre. .* t"t."r1i-J.., n,ui"rrt p^ erè-ii,iin"r; r)
,/
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f) lorsque la déclaration déposée fait double emploi avec d'autres déclarations préalablement
enregistrées;

g) lorsque la déclaration déposée par procédé informatique comporte des anomalies ou
erreurs matérielles sans incidence fiscale ou contentieuse.

3. L'autorisation du chef de Bureau ne peut être accordée lorsque I'enlèvement des
marchandises a déjà été autorisé par I'Administration des Douanes.

Article 137 : Sauf dispositions contraires, la date à prendre en considération pour
l'application de toutes les dispositions régissant le régime douanier pour lequel les
marchandises sont déclarées est la date d'enregistrement de la déclaration en détail au Bureau
des Douanes ouvert à l'opération envisagée.

SoUS-SECTION I : DECLARATION SIMPLIFIEE

Article 138 :

l. Afin d'alléger la procédure de dédouanement, I'Administration des Douanes peut autoriser,
pour tenir compte de la spéci{icité de certains sectcurs d'activités et dans les conditions fixées
par arrêté du ministre chargé des Douanes, le dépôt de déclarations simplifiées et de
déclarations globales.

2. La déclaration simplifiée ne comporte pas toutes les énonciations ou tous les documents
préws par la réglementation en vigueur. Dans les Bureaux des Douanes informatisés, elle doit
être établie par voie électronique. Dans les autres Bureaux des Douanes, elle peut avoir la
forme d'un document commercia.l ou de tout autre document en tenant lieu ou d'une
inscription des marchandises dans la comptabilité matières de I'importateur ou de
l'cxportatew concemé, selon la forme agréée par le ministre chargé des Douanes.

3. La déclaration globale couvre et régularise les importations et exportations fractionnées et
échelonnées faites par des déclarations simplifiées sur une période donnée.

4. Lorsque la fréquence des opérations le justifie, le dépôt des déclarations simplifiées ou
globales peut faire l'objet d'une convention entre I'Administration des Douanes et les
intéressés.

5. Les déclarations simplifiées et les déclarations globales sont établies dans les mêmes
conditions que la déclaration en détail. Elles produisent les mêmes effets que cette demière.

SOUS-SECTION 2 : DE LA DECLARATION INFORMATI QUE

Article 139 :

l. La déclaration informatique est établie selon les normes intemationales régissant la
transmission électronique des données, comme indiqué dans les Recommandations du Conseil
de Coopération douanière relatives à la technologie de I'information.

Le modèle officiel est celui de la Déclaration en Douane unique. S
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2. Dans les conditions fixées par arrêté du ministre chargé des Douanes, ra déclaration faite
par procédé informatique peut faire I'objet d,une signaturJ électronique.

3' I-orsque la déclaration est déposée par voie électronique, les documents justificatifs doivent
être déposés dans les mêmes conditions.

4 La déclaration informatique doit être validée. Après la validation, la déclaration
informatique ne peut plus être annulée.

5' Toutefois, la décraration informatique peut être modifiée ou annulée dans res mêmes
conditions que la déclaration àite par écrit. 

-

6. La validation de la déclaration électronique vaut signature.

7- Les modalités d'apprication du présent article sont déterminées par arrêté du ministre
chargé des Douanes.

soUS-SECTIoN3 : DE LA DECLARATION VERBALE

Article 140

l' La déclaration écrite peut être rempracée, dans certains cas, par,ne décraration verbale outacite.

2. Les conditions d,application du
chargé des Douanes.

présent article sont déterminées par arrêté du ministre

SECTION III : DES PERSONNES HABILITEES A DECLARER LEs
MARCHANDISES ENDETAIL

Article t4r:.

l. La. déclaration en détail peut être faite par toute personne ayant re droit de disposer d,uneMarchandise ou qui est en mesure de présènter ou d'e mettre à disposition tous les documentsdont la production est nécessaire pour permettre lapplication ar. ai.porition, .Jài*-, r,régime douanier pour lequel les marchandises sont dê;larées. cette personne-aoiiffiment
être en mesure de présenter ou de faire présenter les marchandises en question au Bureau des
?:y-:r compéten], cependant, rorsque |acceptation d'une décraration en détail entraîne desobligations particulières pour-une peisonne d3terminée, cette déclaration doit être faite parcettc personne ou par son représentant.

2. La. déclaration en détail peut également être faite par res personnes morales ayant obtenul'agrément de commissionnaire en Douane.

3' Nul ne peut faire profession d'accomprir au nom et pour re compte d,autrui res formaritésde Douane concemant la déclaration.n aguit a., Àui.f,u,ai...,.,if ràlt. ôéé';;;"commissionnaire en Douane.

4' Pour des raisons de défense nationale et de sécurité, les Forces Armées et de sécudtépeuvent bénéficier d'une aurorisation de dédouanerpo;il;ô;;;ffi: 
i 

e' u., ù('u
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Article 142 :

l. Les commissionnaires en Douane qui accomplissent pour autrui des opérations de Douane
doit les inscrire sur des répertoires annuels, dans les conditions fixées par décision du
Directeur général des Douanes.

2. Ils sont tenus de conserver lesdits répertoires ainsi que les correspondances et documents
relatifs à ces opérations douanières pendant hois (03) ans à compter de la date
d'enregistrement des déclarations en Douane correspondantes.

Article 143 : Le commissionnaire en Douane agréé a les mêmes droits et obligations que la
personne qui I'a commis, en ce qui conceme le traitement de la déclaration par
I'Administration des Douanes.

Article 144: Les conditions d'agrément des commissionnaires en Douane sont fixées par
règlement du Conseil des Ministres de l'UEMOA.

Article 145 : Les conditions d'application des dispositions des articles 141 à 143 sont fixées
par arrêté du ministre chargé des Douanes en tant qùe de besoin.

SECTION IV : DES DECISIONS ANTICIPEES

Article 146 :

1. L'Administration des Douanes délivre, sur demande formelle, des décisions anticipées
notamment en matière de classement tarifaire et d'origine. Elle délivre également des
décisions anticipées sur la méthode et les critères appropriés à utiliser pour déterminer la
valeur en Douane à partir d'un ensemble particulier de faits, et sur toute autre question qu'elle
considère oomme digne d'intérêt.

2. La demande de décision anticipée peut être refusée lorsqu'elle ne se rapporte pas à une
opération d'importation ou d'exportation réellement envisagée.

3. La décision anticipée est délivrée gratuitement au demandeur. Toutefois, lorsque des frais
particuliers sont engagés par les autorités douanières, notamment à la suitc d'analyscs ou
d'expertises des marchandises ainsi que pour I'envoi au demandeur des échantillons prélevés
et des résultats des examens effectués, ceux-ci peuvent être mis à la charge du demandeur.

4. Sauf dispositions contraires, la décision anticipée lie I'Administration des Douanes vis-à-
vis du demandeur.

Àrticle 147: Les conditions d'application de la présente section sont fixées par arrêté du
ministre chargé des Douanes.

SECTION V : DU TRAITEMENT DES DONNEES AVA}IT L,IMPORTATION OU
L'EXPORTATION DES MARCHANDISES

Article 148: Les données électroniques de la déclaration des marchandises eÿou de la
cargaison peuvent être présentées aux autorités douanières, avant leur importation ou

exportation, selon un format autorisé, pow pernettre un traitement anticipé de la déclaration

en vue d'accélérer la mainlevée des marchandises. ÿ
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Article 149 : Les modalités et conditions d'application de la présente section sont fixées par
arrêté du ministre chargé des Douanes.

SECTION VI : DES EITTVOIS ACCELERES

articlgj5q: Des procédures spéciales de fac itation peuvent être mises en place par
I'Administration des Douanes pou' permettre la mainlevée accélérée des march'andises à
caractère urgent. Dans les Bureaux des Douanes informatisés, ces procédures sont traitées au
moyen du Système d'Information douanier.

Article 151 : Les critères à remplir pour bénéficier de la mainlevée accélérée des envois sont
fixés par décision du Directeur général des Douanes.

CHAPI TRE II : DE LA VERIFICATION DES MARCHANDISES

SECTION I : DES CONDITIONS DAI\S LESQUELLES A LIEU LA VERIFICATION
DES MARCHANDISES

Article 152 :

I' Après enregistrement de la déclaration en détail, I'Administration des Douanes peur
procéder au contrôle documentaire et, si elle juge utile, à la vérification de tout ou partie des
marchandises déclarées.

2. En cas de contestation, le déclarant a le droit de récuser les résu.ltats de la vérification
partielte et de demander la vérification intégrale des énonciations de la déclaration sur
lesquelles porte la contestation.

3. Les modalités d'application de l,alinéa I du
ministre chargé des Douanes.

présent article sont fixées par arrêté du

Article 153

I' La vérification des marchandises déclarées ne peut être faite que dans res magasins sous
Douane ou dans les Iieux désignés à cet cffct par r'Àdministration àes Douanes.

2. Le transport des marchandises sur les lieux dc ra vérification, re déba[agc, re rembalage et
toutes les aulres manipulations néccssitées par la vérification sont effectuls'uu* i*i, 

"i 
,ou.

la responsahilité du déclarant.

3. Les marchandises qui ont été conduites dans res magasins sous Do.ane ou sur res lieux de
la vérification ne Peuvent être déplacées sans la permisJion de l'Administration des DorÀes.

4.' Les personnes employées par Ie déclarant pour la manipulation des marchandises en
Pour.r doivent être agréées par lAdministratiàn des Douanes. A défaut de cet agrément,
l'accès des magasins sous Douane et des lieux désignés pour la vérification leur est interdit.

5. En cas de prélèvement d'échantilrons effectué seron les règles en vigueur, l,Administration
des Douanes ne verse aucune indemnité au déclarant. ÿ7

/
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Article 154 :

1. La vérification a lieu en présence du déclarant ou de son représentant.

2. Lorsque le déclarant ne se présente pas pour assister à la vérification, l'Administration des
Douanes lui notifie par écrit ou par messagerie électronique, avec accusé de réception, son
intention de commencer les opérations de visite ou de les poursuiwe si elle les avait
suspendues.

3. Si à I'expiraüon du délai de quinze (15) jours après cette notification, celle-ci est restée
sans effet, le Tribunal territorialement compétent désigne d'office, à la requête du Chef de
Bureau des Douanes, une personne pour représenter [e déclarant défaillant et assister à la
vérification.

SECTION II: DU REGLEMENT DES CONTESTATIONS PORTANT SUR
L'ESPECE, L'ORIGINE OU LA VALEUR DES MARCHANDISES

Article 155 :

1. Lorsque l'Administration des Douanes conteste certaines énonciations de la déclaration, il
en donne avis au déclarant, ou à son représentant, qui doit, dans les cinq (05) jours, faire
connaitre s'il accepte ou non I'appréciation du service.

2. L'absence de réponse à I'expiration du délai visé à I'alinéa I cidessus, est réputée
acceptation de l'appréciation du service. Toutefois, sur demande écrite du déclarant,
I'Administration des Douanes est tenue d'accorder une prorogation de ce délai sans que le
cumul ne puisse dépasser dix (10)jours.

3. Dans le cas où le déclarant ou son représentant accepte l'appréciation des agents des
Douares, il doit signer le document où sont consignés les résultats de la vérification.

Article 156: Dans le cas où I'Administration des Douanes conteste, au moment de la
vérification des marchandises, les énonciations de la déclaration relatives à l'espèce, à
l'origine, ou à la valeur, le déclarant qui n'accepte pas l'appreciation de l'Administration des
Douanes a le droit d'exercer un recours contre celle-ci selon les modalités fixées par l'article
38 du présent Code.

SECTION III I DE L'APPLICATION DES RESULTATS DE LÂ VERIFICATION

Àrticle I57 :

l. Les droits, taxes et autres mesures douanières sont appliqués d'après les résultats de la
vérification de la déclaration eÿou des marchandises et, en cas d'arbitrage, conformément à la
décision de la Commission de recours en matière douanière visée à I'article 4l du présent

Code ou à celles des instances habilitées des organisations d'intégration économique
auxquelles le Mali a adhéré.

2. Lorsque la vérification ne porte que sur une partie des marchandises faisant l'objet d'une
même déclaration, les résultats de la vérification sont valables Pour l'ensemble des

marchandises objet de cette déclaration. ÿ
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3' Les résultats de la vérification par. épreuve du poids, de la rongueur, de la surface, dunombre ou du volume des marchandiser,. a"cepté, par ie déclaranI, servent de buse po*déterminer les quantités à prendre en .onriâerution polr le-aédouanement des marchandises.

4' Lorsque l'Adminiskation des Douanes ne procède pas à.la vérification <ies marchandisesdéclarées, les droits et auEes mesures douanières sont alfiques d,après les énonciations de ladéclaration.

Article I58 : Les modarités d'application des dispositions de la présente section sont fixéespar arrêté du ministre chargé des Douanes en tant que de besoin.

CHAPITRE III , DE..LA-LJIyIDATION, DE L,ACQUITTEMENT, DUREMBOURSEMENT ET DE LA REMI'SE DES DROITS ET TAX'ES

Artigle E2 : Après lenregishement de ra décraration en détail ou dès la fin des opérations devérification. dans re cas o'i ::ne opération est jugée uiit., r,Ad-ini.tration des Douanesprocède immédiatement à ra liquidaiion des droits-et Àes exigibres sur les marchandisesdéclarées.

SECTIONI : DE LA LIQUIDATION DEs DRoITs ET TAxEs

s us-s o l:DU PRINCIPE

Article 160 :

l. saufapplication de ra crause transitoire prévue à I'articre r 2 ci-dessus, les droits et taxes àpercevoir sonl ceux qui sont en vigueur à là date d'enregistrement de la déclaration en détail.

2' Les. droits et taxes exigibles pour chaque Article d'üne même déclaration sont anondis aufranc inférieur.

3' En cas d'abaissement du taux des droits et taxes de Douane, re déclarant peut demander

flJrljïjïJ.:1r 
nouveau rarif si I'autorisatio, a,.ntru"--ri*t prévue à l,artici. roa o;".Ç",

4. Toutefois, ne sont p:rs admises au bénéfice du nouveau tarif plus favorahle :

a) les Marchandises constituécs en dépôt pour les motifs suivants :

- absence de vérification des marchandises déclarées ;- non-paicmcnt dans Ie délai rcquis des droits et taxcs Iiquirlés.

b) les marchandises faisant I'objet d'un contentieux avec la Douane.

5' Les modalités d'application des ariné,s 2 et 3 du présent article sont fixées par anêté duministre chargé des Douanes.

SECTIoNII : DE L'ACQUITTEMENT DEs DRoITs ET TAxEs

Article 16r : Les droits et taxes liquidés par |Administration des Douanes sont exigibles dèsla remise du bultetin de liquidation au dé"il;;. r-"'""'"
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Articlc 162 :

l. Les droits et taxes liqüdés par I'Administration des Douanes sont payables au comptant ou
à crédit.

2. Le déclarant est le débiteur des droits et taxes. Lorsque la déclaration en détail a été établie
par un commissionnaire en Douane, la personne pour le compte de taquelle la déclaration a été
faite par ce commissionnaire est également débitrice des droits et taxes.

Article 163 :

l. Les droits ne sont pas dus sur les marchandises dont l'Administration des Douanes accepte
l'abandon à son profit.

2. Les marchandises dont I'abandon est accepté par l'Administration des Douanes sont
vendues dans les mêmes conditions que les marchandises abandonnées par transaction. Après
déduction d'un montant équivalent aux droits et taxes et autres frais accessoires, le reliquat
éventuel est déIinitivement acquis au Trésor Public.

SOUS-SECTION 2 : DU PAIEMENT AU COMPTANT

Article 164 :

l. [,es droits liquidés par I'Administration des Douanes sont payables au comptant, en
numéraire, par chèque, par virement bancaire ou tout autre moyen légal de paiement.

2. Les agents chargés de la perception des droits et taxes sont tenus d'en donner quittance.
Dans les Bureaux des Douanes informatisés, les quittances sont établies au moyen du Système
d'lnformation douanier.

3. Dans les Bureaux des Douanes informatisés, les registres de liquidation, de paiement, de
manière générale, la comptabilité des recettes, sont automatiquement générés par le Système
d'lnformation douanier et suivis grâce à ce système. Dans les autres Bureaux des Douanes, les
registres de liquidation et de paiement des droits et taxes peuvent être constitués et
consolidés sur support papier ou électronique.

§QUS-SECTION 3 : DU PAIEMENT A CREDIT

Article 165 :

l. Les redevables peuvcll êtrc at]mis à présenter des obligations dûment cautionnées, à deux
(02) nxris rl'échéance, ponr le paiement des droits et ta.xes liquidés par l'Âdministration dcs
Douanes, à l'exception des prélèvements communautaires.

2. Ces obligations ne sont pas admises lorsque la somme à payer, d'après chaque décompte,
est inférieue à cinq millions (5 000 000) de francs.

3. Elles donnent lieu à un intérêt de crédit et, en cas de non-paiement à l'échéance, à un intérêt
de retard dont les taux sont fixés par anêté du ministre chargé des Finances
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4'.Les obligations comprennent indépendamment des droits et taxes le montant de l,intérêt de
crédit.

S'.Une remise spéciale dont le taux et les modalités d'allocation sont déterminés par arrêté duministre chargé des Finances est attachée au montant des droits et taxes payés p* oUiguiion,
cautionnées.

SECTION III : DU REMBOURSEMENT ET DE LA REMISE DEs DRoITs ET
TAXES

Article 165 :

Article 167

l. Les droits et taxes liquidés peuvent, avant leur paiement, faire l,objet de remise :

a) en cas d'erreur de liquidation; ÿ

1' Les droits et taxes perçus peuvent être remboursés en cas d'erreur de riquidation ;

2. Le remboursement des droits et taxes perçus à l'entrée peut êüe égarement accordélorsqu'il est établi qu'au moment de leur importation, les marchandises étaient défectueuses
ou non conformes à la nature et aux spécificaiions techniques contenues dans le contrat ferme
en vertu duquel elles ont été importées.

Dans ce cas, le rembowsement des droits et taxes est subordonné :

- soit à la réexportation des marchandises à destination du foumisseur étranger ;- soit à leur destruction sous le contrôle de l'Administration des Douanes.

3' Le remboursement des droits et taxes perçus à l'entrée peut être égarement accordé,lorsqu'il est établi que les marchandises ayant acquitté les droits et u*", e*îgiut"s Ln rri,. a"dépôt anticipé des déclarations dans les cônditions prévues à l, article 129 aiinéa 3 ci-dessus,
n'ont pas été effectivement importées.

4. Lorsque l'Administration des Douanes autorise que res marchandises, qui ont étéinitialement déclarées pour r régime douanie, uu." iui".rnt <res droits .i t*"r, .oi.ntplacées sous un autre régime douanier, le remboursement est accordé pour les droits e1 taxesqui constituent une prise en compte excédentaire par rapport au montant dû dans le cadre dunouveau régime.

5. La décision accordant le remboursement est notifiée par écrit à la personne intéressée, dansles meilleurs délais' Le remboursement est effectué le plus tôt possible, dès la vérification deséléments de la demande de remboursement.

6' Le.délai au-delà duquel les demandes de rcmboursemcnt ne sont plus acceptées est fixé àdeux (02) ans, conformément aux dispositions dc l'article 369 cru présent code.'

7.1-es contJitions d'apprioutirn rJu présent article sont fixécs par arrêté du ministro chargé des
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b) en cas de renvoi des marchandises au foumisseur, lorsqu'elles sont avariées, altérées ou
non conformes aux commandes. Dans ce cas, la remise des droits et taxes est subordonnée :

- soit à la réexportation des marchandises à destination du foumisseur éhanger;
- soit à leur destruction sous le contrôle de I'Administration des Douanes ;

c) lorsque la Douane autorise que les marchandises qui ont été initialement déclarées pour un
régime douanier avec paiement des droits et taxes soient placées sous un autre régime
douanier, la remise est accordée pour les droits et taxes qü constituent une prise en compte
excédentaire par rapport au montant dû dans le cadre du nouveau régime.

2. La décision accordant la remise est notifiée par écrit à la personne intéressée, dans les
meilleurs délais. La remise est effectuée le plus tôt possible, dès la vérification des éléments
de la demande de remise.

3. Les conditions d'application du présent article sont fixées par arrêté du ministre chargé des
Douanes.

CHAPITRE IV: DE L'ENLEVEMENT DES MARCIIANDISES

SECTION I : DU REGLEMENT GENERAL

Article 168 :

l. Les marchandises sont le gage des droits et taxes. Aucune marchandise ne peut être retirée
des Bureaux des Douanes ou des lieux désignés par I'Administration des Douanes sans que
les droits et taxes aient été préalablement payés, consignés ou garantis.

2. Les marchandises ne peuvent être enlevées sans I'autorisation de l'Administration des
Douanes.

3. Dès la délivrance de cette autorisation, les marchandises doivent être enlevées, sauf délais
spécialement accordés par I'Administration des Douanes.

Article 169 : Lorsque I'Administration des Douanes estime que la vérification des
Marchandises nécessite la consultation d'une documentation technique détaillée, un avis
d'expert ou une analyse d'échantillon en laboratoire, elle aulorise le déclarant à les enlever
sous réserve de foumir une caution suffisante et à la condition que lesdites marchandises ne
fassent l'objet ni d'une prohibition, ni d'une restriction.

SECTION II : DU CREDIT D'ENLE\rEMDN'I'

Article 170 :

l. Les redevables peuvent être admis à enlever leurs marchandises au Âu et à mesure des

vérifications, avant acquittement des droits et taxes préalablement liquidés, moyennant le

dépôt entre les mains de l'autorité compétente du Trésor, d'une soumission cautionnée
annuelle dont les conditions de recevabilité sont fixées par arrêté du ministre chargé des

Finances. }'
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2. La soumission cautionnée garantit :

a) le paiement des droits et taxes exigibles ;

b) le paiement d'une remise des droits et taxes liquidés dont le montant est fixé par arrêté du
ministre chargé des Finances ;

c) le paiement d'une pénalité pour retard de paiement.

3. Le délai accordé aux déclarants pour se ribérer des droits et taxes afférents aux
marchandises à enlever aussitôt après vérification est fixé à qui-e lrsi;ours "f.a, r,Iiquidation des droits et taxes. Le dérai de paiement ainsi fixé 

".t 
a";iu.* 

"tï" 
-i.u, 

rn
aucun cas être dépassé.

4. La répartition des remises est fixée par décret pris en conse des Ministres.

5. La facilité du crédit d'enrèvement est réservée aux opérateurs identifiés par
I'Administration des Douanes comme se conformant de manière constante aux lois et
règlements douaniers. cette facilité est retirée à ceux à qui elle a été accordée en cas de non-
respect de cette conformité ou en ci§ de non-respecl duàelai de paiement des droits ei taxes
fixé par I'alinéa 3 du présent article.

l..sous réserve pour ce qui conceme Ie crédit d'enrèvement que les opérateurs concemés ontété préalablement reconnus é.ligibles à cette facilité par 
-l,Administration 

des Douanes
conformément à I'article 170 alinéa 5 du présent code, l,autorité competente 

-du 
irésor

accorde le crédit d'enlèvement ou de droits sôus sa propre et entière responiabilité en veillant
à. se conformer, scrupuleusement, aux obrigations de vérification qui rui in.oÀù"rr, a*.
I'exercice de ses missions de comptable public.

2. L'autorité compétente du Trésor informe l'Administration des Douanes en cas de non-
respect du délai de paiement des droits et raxes fixé par I'article 170 alinéa r a, f.e*riôoa..
ArticJe 172 : L'acceptation des cautions garantissant les crédits de droits et les créditstl'cnlèvcment est de Ia rcsponsabilitü dc I'autorité compétcute du Tr.ésor.

TITRE V: DES REGIMES DOUANIERS ECONOMIQUES

SECTION III : DE LA RESPONSABILITE DEs COMPTABLES

Art cle l7l

Article t73 : L'octroi d'un régime douanier économique est snbordonné à ra doubre conditionque :

- .l'intérêtéconomique de l,opération envisagée soit avéré;- le.contrôle de cette opération par lAdm'lnistration des Douanes püsse être effectué demanière satisfaisante sans que iefle-ci soit obligee àe metfe en ceuwe des moyensdisproportionnés. ÿ
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CHAPITRE I : DU RXGIME GENERAL DES ACQUITS-A-CAUTION

SECTIONI:DUPRINCIPE

Article 174 :

l. Les marchandises transportées sous Douane ou placées sous tout régime douanier suspensif
des droits, taxes ou prohibitions doivent être couvertes par un acquit-à-caution. L'acquit-à-
caution est établi sur le formulaire de la déclaration en détail ou sur Ie formulaire de la
déclaration simplifiée dont les modèles sont déterminés par décision du Directeur général des
Douanes.

2. L'acquit-à-caution comporte, outre la déclaration détaillée des marchandises, l'engagement
solidaire du principal obligé et de sa caution de satisfaire, dans les délais lixés, à leurs
obligations, sous peine des sanctions prévues par les lois et règlements en vigueur.

3. Si les marchandises ne sont pas prohibées, la garantie de la caution peut être remplacée par
la consignation des droits et taxes.

4. Le Directeur général des Douanes peut autoriser le remplacement de I'acquit-à-caution par
tout document qui en tiendra lieu, valable pour une ou plusieurs opérations et présentant les
mêmes garanties.

5. Les documents conformes aux modèles prévus par les conventions et accords
intemationaux auxquels le Mali a adhéré peuvent également servir d'acquit-à-caution.

Article 175: Lcs marchandises soumises à des taxes intérieures et destinées à être exportées
doivent être placées sous le couvert d'acquits-à-caution jusqu'au demier Bureau de sortie.

Article 176: Le Directeur général des Douanes peut prescrire l'établissement de l'acquit-à-
caution ou de tout document en tenant lieu pour garantir l'arrivée à destination de certaines
Marchandises, l'accomplissement de certaines formalités ou la production de certains
docunents.

Arlicle 177 : La nahrre et le niveau des cautions exigihles en f)ouane sont fixés par arrêtés du
ministre chargé des Douanes.

Article 178 : Sans préjudice de I'article 177, lorsqu'une garantie est exigée, Ie montant de
cette garantie est aussi faible que possible et, en ce qui conceme le paiement des droits et
taxes, il n'excède pas le montant éventuellement exigible.

SECTION II I DE LA DECIHRGE DES ACQUITS.A-CAUTION

Article 179 : Les engagements souscrits sont levés et, le cas échéant, les sommes consignées

sont remboursées au vu du certilicat de décharge donné par les agents des Douanes du Bureau
émetteur habilités à cet effet, attestant que les obligations souscrites ont été remplies.g

/
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A-rticle 189 : Le Directeur général des Douanes peut, pour prévenir la fraude, subordonner ra
oecnuuge des acquits-à-caution souscrits pour garantir l,exportation ou la iéexportation decertaines Marchandises à la production d'un certificat dèlivré par t'aaministratiàn aesDouanes des pays étrangers, établissant que lesdites marchandises ont reçu f" à".t"rtio,
exigée.

I' La décharge n'est accordée que pour res quantités représentées au lieu de destination.

2' Les quantités de marchandises porr resquelles les obligations prescrites n,ont pas étércmplies sont passibles des droits et taxes en vigueur à la datà d,enreiistre-.rt à.. 
".{ui,"a-caution ou des documents en tenant lieu et res pénalités .n"o*i, .ort dét".minie, 

"nfonction de ces mêmes droits et taxes ou en fonction de la va.reur desdites luurtiG-*. I"
marché intérieur à la même date.

3. Lorsque les quantités non représentées résurtent d'un cas de force majeure dûment constaté,I'Administration des Douanes di,spense, à leur demande, le principal obtige .t .u ,ruiiàn aupaiement des droits et taxes ou, si res marchandiser sort p.ohibées,ie paierient ae I.r, ,"r.*.
Article 182 : Les modarités d'application du présent chapitre sont fixées par arrêté duministre chargé des Douanes.

Artic.le 183 : Les dispositions du présent chapitre sont applicabres à tous res acquits_à-caution
pour lesquels le présent Code n,a pas prévu d;autres règËs.

Article 181 :

Article 184

Article 185:

CHAPITRE II: DU TRANSIT

SECTION : DISPOSITIONS GENERALESI

l' Le transit consiste en la faculté de transporter des marchandises sous Douane à destination
ou au départ d'un point déterminé du tenitàire douanier.

2. sauf dispositions contraires, res marchandises expédiées bénéficient de la suspension desdroits, taxes, prohibitions et auhes mesurcs économiiucs, fiscalcs ou aoru,,re.", u[pi-i-"Jr.. aces Marchandises.

3' En ce qui conceme les mar. chandises décrarées pour fexportation, le transit garantit, enoutre, I'exécution des conditions auxquelles sont subordonnés ies effets în""t". aI'exportation.

l' Les transports en transit sont effectués dans res conditions préwes aux articresl T4, 175 et176 du présent Code.

2' Ils doivent être effectués dans res délais fixés par le Directeur général des Douanes quipeut, en ouue, imposer un itinéraire aux transporteurs. 
2
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Article I86 :

l. Les marchandises exclues à titre permanent du régime du transit sont désignées par arrêté
du ministre chargé des Douanes.

2. Des anêtés du ministre chargé des Douanes, pris après avis des ministres intéressés,
peuvent prononcer d'autres exclusions, à titre temporaire, en fonction de la conjoncture
économique.

Article 187 : Les marchandises présentées au départ à l'Administration des Douanes, doivent
être représentées à nouveau en même temps que les acquits-à-caution ou les documents en
tenant lieu :

a) en cours de route, à toute réquisition de l'Administration des Douanes ;

b) à destination, au Bureau des Douanes ou dans les lieux désigrés par I'Administration des
Douanes.

Article 188 : Il est donné décharge des engagements souscrits dès que les Marchandises et la
déclaration de transit correspondante ont été présentées au Bureau de destination et que celui-
ci, s'il I'a jugé nécessaire, s'est assuré que :

- te délai fixé pour le transit a é1é respecté ;
- les marchandises n'ont subi aucune modi{ication et n'ont pas été utilisées ;
- les scellements douaniers ou les marques d'identification sont demeurés intacts.

Article 189 :

l. Le transit ordinaire est le régime douanier qui permet le transport des marchandises sous
Douane d'un Bureau des Douanes à un autre, situés sur le territoire douanier, en suspension
des droits, taxes et autres mesures de prohibition.

2. Les marchandises passibles de droits, taxes ou prohibitions d'importation sont expédiées en
üansit sous acquit-à-caution, scellés douaniers et toute autre mesure de garantie de I'intégrité
de l'expédition. Sauf dispense accordéc par I'Administration des Douanes, Ie sscllcrnent des
moyens de transport est obligatoire.

3. Le transit ordinaire peut être utilisé par n'importe quel usager.

4. L'Administration des Douancs pcut faire escorter les Marchand.ises pendant lc trajet.

5. L'Administration des Douanes peut accorder, sur la demande du déclarant et si des

garanties suffisantes d'intégrité des Marchandises lui sont présentées, des mesures de

simplification des conditions du transport en transit.

Article 190 : A l'entrée, les marchandises expédiées sous le régime du transit ordinaire sont
déclarées en détail et vérifiées dans les mêmes conditions que les marchandises déclarées pour

)
la consommation
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SECTION III : DE L'EXPEDITION D,UN PREMIER BUREAU DEs DOUANES sUR
UN DEUXIEME BUREAU DES DOUANES APRES LA DECLARATION

SOMMAIRE

Article 192: L'Administration des Douanes peut dispenser de ra déclaration en détail aupremier Bureau des Douanes, res m.archandisei passibies de droits 
", 

t*., 
", p."r,lu'e., al'importation qui doivent être expédiées sur un àeuxième Bureau pour y être declarées endétail. L'opération peut être faite sous couvert d'une déclaration ,oo,-ui..iorponur,*-'

a) les mêmes engagements que ceux préws dans l,acquit_à-caut.ion ;

b) les éléments suivants :

- Ie nombre et la nature des colis ;- la marque et le numéro des colis ;- le poids ;
- la nature des marchandises ;- l'identification des moyens de transport.

I-es titres de transport doivent être produits à l'appui de cette déclaration sommaire.

Article 193 : Le Bureau des Douanes de départ procède :

a) à la vérification des énonciations des titres de transport et de ra décraration sommaire ;

b) au contrôle des moyens de transport ;

c) à l'apposition éventuelle des scellés.

Article 194 : A l'arrivée des marchandises, ra décraration en détail destinée à apurer re régime
du transit ne peut rectifier la déclaration sommaire.

SECTION IV : DU TRANSIT INTERNATIONAL

Article I9l
Douanes où I

Article 195

Article I96:

l. Lc transit internatio,ar cst ru.r('gime trouanicr qui pcrmct rc transport des marchandiscssous Douane entre le territoire douanier et cerui diun autre pays, en suspension des droits,taxes- et aurres mesures de prohibition..n peut être régi par dés âispositioÂ .ànu.r,tià*"il.,bilatérales, communautaires ou internationales.

2' Le Égime de transit routier entre le Mari et un Etat membre de la cEDEAo, est régi par rerégime en vigueur au sein de la CEDEAO.

: Dès l'arrivée à destination, I'acquit-à-caution doit être remis au Bureau des
a déclaration assignant un régime douanier aux Marchandises doit être fa.ite.

Les conditiotrs d'application des dispositions du présent chapitre sont fixées parstre chargé des Douanes. ÿarrêté du mini

66



CHAPITRE III : DE L'ENTREPOT DE STOCKAGE

SECTION I : DE LA DEFINITION ET DES EFFETS DE L,ENTREPOT DE
STOCKAGE

Article 197 :

l. L'entrepôt de stockage est le régime douanier en application duquel les marchandises
importées ou à exporter, sont stockées, sous contrôle de l'Administration des Douanes, dans
ur lieu désigné à cet effet, pour une durée déterminée et en suspension des droits et taxes
exigibles.

2. Sauf dispositions spéciales contraires, la mise en entrepôt :

a) suspend I'application des prohibitions et autres mesures économiques, fiscales ou
douanières dont sont passibles les marchandises admises ;

b) entraîne tout ou partie des effets attachés à l'exportation des marchandises entreposées.

3. Il existe trois (03) catégories d'entrepôt de stockage :

c) l'entrepôt public ou réel ;

b) l'entrepôt privé ou fictif ;

c) l'entrepôt spécial.

§ECTION II : DES MARCHANDISES EXCLUE S, ADMISSIBLES ET
RESTRICTIONS D'ENTREE

§QUS-SECTION I : DES MARCHANDISES EXCLUES ET DES RESTRICTIONS
D'ENTREE

Article 198 :

L Des interdictions ou restrictions d'entrée dans les entrepôts de stockage peuvent, à l'égard
de certaines marchandises, être prononcées à titre permanent par les autorités communautaires
ou à titre temporaire par les autorités nationales.

2, Les marchandises déclarées pour un régime autre que I'entrepôt de stockage ne peuvent y
séjoumcr. Toutefois. le Directeur général des f)ouanes neut. par décision, autoriscr ccrtaines
rnarchandises particulières à séjoumcr cn cntrepôt.

3. Sont interdites à titre permanent de l'entrepôt de stockage :

a) les marchandises prohibées, à titre absolu, conformément aux dispositions de I'article 31

du présent Code ;

b) les marchandises étrangères citées à l'article 32 du présent Code concemant le non-respect
des obligations en matière d'indication d'origine ;ÿ
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c) les marchandises étrangères, énumérées aux articles 32 et 33 du présent code concernant
la protection des marques, de ra propriété intelectue e et des indicaiions d'origine ;

d) les marchandises interdites conformément aux dispositions de l,article 32 du présent
Code ;

e) certaines marchandises pour des raisons tenant soit aux caractéristiques des installations
d'entreposage, soit à leur nature ou à leur Etat.

4. Les marchandises exclues de I'enüepôt de stockage autres que celles indiquées à l,alinéa 3
du présent article sont désignées par arrêté du ministre chargé àes Douanes pris après avis des
mir stres concemés.

5. Des restrictions d'entrée dans les entrepôts de stockage peuvent être prononcées à titre
temporaire à l'égard de certaines marchandises par déciiion du Direàteur général des
I)ouanes.

Article 199: sous réserve des dispositions de l'article r9g ci-dessus, sont admissibles en
entrepôt de stockage dans les conditions fixées au présent chapitre :

a) à l'importation, toutes les marchandises soumises, soit aux droits de Douane, taxcs ou
prohibitions à titre relatif, soit à d'autres mesures économiques, fiscales ou douanièràs ;

a) à I'cxportation, les marchandises désignées par anêté du ministre chargé des Douanes.

sous-sECTION 2 : DES MARCHANDISES ADMISSIBLES

SECTION III : DE L'ENTREPOT PUBLIC OU ENTREPOT REEL

sous-sECTION T : DE LA CONCESSION DE L'ENTREPOT PUBLIC

Article 200 :

l. L'entrepôt public est concédé

a) aux Collectivités territoriales ;

b) aux chambres consulaires.

2. L'emplacement, .la construction et |aménagement des rocaux de |entrepôt public doivenlêtre agréés par le Directeur général des DouanJs.

3' L'entrepôt public comporte |instaration, à titre gratuit, de corps de garde, de Bureaux etlogements réservés aux agents des Douanes.

4' Les dépenses de construction, de réparation et d,enhetien des corps de garde, des Bureauxet logements réservés aux agents des Douanes sont,lia cïarge du concessionnaire.

5. La concession ne peut êrre rétrocédée. 
ÿ
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6. L'entrepôt public est ouvert à toute personne pour I'entreposage de marchandises de toute
nature, à I'exception de celles qui en sont exclues par application des dispositions de l'article
198 ci-dessus et de celles qui ne peuvent être stockées qu'en entrepôt spécial par application
des dispositions de I'article 212 du présent Code.

7. La procédure de concession et les conditions d'exploitation de l,entrepôt public sont fixées
par arrêté du ministre chargé des Douanes.

soUS-SECTION 2 : DE LA SURVEILLANCE DE L,ENTREPOT PUBLIC

Article 201 :

1. L'entrepôt public est gardé par l'Administration des Douanes.

2. Toutes les issues de l'entrepôt public sont fermées à deux clés différentes, dont l'une est
détenue par les agents des Douanes.

SOUS-SECTION 3 : DU SEJOUR DES MARCHANDISES EN ENTREPOT PUBLIC
ET DES MANIPULATIONS AUTORISEES

Article 202 : Le délai maximum de séjour en entrepôt de stockage est fixé à un (01) an.

Article 203 : Des décisions du Directeur général des Douanes déterminent les manipulations
dont les prodüts placés en entrepôt public peuvent faire l'objet ainsi que les conditions
auxquelles ces manipulations sont subordonnées.

Article 204 :

l. Le concessionnaire et l'entrepositaire doivent acquitter solidairement les droits et taxes sur
les marchandises qu'ils ne peuvent représenter à l'Administration des Douanes en mêmes
quantité et qualité, sans prejudice des pénalités encourues.

2. Si les marchandises sont prohibées à l'importation, le concessionnaire et l'entrepositaire
sont tenus au paiement d'une somme égalc à lcur valcur, sans préjudicc des pénalités
encourues.

3. Les marchandises qui sont avariées en entrepôt public peuvent faire I'objet de

réexportation, de destruction ou de mise à la consommation avec acquittement des droits et
taxes exigibles dans l'Etat où elles sont représentées à l'Administration des Douanes.

4. Toutefois, les déficits provenant, soit de l'extraction de poussières, pierres et impuretés,
soit de causes naturelles, sont admis en franchise.

5. Lorsqu'il est justifié que la perte des marchandises placées en entrepôt public est due à un

cas de force majeue ou à des causes dépendant de la nature des marchandises, I'exploitant et

le concessioruraire sont dispensés du paiement des droits et tæ(es ou, si les Marchandises sont

prohibées, du paiement de la somme représentant leur valeur. ù7
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SOUS-SECTION 4

SECTIONIV : DE L'ENTREPOT PRIVE

OUS-SEC ONI:DE LA CONCESSION DE L'ENTREPOT PRIVE

Articl e206:

sous-sECTION 2 : DES MARCHANDISES ADMISSIBLES

Article 207

: DES MARCHANDISES RESTANT EN ENTREPOT PUBLIC A
L'EXPIRATION DES DELAIS

Article 2Q5 : A I'expiration du dérai fixé par l'articre 202 ci-dessus, les marchandises pracéesen entrepôt public doivent être soit réexportées, soit mises à la consommari"; il;;-fil;constituées en dépôt des Douanes.

l' L'cntrepôt privé est concédé par décision du Directeur général des Douanes aux :

-.- personnes physiques ou morales faisant profession principalement ou accessoirementd'entreposer les marchandises pour le compte âe tiers. Il est dénornmé entrepôt privé banar ;
- entreprises de caractère commercial pour leur usage excrusif, en lue d,y stocker lesmarchandises qu'elles revendent. Il est dénommé entrepât privé particulier.

2'.La concession de boutiques dipromatiques ou économats peut être accordée par décision duDirecteur généra.l des Douanes sôus. formi a'entrepôt privi iarticulier pour y ,io"t.. ,.nuir".catégories de marchandises excrusivement destinées'à la rererte en franchise des droits ettaxes aux ambassades, aux 
,services dipromatiques et consuraires et aux organisationsintemationales siégeant au Mari, ainsi queies r"-b.". àe ces institutions, conformément auxlois et règlements douaniers.

3- L'entrepôt privé ne peut être étabri que dans les localités siège d,un Bureau des Douanes.Toutefois' si les circonstances le justifient, il peut èi.. urtori.e, à titre exceptionner, racréation d'un entrepôt privé hors di ces rocalités, a*, l.. conditions fixées par anêté duministre chargé des Douanes.

4. La .liste des rocalités où des entrepôts privés peuvent êûe étabris est fixée par arrêté duminishe chargé des Douanes.

5' L'entrepôt privé est constitué sous Ia garantie d,un engagement cautiomé de payer lesdroih et taxes en vigueur au moment où les marchandises seront versées à la consommation etce, dans le délai fixé par I'article 20g ci_après.

l' L'entrepôt privé banar est ouvert aux marchandises de toute nature, sous réserve desdispositions de .l'article l9g ci-dessus.

2' L'entrepôt privé particurier 
_est 

ouveft uniquement aux marchandises désignées dans radécision concédant le bénéfice de ce .égime. ü'
/
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3. La liste des marchandises admissibles en entrepôt privé est frxée par décision du Directeur
général des Douanes pour chaque entrepôt, suivant la demande du concessionnaire et les
nécessités économiques du pays.

SOUS-SECTION3 : DU SEJOURDES MARCHANDISES EN ENTREPOT PRIVE ET
DES MANIPULATIONS AUTORISEES

Article 208 : Le délai maximum de séjour en entrepôt privé est fixé à un (01) an.

Article 209 : Les manipulations en entrepôt privé ainsi que les conditions auxquelles ces

manipulations sont subordonnées sont fixées par le Directeur général des Douanes. Les
déficits provenant de ces manipulations sont admis en franchise.

SOUS-SECTION 4 : DES DISPOSITIONS SPECIALES APPLICABLES
A L'ENTREPOT PRIVE

A(re Le 210 : Les marchandises qui entrent en entrepôt privé ne peuvent être réexportées que

sur autorisation du Directeur général des Douanes.

Article 2l I : Les dispositions régissanl l'entrepôt public prévues aux articles 204 et 205 du
présent Code, sont applicables mutatis mutandis à I'entrepôt privé.

SECTION V: DE L'ENTREPOT SPECIAL

SOUS-SECTION I : DE LA CONCESSION DE L'ENTREPOT SPECIAL

&ls-2.!2:
1. L'entrepôt spécial peut être concédé :

â) pour les marchandises dont la présence dans l'entrepôt public présente des dangers ou est
susceptible d'altérer la qualité des autres produits ;

b) pour les marchandises dont la conservation exige des installations spéciales.

2. Lorsque l'entrepôt spécial est destiné à recevoir des produits péholiers, ses conditions
d'exploitation ainsi que les caractiristiqucs ct normes arlxquelles doivcnt répondrc les
inshllati<.rns de stockage et le matériel et lcs équipcrnunts spécillques qui doivent être mis par

le concessionnaire à la disposition de I'Administration des Douanes pour lui perrnettre
d'assurer le contrôle de ces produits, sont déteminés par anêté du ministre chargé des

Douanes.

3. L'entrepôt spécial est concédé par décision du Directeur général des Douanes.

Les locaux de l'entrepôt spécial sont foumis par le concessionnaire ; ils doivent être agréés

par l'Administration des Douanes et sont fermés dans les mêmes conditions que I'entrepôt
public.

4. Les frais d'exercice de l'entrepôt spécial sont à la charge du concessionnaire. .)/
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5. Les dispositions prévues pour l'entrepôt public, par l'article 200, alinéa 2 cldessus sont
applicables à l'entrepôt spécial.

Article 213 : Les exploitants doivent prendre I'engagement cautionné d,acquitter les droits et
taxes en vigueur au moment où les marchandises sèrànt versées à ra consommation et ce, dans
le délai fixé par l'article 215 ci-après.

§OUS-SEC TION 2 : DES MARCHANDISES ADMISSIBLES EN ENTREPOT
SPECIAL

Article 214: La liste des marchandises admissibles en entrepôt spécial est fixée par décision
du Directeur général des Douanes.

Article 216: Les règles fixées pour lentrepôt pubric par res Articles 203,204 et 205 sont
applicables à I'entrepôt spécial.

SECTION VI : DES DISPOSITIONS APPLICABLES A TOUS LES ENTREPOTS
DE STOCKAGE

Article 220

so SE ON3:DUS EJOUR DES MARCHANDISES EN ENTREPOT
SPECIAL

Article 215 : Le délai maximum de séjour des marchandises en entrepôt spécial est fixé à un
(01) an.

Article 217 : Durant leur séjour en entrepôt, les marchandises doivent être représentées àtoute réquisition des agents des Douanes qui peuvent procéder à tous contrôres et
recensements qu'ils jugent utiles.

Article-218: Exceptionnerlement €t à condition que res marchandises soient en bon état, les
délais fixés par les articles 202, 2o.g et 2l 5 ci-dessus peuvenr être prorongés pu, t" ôir..t"*
général des Douanes sur la demande des entrepositaires.

Article 219 :

I' Les marchandises en entrepôt de stockage peuvent, sauf dispositions contraires, recevoir àIeur sortie d'entrepôt, res mêmes destinatio-ns iue si eiles provenaienl de l,importation directeet aux mêmes conditions.

2' Lorsque les marchandises cn. cntrcpôt de stockage sont décrarées pour ra consomrnation, rcsdroits ct les. taxes exigibles à r'importation .nnt p"Iç,i*,i;ofrès respèce tarifaire et sur ra hasedes quantités qui sont constatées àla sortie d'entiepàt. '

l' Les expéditions d'un entrepôt sur un autre entrepôt ou sur un Bureau des Douanes et lesréexportations d'entrepôt s'effictuent sous re regimeî l'acquirà-caution. ,- 
- ----" '

/
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2. En cas de réexportation sous le régime du transit international, l'entrepositaire expéditeur
est contraint de payer les droits et taxes, sans préjudice des pénalités, sur les déficits qui
seraient constatés au Bureau de destination nonobstant l'intégrité du scellement.

3. Saufsi la réexportation est effectuée sur un vol commercial régulier à destination directe de
l'étranger, l'Administration des Douanes peut exiger que les expéditews justifient, par la
production d'un document certifié par les Douanes du pays de destination, que les
marchandises réexportées par aéronef en décharge des comptes d'entepôt sont sorties du
territoire douanier.

Article 221 :

l. En cas de mise à la consommation en suite d'entrepôt de stockage, les droits et taxes
applicables sont ceux en vigueur à la date d'enregistrement de la déclaration en détail pour la
consommation. La valeur à prendre en considération est celle retenue à la même date.

2. Lorsqu'ils doivenl être liquidés sur les déficits, les droits et taxes applicables sont
déterminés conformément aux dispositions de l'article 328 ci-dessous.

3. Lorsqu'ils doivent être liquidés sur des marchandises soustraites de l'entrepôt, les droits et
taxes sont déterminés conformément aux dispositions de l'article 328 ci-dessous.

4. Pour les marchandises taxées " ad valorem " ou prohibées, la valeur à considérer est, selon
le cas, celle desdites marchandises à l'une des dates visées aux alinéas 1,2 et 3 du présent
article; elle est déterminée dans les conditions fixées aux alinéas 1,2 et 3 du présent article et
à l'article 28 ci-dessus.

Article 222 : Le bénéfice de l'entrepôt est retiré par le Directeu général des Douanes :

a) en cas de renonciation du bénéficiaire, de décès de celui-ci, ou de dissolution de la société ;

b) en cas d'infractions graves aux obligations attachées au régime, incompatibles avec son
maintien.

Article 223: Les conditions d'application du présent chapitre sont déterminées par arrêté du
ministre chargé des Douanes.

CHAPITRE IV : DE L,ENTREPOT INDUSTRIEL

Article224:

1. L'entrepôt industriel est un établissement placé sous le contrôle de l'Administtation des

Douanes où les entreprises qui travaillent pour l'exportation, ou à la fois pour I'exportation et

le marché intérieur peuvent être autorisées à procéder, poru ces deux destinations, à la mise en

ceuwe des Marchandises en suspension des droits et taxes dont elles sont passibles en raison

de I'importation.

2. Sauf disposition conüaire, la mise en entrepôt industriel suspend l'application des

formalités du commerce extérieul et autres meslues économiques, fiscales ou douanières

au\quelles sont soumises les Marchandises. $/
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3' L'entreprise bénéIiciant du régime de I'entrepôt industriel doit domicilier toutes sesopérations auprès d,un même BureÀ des Douanes.

Article 2252
Douanes.

L'entrepôt industriel est concédé par décision du Direclew général des

Cette décision fixe :

a) la nature et l'espèce tarifaire des produits dont I,importation est autorisée ;

b) les produits compensateurs à représenter;

c) le taux de rendement et le taux de déchets admis ;

d) le pourcentage d'exportation obligatoire des produits compensateurs.

Lorsqu'un3 entreprise possède prusieurs usines, seuls les étabrissements désignés dansI'autorisation d'exercer bénéfi cienl du régime.

Arlicle 226:

l' La durée de séjour des marchandises en entrepôt induslriel ne peut excéder un (0r) an, auterme duquel les produits compensateurs doivent être mis à la consomm",ior, 
"*poiir, 

pr*e,sous un autre regime douanier, détruits sous re contrôre de |Administration'a.J ôou*". ouabandonnés à son profit.

2' une prorogation de délai peut être accordée, dans les cas dûment justifiés, par re Directeurgénéral des Douanes et moyennant re renouvelremeot à"s 
"nguge.ents 

souscrits.

3. A l'expiration du dérai de séjour en entrepôt industriel et sauf prorogation, res droits ettaxes afIérents aux marchandiies qui se trouvent 
"n.or. .ou, redit régime deviennentimmédiatement exigibles.

Article 227: Les marchandises admises en entrepôt industrier ne peuvent, sauf dérogationspéciale accordée par re Directeur général des oor-.., ra* l,objet de cession durant leurséjour sous ce régime, être ni réexpolrté.r ni ,ir., a iu 
"àirsommation 

en fEtat.

Article228: Les fabrications scindées entre plusieurs établissements bénéficiaires du régimede I'entrepôt industriel peuvent être autorisées par le Ol.."r.* *ir!rJ;;;;;"'"
Article 229 :

l' En cas de mise à ra colsommation des produits. compensateurs ou des produitsintermédiaires sur re territoire douanier, Ies dJis;-";" percevor sont ceux afférents auxmarchandises importées qui ont été utirlsées po* ilu,.niio, desdits produirs compensateurs,d'après l'Etat et |espèce àe ces marchandises constatées àleur ent ée en enhepôt industriel.
2' Les droits et taxes aonricabres sonl ceux en vigueur à Ia date d,enregistrement de ladéclaration pour la con.à'.-atior, ta ,areu, a'àe.lià. p"* cene raxation étant celre desmarchandises à cette même date. cette valeur est aeæ-.Âire" dans les conditions fixées àI'aricle 28 ci-dessus. st

/
/
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3. Les déchets et rebuts issus de la transformation des produits admis doivent être réexportés
ou mis à la consommation.

En cas de mise à la consommation :

a) les déchets récupérables sont soumis aux droits et taxes inscrits au Tarifdes Douanes selon
la valeur et l'espèce reconnues ;

b) les déchets non récupérables sont admis en franchise des droits et taxes. Ils sont détruits
sous contrôle douanier.

Article 230: Les conditions d'application des dispositions du présent chapitre sont
déterminées par arrêté du ministre chargé des Douanes.

CHAPITRE V: DE L'USINE EXERCEE

Article 23l :

l. Les usines exercées sont des élablissements placés sous la surveillance permanente de
I'Administration des Douanes en we de permettre la mise en Guvre ou la fabrication de
certains produits importés en suspension totale ou partielle des droits et taxes dont ils sonl
passibles.

2. Sauf dispositions contraires, la mise en usine exercée suspend l'application des formalités
du commerce extérieur et autres mesures économiques, fiscales ou douanières auxquelles sont
soumis les produits.

Article 232: Le régime de l'usine exercée est accordé par décision du Directeur général des
Douanes.

Article 233: L'extraction des huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux,
l'extraction des gaz de pétrole et, d'une manière générale, l'extraction des hydrocarbures
liquides ou gazeux, doivent être effectuées sous le régime de I'usine exercée.

Article 234: La suspension des droits et taxes préme à I'article 231 ci-dessus est réservéc
aux produits qui sont extraits dans les usines exercées visées à I'article 233 précédent.

Articlc 235 :

l. Doivent être placés sous le régime de I'usine exercée, les établissements qui procèdent aux
opérations suivantes :

a) I'extmction des huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux, des hydrocarbures
liquides ou gazeux et des gaz de pétrole ;

b) Ia production des produits pétroliers et assimilés, passibles de taxes intérieures de

consommation et de toute autre taxe ou redevance ;

c) le traitement ou rafÏinage des huiles brutes de pétro
des autres hydrocarbures g.LzerD( pour obtenir des produ
taxes intérieures de consommation et de toute autre taxe

le ou minéraux, des gaz de pétrole et
its pétroliers et assimilés, passibles de

ou redevance ; S7
J,/'
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d) la production et la fabrication de produits chimiques et assim és, dérivés du pétrore.

2' Peuvent également être effectuées dans les usines exercées visées ci-dessus les fabricationsconnexes de produits autres oue ceux- résultant des opérations visées à r,"lindi àr- frir.r,article dont la liste est fixée par arrêté conjoint des ministres chargés des Douanes et desMines.

Article 236: A l'enhée dans res usines exercées, ra suspension des droits et taxes prélue àl'article 231 ci-dessus est réservée :

a) aux. huiles brutes de pétrore, aux minéraux bitumineux et autres hydrocarbures gazeuxdestinés à être traités ou raffinés ;

b) aux produits spéciarement désignés par arrêté du ministre chargé des Douanes, rorsque cesproduits doivent subir un naitemènt ou recevoir *" à.rÀ"ton, auxquers est rattachée unetarifi cation privilégiée.

Article 237

l' En cas de mise à ra consommation des produits fabriqués en usine exercée et saufdispositions spéciales, la valeur à décrarer et les droits ei ta*es appticabres sont déterminésdans les mêmes conditions que pour la mise à la conso,,-ution ., ,ri . Jtffiàr. i"îir"i,,et.taxes éventuellement perçus lors de lentrée en usine exercée sont déductibres de ceuxexigibles lors de la mise à la consommation.

2. Lorsque les marchandises visées à l'alinéa l du présent articre sont utilisées à d,autres fins9y.9glles pour lesquerles ra suspension des droits; t*., ou l'application de ra tarificationprivilégiée ont été accordées, les droits et tur", 
"t 

-io.,nurités 
dont ces produits sontnormalement passib.res sont immédiatement exigibres, .ao, t.. règles prévues ,i- "* à. ri..à la consommation.

Article 238: Le Directeur générar des Douanes peut accorder le bénéfice du régime deI'usine exercée aux établissemenis autres qr. .",o visés à r,article 235 ci-dessus, où sonteffectués ta mise en æuwe ou 
'utilisation 

a" .àiu"ii... c;i Éé;;;ïü îegir"douanier ou fiscal particulier.

Article 239 : L'application du régime de l'usine exercée à des marchandises auhes que cellesvisées aux articres 234, 236 et 2i7 ci-dessus .ri, r".--c-.., règrcs que celres qui régisscnt rerégime de l'admission temnoraire .n .. qri 
"on".*"îïature de ces marchandises et les

,?i:î.:' ::: rXil: 
lesq ue, es e, es rro i ven t èi;. ;ilË;, ;nsi que r a à..,r,"àîà"î pî"a,r,,

##..t, 
t'autorisation du régime de l'usine exercée est retirée par Ie D.irecteur générar

a) en cas de renonciation du titulaire ou de dissolution de.l,établissement;

,tL:ilï'il::iî'j:".îîffiÏï,Ï.§'-quement aux obligarions anachées au régime qui sonr
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I' L'admission temporaire est le régime douanier qui permet de recevoir dans le territoire
douturier, en suspension totale ou partielle des droits et taxes à l'importation, dans un délai
déterminé, certaines marchandises destinées à être réexportées en I'Etat ou après avoir subi
une transformation.

2. L'admission temporaire est accordée par décision du Directeur général des Douanes.

SECTION I : DE L'ADMISSION TEMPORAIRE POUR PERFECTIONNEMENT
ACTIF

Article 243: Le perfectionnement actif est le régime douanier par lequel les personnes
physiques ou morales, qui disposent des installations et de l'outillage requis, peuvent être
autorisées à importer, en suspension totale des droits et taxes, des matières premières ou
produits semi-finis destinés à être transformés, fabriqués ou à recevoir un complément
d'ouwaison dans le territoire douanier.

Article 244: La personne qui importe temporairement les marchandises doit déposer une
demande préalable auprès de I'Administration des Douanes, précisant la nature de la
transformation, de l'ouvraison, de la réparation ou du complément de main d'æuvre que ces
marchandises doivent subir sur le territoire douanier.

Article 245: Pour bénéficier de l'admission temporaire pour perfectionnement actif,
I'importateur doit souscrire un acqüt-à-caution par lequel il s'engage :

a) à réexporter ou à constituer en entrepôt les produits admis temporairement dans le délai
fixé ;

b) à satisfaire aux obligations prescrites et à supporter les sanctions applicables en cas

d'infraction ou de non décharge des acquits.

Article 246: Le bénéfice du régime du perfectionnement actif est accordé par décision du
Directeur général des Douanes.

Cette décision précise notamment :

la nature de la transformation, de l'ouwaison ou du complément d'ouvraison autorisée ;
l'espèce tarifaire des produits compensateurs ;

les modalités d'apurement ;

Ies taux de déchets admis. h
I
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Article 241 : Les modalités d'application du régime de l'usine exercée sont déterminées par
arrêté conjoint des ministres chargés des Douanes, des Mines et de l'Industrie.

CHAPITRE YI: DE L'ADMISSION TEMPORAIRE

Article 242 :



Article 247: L'Administration des Douanes peut requérir le service des laboratoires pour
déterminer:

a) les éléments particuliers de prise en charge des marchandises dans les comptes du
perfectionnement actif ;

b) 'la composition des produits admis en compensation des comptes du perfectionnement actif.

Article 248 :

l' Le régime normal d'apurement des comptes d'admission temporaire est ra réexportation.

[,a décision accordant I'admission temporaire peut subordonner ra décharge à la réexportation
obligatoire des marchandises.

2' Toutefois, le Directeur générar des Douanes peut autoriser l,apurement des comptes
d'admission temporaire par :

a) la mise en entrepôt des produits compensateurs ;

b) la mise à la consommation à titre exceptionnel des produits compensateus ;

c) la destruction des produits compensateurs, des produits intermédiaires ou des produits
importés.

3. Dans le cas de la réexportation, ir peut être fait obrigation pour .r,exportateur de produire
une attestation de l'Administration des Douanes du pays de destination 

"".tit-t'qu. r..miuchandises sont bien sorties du territoire.

Article 249 :

1. La mise à la consommation des produits préarablement mis en admission temporaire ou des

1,r,"_0.:',j ^:i!.rsateurs,implique 
l,acquinanent de I'intérêt de crédit prOw par f;o.trcL f OSalrnea J.cl-dessus calcuré à partir,du pracement sous re régime si res droits ei taxes n,ont pas

été consignés lors de la mise en atlmisiion temporaire.

2' Le moment à prendre en considération pour détenniner ra vareur des marchandises pour ramise à la consommation ainsi que les aux des droits et taxes appricables est ra dated'enregistrement de l'acquit-à-caution d'admission tempo.ai.e.

Articlc 250 :

l' La décision autorisant I'admission temporaire précise les conditions dans lesquelles doivents'effectuer la compensation, le régime aes aecneÀ .t i."àZu;. résurtant a. r.Àlr. 
"n 

..ur..,et le cas échéant, s'il est nécessaire de recourir à l,expertise d'un laboratoire p"*'r" .-oor"des produits compensateus.

2' Les produits compensateurs, Ies déchets et rebuts résultant des opérations de transformationdoivent être réexportés. ÿl
/
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3. Toutefois, I'Administration des Douanes peut dispenser l'importateur de I'obligation de
réexporter les déchets et rebuts. Dans ce cas :

a) les déchets et rebuts récupérables sont soumis aux droits e1 taxes inscrits au Tarif des
Douanes selon la valeur et I'espèce reconnues ;

b) les déchets et rebuts non récupérables sont admis en franchise des droits et taxes. Ils
doivent être détruits sous contrôle douanier.

Article 251 : Sauf si la réexportation est effectuée sur un vol commercial régulier à
destination directe de I'étranger, l'Administration des Douanes peut exiger que les
expéditeurs justifient, par la production d'un document certihé par les Douanes du pays de
destination, que les marchandises exportées par aéronef en décharge des comptes de
perfectionnement actiI sont sorties du territoire douanier.

SECTION II : DE L'ADMISSION TEMPORAIRE EN L'ETAT

SOUS-SECTION 1 : DE L'ADMISSION TEMPORAIRT DES MATERIELS ET
EQUIPEMENTS, DES VEHICULES UTILITAIRES ET DES AERONEFS A

USAGE PRIVE

Article 252 :

1 Les entreprises titulaires de contrats et marchés des travaux ayant un caractère d'utilité
publique ou reconnu comme tel, peuvent importer pour une période déterminée, en
suspension partielle des droits et taxes, les matériels et équipements d'entreprise et les
véhicules utilitaires destinés à I'exécution desdits contrats et marchés.

2. Les entreprises titulaires de contrats et marchés d'études peuvent également bénéficier de la
suspension partielle des droits et taxes exigibles sur les matériels et éqüpements d'entreprise
et les véhicules utilitaires destinés à l'exécution desdits contrats et marchés.

Article 253 : Les matériels, les équipements et les aéronefs à usage privé, objet de location et
utilisés à des fins d'activités économiques peuvent également être importés en suspension
partielle des droits et ta.res à I'irnporLution.

Article 254 : Le bénéfice du régime de I'admission temporaire des matériels et équipcmcnts,
des véhicules utilitaires et des aéronets à usage privé, visés aux articles252 et 253 du présent

Code est accordé par décision du Directeur général des Douanes.

Article 255 : Pour bénéficier de ce régime, l'importateur doit souscrire un acquit-à-caution
par lequel il s'engage :

a) à réexporter les matériels admis sous ledit régime à I'expiration du délai imparti dans la
décision d'octroi ;

b) à satisfaire aux obligations prescrites en matière d'admission temporaire sous peine des

sanctions prévues par la réglementation en vi8ueur. 

)
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1. Les matériels et équipements, les véhicules ut itaires et res aéronefs à usage privé importés
sous le régime de I'admission temporaire acquittent, lors de leur entréJ sur le territoire
douanier, les droits et taxes dont iÈ sont p^ribl", iur la base de la vareur amortissabre
pendant la durée d'admission temporaire.

2..Les modalités d'application du présent article sont déterminées par arrêté conjoint des
ministrcs chargés des Douanes, des Tiansports et de I'Equipement.

Article 256

SOUS-SE ION : DES AUTRES ADMISSIONS TEMPORAIRES EN L,ETAT

Article 257 :

l. Le Directeur général des Douanes peut accorder des autorisations d,admission temporaire
pour :

a) les outils et appareils de meswe, de vérification ou de contrôle importés par res sociétés
étrangères venant effectuer des travaux sur le territoire douanier ;

b) les emballages vides destinés à être réexportés vides ou remplis de produits nationaux ;

c) les emballages importés pleins destinés à être réexportés vides ou remplis de produits
nationaux ;

d) les conteneurs à l'exclusion de ceux dits « de demier voyage » ;

e) les objets destinés à être présentés dans des foires ou expositions ;

f) les matériels destinés à être utilisés dans des conférences, manifestations culturelles ou
sportives intemationa.les ;

g) les matériels destinés à des démonstrations ou exhibitions ;

h) les objets dont l'importation présente un caraclère individuel et exceptionner non
susceptible d'être généralisé ;

i) les véhicules de transport des.marchandises et de transpofl en commun des personnes
effectuant des opérations régulières de transport intemational ;

i) les aéronefs d'une compagnie étrangère affectés au service aérien intemationar ;

k) les aéronel's et les véhicules et autres moyens de ûansport eflèctuant :

-.des opérations de recherche, sauvetage, enquête sur res accidents, réparation ou récupération
d'aéronefs endommagés ;
- des missions de secours en cas de catastrophe natuelre ou accident mettant gravement endanger Ia santé humaine et l,environnement. à

I
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l) les matériels ou outillages nécessaires à :

- la réparation ou la récupération d'aéronefs endommagés ;

- l'équipement des aéronefs visés aux alinéas j et k du présent article ;
- des opérations de secours ;

m) les animaux dressés à des fins particulières ;

n) les produits importés dans un but défini et destinés à être réexportés en I'Etat, sans avoir
subi de modilication autre que la dépréciation normale du fait de leur utilisation.

2. Les matériels et équipements visés à l'alinéa 1 ci-dessus bénéficient de la suspension totale
des droits et taxes dont ils sont passibles à l'importation, pendant la durée de l'admission
temporaire.

SECTION III : DES DISPOSITIONS COMMUNES A TOUS LES CAS D'ADMISSION
TEMPORAIRE,

Articlc 258 :

l. La durée du séjour en admission temporaire ne peut excéder un (01) an.

2. Une prorogation de délai peut cependant être accordée, dans les cas dûment justifiés, par
I'autorité ayant accordé l'admission temporaire, et moyennant renouvellement des

engagements souscrits.

Article 259 : Sauf autorisation expresse du Directeur général des Douanes, les matériels, les

matières premières et produits semi-finis importés sous le régime de I'admission temporaire
et, le cas échéant, les produits résultant de leur transformation ou leur ouvraison ne doivent
faire I'objet d'aucune cession pendant leur séjour sous ce régime.

Article 260 :

1. Durant leur séjour en admission temporaire, les marchandises doivent être représentées à

toute réquisition des agents des Douanes qui peuvent procéder à tous conhôles et

recensements qu'ils jugent utiles.

2. En cas de non-rcpréscntation des marchandises placées en atlmission temporaire, les

marchandises manquântes sont passiblcs dcs droits et taxes, sauf si leur disparition ou leur
perte résulte d'un cas de force majeure dûment établi.

Article 261 : Lorsque les produits admis temporairement n'ont pas été réexportés, la
régularisation des acqüts d'admission temporaire peut être autorisée, à titre exceptionnel,

moyennant le paiement des droits et taxes en vigueur à la date d'enregistrement desdits

acquits, majorés si les droits et taxes n'ont pas été consignés, de l'intérêt de crédit prélu par

I'article 165 alinéa 3 ci-dessus calculé à partir de cette même date.

Article 262 r Le bénéfice du régime de I'admission temporaire est retiré par le Directeur
général des Douanes en cas d'infractions graves aux obligations attachées au régime,

incompatibles avec son maintien. ÿ
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Article 263: un arrêté du ministre chargé des Douanes fixe, en tant que de besoin, res
modalités d'application des dispositions du présent chapitre.

CHAPI TRE VII : DE L'EXPORTATION TEMPORAIRE

Article .264: L'exportation remporaire est le régime douanier qui permet d,exporter
temporairement et de réintroduire sur le territoire douàier, en franchise des droits et taxes, les
marchandises destinées :

a) à recevoir une transformation, une ouvraison, un complément de main d,æuwe ou une
réparation à I'étranger, dénommé exportation temporaire poru perfectionnement passif;

b) ou à y être employées en l,Etat, au sens de l,article 266 ci_dessous.

SECTION : DU PERFECTIONNEMENT PAssIFI

Article 265

I. Le perfectionnement passif est le régime douanier qui permet d'exporter temporairement,
en suspension totale ou partielle des droits et taxes, les marchandise, en we , '

a) d'une transformation ;

b) d'une ouvraison ;

c) d'une réparation ;

d) ou d'un complément de main - d,æuwe.

2. Le bénéfice du régime du perfectionnement passif est accordé par décision du Directeur
général des Douanes La persgnn_e qui exporte temporairement res marchandises doit déposer
une demande préalable auprès de l'Administration des Douanes, précisant Ia natrue de ratransformation, de l'ouwaison, de Ia réparation ou du complémeni à, *uin a;Lu*. qu....
marchandises doivent subir à l'étranger.

3. Pour.bénéficier du régime du perfectionnement passif, res exportateus doivent souscrire unacquit-à-caution par lequel ils s,engagent :

i),u.r:i.po1.l sauf dérogation accordée, Ies marchandises exportées temporairement dans redélai impani dans la décision d'octroi ;

b) à satisfaire aux obrigations prescrites en matière de perfectionnement passif, sous peine dessanctions prévues par la réglementation en vigueur.

4' A leur réimportation, les marchandises sont soumises au paiement des droits et taxesexigibles suivant leur espèce tarifaire.

5' Les droits et taxes appricables sont ceux qui sont en vigueur au jour de lenregistrement deIa déclaration de réimportation. g1
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6. La valeur à prendre en considération est celle de ces marchandises dans I'Etat où elles sont
réimportées, déduction faite de la valeur desdites marchandises au moment de leur sortie du
territoire douanier.

SECTION II : DE L'EXPORTATION TEMPORAIRE EN L'ETAT

SOUS-SECTION I : DE L'EXPORTATION TEMPORAIRE EN L'ETAT DES
MATERIELS ET PRODUITS DEVANT ETRE UTILISES A L'ETRANGER

Article 266 :

l. L'exportation temporaire en l'Etat des matériels et produits devant êüe utilisés à l'étranger
est le régime douanier qui permet d'exporter temporairement, en suspension totale ou partielle
des droits et taxes, les marchandises en vue :

a) d'une prestation ou d'un emploi ;

b) d'une exposition dans une foire ou autres manifestations analogues.

2. Le bénéfice du régime de I'exportation lemporaire est accordé par décision du Directeur
général des Douanes.

3. Pour bénéficier du régime de I'exportation temporaire, les exportateurs doivent souscrire un
acquit-à-caution par lequel ils s'engagent :

a) à réimporter à l'identique, saufdérogation accordée, les marchandises exportées
temporairement dans le délai imparti dans la décision d'octroi ;

b) à satisfaire aux obligations prescrites en matière d'exportation temporaire, sous peine des
sanctions prévues par la réglementation en vigueur.

4. La réimportation à I'identique des marchandises exportées temporairement dans les cas ci-
dessus n'ouvre pas droit à la perception des droits et taxes dont elles sont passibles.

SOUS-SECTION 2 : DE L'EXPORTATION TEMPORAIRE EN L'ETAT DES
OBJETS DESTINES A L'US^GE PERSONNEL DES VOYAGEURS ALLANT

SEJOURNER TEMPORAIREMENT A L'ETRANGER

Article267:.

I. Les voyageurs qui ont leur principale résidence ou leur principal établissement dans le

territoire douanier et vont séjoumer temporairement hors de ce territoire, peuvent exporter en

suspension des droits et taxes de sortie les objets qui leur appartiennent'

2. L'exportation desdits objets donne lieu au dépôt d'une déclaration d'exportation.

3. A la condition d'être réimportés, dans le délai d'un (01) an, par la personne même qui les a

exportés, les objets visés à l'alinéa I du présent article ne sont pas soumis, lors de leur

réimportation dans le territoire douanier, aux droits, taxes et prohibitions d'entrée.

Article 268 : Un arrêté du ministre chargé des Douanes fixe, en tant que de besoin, les

modalités d'application des dispositions du présent chapifie
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I' Les voyageurs qui viennent séjoumer lemporairement au Mali, peuvent importer, ensuspension des droits et taxes d'ertrée, res objeis à caractère ,on 
"oÂà"r"iài 

a..-I"iig*i*
non prohibées à l'importation qui leur appartiennent, à charge de réexpedition à r,identique
dans un délai qui ne saurait excéder un (0ij an.

2. Lesdits objets doivent être pracés sous re couvert d'un acquit-à-caution. La garantie de Iacaution peut être remplacée par la consignation des droits et taxes.

3' Les titres d'importation temporaire doivent êrre présenrés à toute réquisition des agents desDouanes ou de toute auhe Adminishation habilitée.

CHAPI TRE VIII : DE L'IMPORTATION TEMPORAIRE

SECTION I : DE L'IMPORTATION TEMPORAIRE DES BIENS APPARTENANT
AUXVOYAGEURS

Arlicle 269 :

Article270:.

SECTION II : DE L'IMPORTATION TEMPORAIRE DEs VEHICULES
AUTOMOBILES

Article 211 .

l. A l'expiration du délai imparti, les objets importés temporairement doivent être réexportés
à l'identique.

2' Toutefois, le titulaire d'un ti,'e d'importation temporaire peut êüe exceptionnelement
autorisé à conserver au Mali, pour son usage personnel, les objits importés ,"rnpoiuir"rn.r,,
moyennant le paiement des droits et axÀs en vigueur à la date â,"*"gi.t Ë."nt-a. rudéclaration de mise en importation temporaire, m4"ores si les droits .t i*î. -n-,'*t'p^ 

aeconsignés, de I'intérêt de crédit prévu par |ad;le 165 alinéa 3 ci-dessur, .ut"ut" a- pâ.ti, a.cette même date.

Article2Tl: Les modalités d'application des dispositions de la présente section sont définiespar arrêté du ministre chargé des Douanes.

l' Les personnes et organismes ci-après désignés peuvent être autorisés, dans res conditionsdéfinies par les trairés et accords.intc-utior"aux ;;q;;i, le Mali eJ;;i, i-prr..î r.*.véhicules automt>bircs sous Ie régime de |importaiio;re.poraire en suspensi,n .olare oupartielle des droits et taxes :

a) les ambassades, consulats et organisations intemationales ;

c) le personnel diplomatique et consulaire et les représentants des organisationslntemationales ;

d) le personnel administratif expatrié de ces inst.itutions ;

e) les experts de la coopération technique bilatérale ou multilatérale; fi
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f) le personnel expatrié des organisations non gouvemementales ;

g) les entreprises adjudicataires des marchés dans le cadre des projets de développement
financés sur ressources extérieures.

2. L'autorisation d'importation temporaire est accordée par décision du Directeur général des
Douanes.

Article 273 :

1. Le bénéfice du régime de I'importation temporaire est subordonné à la souscription d'un
acquit-à-caution par lequel les bénéficiaires s'engagent :

a) à réexporter, à l'expiration du délai imparti, lesdits véhicules, sauf prorogation accordée
par le Directeur général des Douanes ;

b) à mettre à la consommation lesdits véhicules avec paiement des droits et taxes en vigueur ;

c) à satisfaire aux obligations prescrites en matière d'importation temporaire sous peine des
sanctions prévues par la réglementation en vigueur.

2, Le Directeur général des Douanes peut remplacer la caution financière par la caution
morale du Chef de la mission diplomatique, consulaire ou de I'organisation intemationale.

Article 274: Les modalités d'application de la présente section sont déterminées par décret
pris en Conseil des Ministres en ce qui concerne les missions diplomatiques, consulaires ou
les organisations intemationales et par arrêté conjoint des ministres chargés des Douanes et
des Transports pour les autres cas.

CIIAPITRE IX : DE LA TRANSFORMATION SOUS DOUANE DE PRODUITS PLUS
FORTEMENT TAXES QUE LES PRODUITS ISSUS DE LEUR MISE EN GUVRE

Article 275 : La transformation sous Douane est le régime douanier en application duquel les
marchandises importées, qui sont destinées à la mise à la consommation, peuvent subir, sous
le contrôle de la Douane, une transformation ou une ouvraison ayant pour objet la fabrication
de produits soumis à une fiscalité plus favorable que celle applicable aux produits mis en
æuvre.

Article 276: Le bénéfice du régime dc la transformation sous Douane est réservé aux
entreprises industrielles travaillant principalement pour le marché intérieur et qui mettent en

æuvre les Marchandises qu'elles importent elles-mêmes, notamment les industries de

montage, les industries pharmaceutiques et les industries de l'édition.

Article?77 z

1. Les entreprises agréées au régime de la transformation sous Douane peuvent être

autorisées, à tihe exceptionnel, à utiliser les Marchandises placées déjà sous un autre régime

douanier économique. fi
//
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2. Le régime de la transformation sous Douane de marchandises destinées à la mise à la
consommation est apuré lors du dédouanement pour la mise à la consommation des produits
issus de la transformation autorisée.

3. Pour la mise à la consommation, les droits et taxes sont ceux afférents aux produits
compensateurs.

4. Les déchets et débris résultant de la transformation sous Douane de marchandises destinées
à la mise à la consommation sont assujettis, en cas de dédouanement po* lu,ni.. a Iu
consommation' aux droits et taxes à I'importation qui seraient applicables à ces déchets débris
s'ils étaient importés dans cet Etat.

4'ticle 278 : Le bénéfice du régime de la transformation sous Douane est accordé par arrêté
du ministre chargé des Douanes.

Article 279: un arrêté du ministre chargé des Douanes fixe, en tant que de besoin, Ies
modalités d'application des dispositions du présent chapitre.

CHAPITRE X : DU REGIME DE REAPPROVISIOIYNEMENT EN FRANCHISE oU
EXPORTATION PREALABLE

Article 281 : Le bénéfice du régime du réapprovisionnement en franchise ou exportation
préalable est accordé par le Directeur générar dei Douanes, aux conditions suivantes :

-.la preuve par tous moyens réclamés par Ie Directeur général des Douanes de la réalité de
l'exportation préalable ;
- le réapprovisionnement en fianchise doit être effectué au Mali.

Article 282: L'acte accordant I'exportation préa.lable ou réapprovisionnement en franchise
peut déterminer les pays de destination des marchandises exportèes et prescrire, dans le cas de
I'exportation préalable, Ia mention d'une réserve de réapprovisionnemônt en franchise.

.{rticle 280 : Le régime de réapprovisionnement en franchise ou exportation préalable est le
régime qui accorde l'importation en franchise totale ou partielle àes droits et taxes, aux
produits. de même espèce que ceux qui, pris sur le marché intérieur, ont été utilisés pour
obtenir des articles préalablement exportés à titre définitif.

satisfaire aux obrigations particurières qui sont prescrites par I,Administration desuanes- 5

Article 283: Le drawback est re régime douanier qui permet, lors de |exportation deMarchandises, Ie remboursement totar ou partiel des droits et taxes supportés par les produits
importés entrant dans la fabrication de ces 

-Marchandises.

HAPI REX : DUDRA1ilBACK

frff*: 
Pour bénéficier du remboursernent préw à I'article 2g3 ci-dessus, l,exportateur

a) iustifier de I'importation préalabre pour ra mise à ra consommation des produits mis en@uvre ;

b)
Do
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Article 285: L'acte accordant le drawback peut déterminer les pays de destination des
marchandises exportées.

Article 286: Les modalités d'application des dispositions du présent chapitre sont définies
par anêté du ministre chargé des Douanes.

CHAPITRE XII: DU PACAGE

Article 2E7: Les animaux appartenant aux catégories visées par I'article 319, alinéa 3 ci-
après qui viennent de I'extérieur pour pacager sur le territoire douanier, doivent faire I'objet
d'acqui!à-caution par lesquels les importateurs s'engagent :

a) à les réexporter hors du territoire douanier dans le délai fixé ;

b) à satisfaire aux obligations prescrites par la loi et les règlements douaniers et à supporter
les sanctions applicables en cas d'infraction ou de non décharge des acquits-à-caution.

Article 288 : Les animaux mis bas pendant le pacage sur le territoire douanier sont considérés
comme originaires de ce tenitoire.

Article 289 :

l. Les animaux appartenant aux catégories visées par l'article 319, alinéa 3 ci-après qui vont
pacager hors du territoire douanier, doivent faire l'objet d'acquit-à-caution par lesquels les
exportateurs s'engagent à les réintroduire dans le territoire douanier dans le même délai fixé.

2. La formalité du passavant est substituée à celle de I'acquit-à-caution lorsque les animaux
ne sont passibles d'aucun droit de sortie et que leur exportation n'est pas prohibée ou soumise
à des restrictions ou formalité particulière.

3. Les animaux mis bas pendant le pacage hors du territoire douaniq sont considérés comme
d'origine étrangère.

Article 290 : Les modalités d'application du présent chapitre sont déterminées par les accords
de transhumance signés par le Gouvemement du Mali ou par arrêté conjoint des ministrcs
chargés des Douanes et de l'Elevage.

TITRE VI : DE I,A ZONE TRANCHE

Article 291 :

1. On entend par zone franche, toute enclave territoriale instituée en vue de faire considérer

les marchandises qui s'y trouvent comme n'étant pas sur le territoire douanier pour

l'application des droits et taxes dont elles sont passibles à I'importation, ainsi que des

restrictions quantitatives.

2. Sauf dispositions contraires, la mise en zone franche suspend l'application des formalités

du commerce extérieur et autres mesures économiques, fiscales ou douanières atuquelles sont

soumises les Marchandises. I
/
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l. La zone franche est instituée par une loi.

2. La zone franche fait I'objet d'une concession.

Article 293 :

l. sou^s réserve des dispositions prévues aux alinéas 2,3 et 4 ci-dessous, sont admises dans razone franche les marchandises. de. toute espèce, quers que soient reur quantité, reur paysd'origine. de provenance ou de destination.

2' Les dispositions ci-dessus ne font pas obstacre à r'application des interdictions ourestrictions justifiées par des raisons de piotection de ra moràr]té prutiqu., a. i;Àràr" pruri",
de la sécurité publique, de ra santé et de la üe des personnes et dei animaux, de ra proiection
des végétaux, des rrésors narionaux ayant une varËur artisrique, historiqu;;r;ii"üÀiqr.,ou de la propriété industrie e, littéraire et artistique et de défense des intérêts desconsommateurs.

3. L'accès à Ia zone. fianche peut être rimité à certaines marchandises pour des raisons d,ordre
technique ou administratif.

4. Les 
.marchandises pracées sur re territoire douanier sous re régime du perfectionnement

actif, ainsi que les produits obtenus sous ce régime, ne peuvent être introduits ni séjoumerdans les zones franches que s'ils sont pris.r.iurg. p*'l,ed-iri.ortion des Douanes afind'assurer le respect des engagements pris en applicaiioi dc ce régime.

Article 292:

Article 294 : Les marchandises placées dans la zone franche peuvent y faire I,objet :

a) d'opération de chargement, de déchargement, de transbordement ou de stockage ;

b) de manipulations préwes à I'article 203 ci_dessus ;

c) de transformation, ouvraison ou complément de main d'æuwe, aux conditions et selon resmodalités préwes en matière de perfectionnement actif ;

d) de cession ou d'une mise à la consommation, aux conditions et seron res moda.rités prévuespar le décret les instituant.

Arlicle 295 :

l' s.ous 
.réscrve des dispositions trr: r'alinéa 4 ci-après, ct saul' dispositions co.trairos, .lcsrrrarsl,ndises prar:ées dans ra 

. 
zone franche p"ruàn, ,"..uoir à ieur *.tr.,-là, 

^.cn,*
destinations que si elres provenaient de l'importftilr;l;""è et aux mêmes conditions.

2- Lorsque les marchandises placées en zone franche sont mises à la consommation, les droitset taxes exigibles à I'importation sont perçus, sous réserve des disposiiions il;; "*alinéas 3 et 4 ci-après :

a) d'après I'espèce tarifaire et sur ra base de Ia vareur en Douane et de ra quantité reconnuesou admises par'Administration des Douanes r".r a" r. ,nr* a la consommation ; g,.,

/
,/

88



b) et en fonction des taux en vigueur à la date d'enregistrement de la déclaration pour la mise
à Ia consommation, sauf application des dispositions prévues à I'alinéa 3 de l'article 165 ci-
dessus.

3. Toutefois, lorsque lesdites marchandises ont été obtenues après manipulation comportant
I'adjonction de produits pris sur le marché intérieur, et à la condition que ces produits aient
fait l'objet d'une prise en charge par I'Administration des Douanes lors de leur introduction
dans la zone franche, la valeur ou la quantité desdits produits est soustraite de la valeur ou de
la quantité à soumettre aux droits de Douane à la sortie de la zone franche.

4. Les marchandises ayant fait I'objet, en zone franche, de transformation, ouwaison ou
complément de main d'æuvre, conformément aux dispositions de l'article 294, c) ci-dessus,
doivent être réexportées en dehors du territoire douanier.

Toutefois, pour autant que ces marchandises aient fait l'objet d'une prise en charge par
I'Administration des Douanes lors de leur introduction en zone franche, leur mise à la
consommation peut être autorisée par le Directeur général des Douanes aux conditions
préwes à l'article 261 ci-dessus.

5. La durée de séjour des marchandises dans la zone franche n'est pas limitée. Toutefois,
lorsque la natue des marchandises le justifie, cette durée peut être limitée.

6. Les modalités d'application du présent titre sont fixées par décret pris en Conseil des
Ministres.

TITRE VII : DU DEPOT DE DOUANE

CHAPITRE I : DE LA CONSTITUTION DES MARCHANDISES EN DEPOT

Article 296 :

l. Le dépôt de Douane est le régime douanier suivant lequel les marchandises sont placées
dans les locaux désignés par l'Administration des Douanes pendant un délai de quatre-vingl-
dix (90) jours à l'expiration duquel, elles sont aliénées par l'Administration des Douanes dans
les conditions fixées par lc présent Code.

2. Sont constituées d'office en dépôt par l'Administration des Douanes :

a) les marchandises qui, à I'importation, n'ont pas été déclarées en détail dans le délai légal ;

b) les marchandises déclarées en détail et les bagages des voyageurs qui n'ont pu être vérifiés
en l'absence du déclarant, du propriétaire ou du transporteur, dans le délai légal ;

c) les marchandises déclarées dont le bon à enlever n'a pas été délivré dans le délai de trente

(30) jours en raison de non-paiement des droits et taxes ;

d) les marchandises ayant déjà acquitté les droits et taxes exigibles et non enlevées dans le

délai de trente (30) jours ;

e) les marchandises qui restent en Douane pour tout autre motif' 
)
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3. Lorsque les marchandises sont sans vareur vénare, l'Administration des Douanes peut faireprocéder à leur destruction.

Artic!g-221 : Le dépôt de Douane est constitué, soit dans des magasins appartenant àl'Administration des Douanes, soit dans des rocaux agréés par elle, 
-notammânt 

àun, a".entrepôts publics ou dans res aires de dédouanement souJsurveillance douanière.

Article 299 :

l. Les marchandises constituées en dépôt de Douane sont inscrites sur Ie registre de dépôt qui,
dans les Bureaux des Douanes informàtisés, est géré par le système d,Infoàation douânier.

2' Pour les marchandises non décrarées. dans le dérai légal, ra date de constitution en dépôtcorrespond au terme du délai dans requel la décrarat.ion en déta doit être déposée.

3' Les marchandises abandonnées peuvent être vendues immédiatement sans être constituées
en dépôt.

Article 299

I' Les marchandises en dépôt de Douane y demeurent aux risques des propriétaires. Leurdétérioration, 
. 
altération, déperdition. pendant lcur séjour en dépôt ne peui aoÀ"i ri., adommages et intérêts, quelle qu,en soii la cause.

2. Les frais de toute nature résurtanr de ra constitution et du séjour en dépôt sont à la charge
des Marchandises.

Artlcle 300 : Les agents des Douanes ne peuvent procéder à r,ouverture des colis constituésen dépôt de Douane et à la vérification de leur.ort"nu, qu'e, présence au p.opriJtuir"ïu audestinataire ou à défaut, d'une?ersonne désignée par r;autorité judiciaire' .oo,per"r1" a rurequête de l'Administration des Douanes.

CHAPITRE II : DE LA VENTE DES MARCIIÂNDISES EN DEPOT

Artlcle 30l:
l' Les marchondiscs qui n'ont pas été cnrcvécs, da,s rc dürai trc quatrc-vingt-dix (90) iours, àdater de leur inscription au regiitre de aepot, .onruenàu"s-aux enchè.es publiques.

2' Les..marchandises périssabres ou en mauvais Etat de conservation peuvent être venduesimmédiatement, avec I'autorisatio" a" t,uuto.iteirai.i"ir. compétente.

3' Les marchandises, d'une vareur.inférieure à cinq cent m,re (500 000) francs, qui ne sontpas enlevées à I'expiration du dérai de qrur..-'iigr]ai* 
'1oo; 

i"*, ,iJÀi;riH i;i;.*r.,sonl considérées comme abandonnées. L'aaai"r"rn"-tr* des Douanes peut les vendre auxenchères publiques ou en faire,don.à d". iü;;,'îà.pi.", ou aurres érablissements debienfaisance ou faire procéder à leur destructio

Articre 302: Les marchandises sont vendues ribres de tous.droits e1 taxes perçus parl'Adminishation des Douancs avec facurté, p"* r;"a:rii.",are, d,en disposer pour toutes lesdestinarions aurorisées p", ru rési.ru;;;-;iil';;#;i*ï;i ., vigueur. ÿ
so/



Ârticle 303 :

l Le produit de la vente est affecté, par ordre de priorité et à due concurrence :

a) au règlement des frais et autres dépenses accessoires engagés par l'Administration des
Douanes ou pour son compte du fait de la constitution, du séjour des marchandises en dépôt
ainsi que de leur mise en vente ;

b) au recouvrement des droits et taxes dont sonl passibles les marchandises ;

c) aux autres frais pouvant grever la marchandise.

2. Le reliquat éventuel est versé à la Caisse de Dépôts et Consignations où il reste pendant
deux (2) ans à la disposition du propriétaire des marchandises ou des ayants droit. Passé ce
délai, il est acquis au Trésor public. Toutefois, s'il est inférieur à cent mille (100 000) francs,
le reliquat est pris sans délai en recette au Budget.

3. Les conditions d'application du présent chapitre sont fixées par arrêté du ministrê chargé
des Douanes.

TITRE VIII : DES OPERATIONS PRIVILEGIEES

Article 304 :

1. Le régime de la destination particulière permet la mise à la consommation des

marchandises en exonération ou à un taux réduit de droits et taxes en raison de leur utilisation
spécifique.

2. Lorsque les Marchandises se prêtent à une utilisation répétée et que l'Administration des

Douanes le juge approprié pour éviter les abus, la surveillance douanière est maintenue pour
une période de deux (02) ans à compter de la première utilisation aux fins prévues dans la
demande d'exonération de droits et taxes ou de taux de droits réduit.

3. La surveillance douanière exercée dans le cadre du régime de la destination particulière
prend fin dans les cas suivants :

a) lorsque les marchandises ont été utilisées aux fins prévues dans la demande d'exonération

de droits et taxes ou de taux de droits réduit ;

b) lorsque les marchandises sont sortics du tcrritoire douanier, ont été détruites ou

abandonnées à l'Etat ;

c) lorsque les marchandises ont été utilisées à des fins autres que cellcs préwcs dans la

demandi d'admission en exonération de droits et taxes ou à taux réduit et que les droits et

taxes dus à I'importation ont été acquittés.

4. Les modalités de fonctionnement du régime de la destination particulière sont déterminées

par anêté du ministre chargé des Douanes. 
)
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CHAPITRE I : DE L'ADMISSION EN FRANCHISE

Article 305 :

1. Pardérogation aux dispositions de |articre 4 ci-dessus, peuvent être importés en franchise
des droits et taxes :

a) les envois destinés aux ambassades, aux services diplomatiques et consuraires et auxorganisations intemationales siégeant au Mari ainsi qu,àux membres de ces institutions ;

b) les biens importés par res entreprises privées dans Ie cadre de conventions passées avecI'Etat ;

c) les biens importés par.res entreprises franches d'exportation agréées au code des
investissements ;

d) les cnvois destinés aux organisations non gouvemementales ;

e) les biens importés dans le cadre de l'exécution des marchés publics financés sur desressources extérieures ;

f) les envois de secours en cas de catasûophe ;

g) les envois exceptionners dépourvus de tout caractère commerciar ;

h) les biens destinés à l'usage des souverains et des chefs d'Etat séjoumant au Mari ;
i) les envois destinés aux ceuwes de soridarité de caracrère nationar ou intemationar ;

i) les effets et objets mobiliers importés à l'occasion d'un changement de résidence ;

k) les effets et objets en cours d,usage provenant d,héritage ;

l) .les trousseaux de mariage ;

m) les housseaux d,élèves, d,étudiants et de stagiaires ;

n) les objets destinés aux musées et bibliothèques de l,Etat;

o) les objets offerts à titre de dons par res Gouvemements étrangers aux Institutions de raRépublique, aux Administrations publiques 
"t 

C"if".ti"i'ie, territoriales ;

p) les outils, instrumcnts et matéricrs provcnant d'insr,a[ations ou d,cntrcpriscs idustrielesagricoles ou commerciales ;

q) les matériels et éqüpements militaires appartenant à l,Etat ;

r) le matériel technique pour la sureté et la sécurité du transport aérien ;
s) les médicaments destinés à ra lutte contre res maradies endémiques, res médicamentsessentiers en Dénomination 

. 
commune intemationare, ràs 

. 
réactifs, res produits à usageodontostomalorosie, les produir..r.rreî"i.-àI'iià*iru" 

er de soins à r,usage de Iamédecine humaine ainsi que res marières i,,pone". 
"it iliians leur fabrication ; ô
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t) les objets destinés à l'exercice du culte ;

u) les objets importés par les voyageus ;

v) les véhicules à usage d'ambulance ou de corbillard.

2. Les conditions d'application du présent aflicle sont fixéespar:

a) décrets pris en Conseil des Ministres pour les envois destinés aux ambassades, aux services
diplomatiques et consulaires et aux organisations intemationales siégeant au Mali ainsi que
les membres de ces institutions et pour les biens importés par les entreprises privées dans le
cadre de conventions passées avec I'Etat, ainsi que pour les biens importés par les entreprises
franches d'exportation agréées au Code des investissements .

b) anêtés du ministre chargé des Douanes pour le reste.

CHAPITRE II : DE L'AVITAILLEMENT DES AERONEFS

Article 306 :

l. Les carburants, combustibles et lubrifiants destinés à I'avitaillement des aéronefs qui
effectuent des vols intemationaux à destination de l'étranger sont exemptés des droits et taxes
qui leur sont applicables.

2. Lcs vivres et provisions de bord y compris les boissons et tabacs, en rapport avec les
besoins normaux de l'équipage et des passagers, apportés par les aéronefs venant de l'étranger
ne sont pas soumis aux droits et taxes à condition qu'ils restent à bord.

3. Les vivrcs et provisions de bord y compris les boissons et tabacs, en rapport ayec les
besoins normaux de l'équipage et des passagers des aéronefs à destination de l'étranger ne
sont pas soumis aux droits et taxes éyentuellement exigibles à I'exportation.

4. D'une manière générale, les vivres et provisions de bord embarqués sur tout aéronef, quel
qu'il soit, doivent être pris à la consommation. Toutefois, ils peuvent être prélevés en régime
suspensit sous les formalités requises de la réexportation. Cette dérogation est accordée par le
Directeur général des Douanes.

5. Les pièces de rechange et le matériel importés pour être installés ou utilisés sur un aéronef
d'une compagnie étrangère, affecté aux services aériens intemationaux, en panne sur un
aéroport malien, sont admis en franchise des droits et taxes exigibles à I'importation.

6. Les pièces de rechange importées pour être installées ou utilisées sur un aéronef effectuant

des opérations de recherche, sauvetage, enquête sur les accidents, réparation ou récupération

d'aéronef endommagé, des missions de secours en cas de catasfiophe natulelle ou d'accident

mettant gravement en danger la santé humaine et I'environnement ne sont p:ls soumises aux

droits et taxes éventuellement exigibles à l'exportation.

Àrticle 307 : Les conditions d'application du présent article sont fixées par arrêté conjoint

des ministres chargés des Douanes et des TransPorts. 
)
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Article 308 :

1. Le dédouanement pour l'exportation, le transit, I'admission temporaire et l,importation des
envois de secours est effectué en priorité suivant le dépôt d'une déclaration de àarchandises
simplifiée, provisoire ou incomprète, sous réserve que la déclaration.oit 

"o,npie-t""-àL, 
undélai déterminé. Dans les Bureaux des Douanes informatisés, les déclarations simftinees

doivent être saisies dans Ie Système d'Information douanier.

2' Le dépôt, I'enregistrement et I'examen de la déclaration des marchandises relatives à des
envois de secours et des documents qui l'accompagnent sont autorisés avant I'arrivée desdites
marchandises et, la mainlevée est faite immédiatèment a larrivée de celres-ci.

3' Le dédouanement des envois de secours est autorisé en dehors des heures d,ouverture fixéespar I'administration ou dans un lieu autre que Ie Bureau des Douanes, an .a*rç*, a tu
perception de toute redevance normalement due à cet égard.
4. [,es envois de secours sont exemptés de la vérificatio-n des marchandises ou du prélèvement
d'échantillons ou des deux à Ia fois, sauf dans des circonstances exceptionnelles.

5' Le dédouanement des envois de secours est effectué sans égard au pays d,origine, deprovenance ou de destination des marchandises.

6. A l'exponation, les envois de secours bénéficient l'exemption de |apprication desprohibitions ou des restrictions à caractère économique et de la fianchise des d'roits et taxes
normalement exigibles.

7. A I'importation, Ies envois de secours qui constituent un don adressé à un organisme agréé
et qui sont destinés à être utilisés ou à être distribués gratuitement pa, 

"et 
orgaiisÀe-ou ,ou,

son conlrôle sont admis en franchise des droils et des et libres de tort"."p.oniùi i-, ou
restrictions à caractère économique.

TITRE IX : DE LA CIRCULATI.N ET DE, LA DETENTI'N DEs MARCHANDISES
A L'INTERIEIIR DII TERRITOIRE DOI.IANIER (POLICE DOUANTERE'

CHAPITRE III : DE§ ENVOIS DE SECOURS

CHAPITRE I : DE LA CIRCULATION ET DE LA DETENTION DEs
MÂRCHANDISES DANS LE RAYON DES DOUANES

SECTIONI : CIRCULATION DES MARCHANDISES

Article 309

l' Les marchandises ne peuvent circurer dans re rayon des Douanes sals être accompagnéesd'un.passavant, d'un acquit-à-caution ou de tout âut 
" 

ao.u.ent en attestant la détentionrégulière.

2' Le Directeur général des Douanes peut dispenser certaines marchandises de cette formalitéet déterminer les conditions auxquelles ..tt. dirp"o.. ,rt *bordonnée. ,f)
/
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Arti-cle 310 :

l Les marchandises soumises à la formalité du passavant, provenant de I'intérieur du
territoire douanier qui pénètrent dans le rayon des Douanes, doivent être conduites au Bureau
ou Poste des Douanes le plus proche pour y être déclarées dans la même forme que pour
l'acquittement des droits.

2. Les transporteurs desdites marchandises doivent présenter aux agents des Douanes à la
première réquisition :

a) les titres de transport dont ils sont porteurs ;

b) te cas échéant, les titres de régie et autres expéditions accompagnant les marchandises ;

c) les quittances attestant que ces marchandises ont été régulièrement importées ou les
factures d'achat, bordereaux de fabrication ou toutes autres justifications d'origine émanant
de personnes ou sociétés régulièrement établies à I'intérieur du territoire douanier.

Article 3ll :

l. Les marchandises soumises à la formalité du passavant que I'on désire enlever dans le
rayon des Douanes pour y circuler ou pour être transportées hors du rayon, dans I'intérieur du
territoire douanier, doivent être déclarées au Bureau des Douanes le plus proche du lieu
d'enlèvement.

2. Celte déclaration doit être faite avant l'enlèvement des marchandises, à moins que
l'Administration des Douanes ne subordonne la délivrance du passavant à la présentation
desdites marchandises au Bureau ou Poste des Douanes, auquel cas, leur enlèvement et leur
transport jusqu'au Bureau ou Poste des Douanes ont lieu sous le couvert des documents visés
à l'alinéa 2 de l'article 310 ci-dessus.

Article 312 : Les passavants nécessaires au transport, dans le rayon des Douanes, des
marchandises visées aux articles 3 l0 et 3 I I ci-dessus, sont délivrés par les Bureaux e1 Postes

des Douanes où ces Marchandises ont été déclarées.

Article 313 :

l. Les pæsavants nécessaires au transport des marchandises importées qui doivent circuler
dans le rayon, après dédouanement, sont délivrés par les Bureaux et Postes des Douanes où
lesdites marchandises ont été déclarées en détail.

2. Les quiltances, acquits-à-caution et auûes expéditions de Douane peuvent tenir lieu de

passavant. Dans ce cas, ces documents doivent comporter toutes les indicalions dont sont

revêtus les passavants.

Article 314 :

l. Les passavants et autres expéditions deslinés à couvrir la circulation des marchandises dans

le rayon des Douanes doivent indiquer le lieu de destination desdites marchandises, la route à

parcourir et le délai dans lequel le transport doit êhe effectué. A l'expiration du délai fixé, le

transport n'est plus couvert par les documents délivrés. /
95



2. Pour les marchandises enlevées dans le rayon des Douanes, les passavants doivent
comporter les mêmes indications que ci-dessus et, en outre, la Désignation précise du iieu de
dépôt des marchandises, ainsi que le jour de leur enlèvement.

Aatsle 31s : Pour l'enlèvement des marchandises soumises au régime du compte ouvert,
l'Administration des Douanes.ne peut établir de passavant qr" po* 1", espèces ei quantités
inscrites au compte de l'expéditeur.

Article 316 : Les agents des Douanes peuvent se tmnsporter au rieu où les marchandises sont
déposées et en exiger la représentation àvant leur enlèvàment.

l. Les transporteurs sont tenus de ne pas s'écarter de la route indiquée sur le passavant, sauf
cas de force majeure dûment justifié.

2' Ils doivent représenter les marchandises ainsi que les passavants et auûes titres en tenant
lieu :

a) aux différents Bureaux ou postes des Douanes qui se trouvent sur reur route ;

b) hors des Bureaux ou Postes des Douanes, à toute réquisition des agents des Douanes.

3. La forme des passavants, Ies conditions de leur délilrance et le., emploi sont déterminés
par décision du Directeur général des Douanes.

Article 317 :

Article 319 :

SECTION II : DE LA DETENTION DES MARCHANDISES

Article 318: sont interdites dans re rayon des Douanes, à l'exception de certaines
agglomérations dont Ia liste est étabrie par arrêté du ministre chargé des Doïanes :

a) la détention des marchandises prohibées ou fortement taxées à l,entrée, pour lesquelles ilne peut être produit, à la première réqüsition des agents des Douanes, ,oit a.r-qiritt-".,
attestant que ces marchandises ont été régulièremeni importées, soit des factures d'achat,
bordereaux de fabrication ou toutes autres justifications d,oiigine Émanant de pe.soÀÀ ou de
sociétés régulièrement établies à l,intérieur du territoire douanier ;

b) Ia détention de stocks des marchandises prohibées ou fortement taxées à la sortie, nonjustifiée par les besoins normaux de l''exproitation ou dont |importance excèdemanifestement les besoins de l'approvisionnem"oi fu. iul appréciés seron les u.ug". rn.ar*.

SEC'I'ION rII : DU COMpTE OUVERT DU BETAIL

l. Dans le rayon des Douanes, certaines catégories d,animaux
détenteur au Bureau ou poste des Douanes t. itu. p-À" 

--

2. Cene déclaration constitue la base d,un compte ouvefl ten
pour chaque assujetti. Ce compte ouvert est annàté au fi.r et à
des diminutions d,après les déclarations fuit., p* f 

". 
u.sirf,ettir.

doivent être déclarées par leur

u par les agents des Douanes
mesure des augmentations et
h
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3. Les catégories d'animaux visées à I'alinéa I sont déterminées par arrêté conjoint des
ministres chargés des Douanes et de l'Elevage.

Article 320 : Un arrêté du ministre chargé des Douanes, pris après avis des autres ministres
intéressés, peut désigner les parties de la zone définie à l'article précédent où la formalité du
compte ouvert ne sera pas exigée.

Article 321 : Dans la zone soumise à la formalité du compte ouvert, les animaux ne peuvent
circuler ou pacager que sous le couvert d'un acquit-à-caution ou d'un passavant délivré par
I'Administration des Douanes.

Article322:

l. Les agents des Douanes peuvent procéder aux visites, recensements et contrôles qu'ils
jugent nécessaires pour I'application des dispositions relatives au compte ouvert et à la
circulation.

2. Les acquits-à-caution ou passavants doivent leur être présentés à toute réquisition.

Article 323 : Un arrêté du ministre chargé des Douanes, pris après avis des autres ministres
intéressés, détermine les modalités d'application du régime du compte ouvert du bétail.

SECTION IV : DU COMPTE OUVERT DES MARCHANDISES

Articlc 324 :

1. Dans Ie rayon des Douanes, à l'exception des agglomérations dont la liste est établie par
arrê1é du ministre chargé des Douanes, tout cornmerçant est tenu de faire inscrire au Bureau
ou Poste des Douanes le plus proche, sur Ie registre ouvert à cet effet, les marchandises et les
produits prohibés ou fortement taxés qu'il regoit en magasin.

2. Il doit justifier que les marchandises déclarées sont d'origine malienne ou, si elles sont
d'origine étrangère, qu'elles ont été régulièrement importées, en produisant des passavants,

quittances de Douane ou autres expéditions.

3. Les agents des Douanes peuvent vérifier, dans les magasins du déclarant, I'exactitude de

ses déclarations.

SECTION V : DE L'INSTALL^TION D'ET^BLISSEMENTS INDUSTRIELS OU
CO]VIMERCIAUX DANS LE RAYON DES DOI.)ANES

Article 325 : Les établissements industriels et commerciaux situés dans le myon des Douanes

sont fermés ou déplacés lorsqu'il a été constaté qu'ils ont commis ou favorisé la contrebande.

Le Directeur général des Douanes peut, à titre conservatoire, fermer provisoirement les

établissements concemés. Il saisit sans délai le Tribunal territorialement compétent. ÿ
/
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CHAPITRE II : DES REGLES SPECIALES APPLICABLES SUR L'ENSEMBLE DUTERRITOIRE DOUAIIIER A CERTAINES CATEGORIES DE MARCHANDISES

l' Ceux qui détiennent ou transportent les marchandises spécialement désignées par arrêté duministre chargé des Douanes doivent, à première réquisition a". ugJnt. à1, üou-"r,produire, soit des quittances attestant que cei marchandiies ont été régu-lièrement importées,
soit des factures d'achat, bordereaux àe fabrication ou toutes autres justifications d,origine
émanant de personnes ou de sociétés régulièrement établies à l,intérieur du territoire douanier.

2' Ceux qui ont détenu, transporté, vendu,_cédé ou échangé lesdites marchandises et ceux qui
ont établi les justifications d'origine sont également tenui de représenter les documents visés
à l'alinéa I ci-dessus à toute réquisition dàs agents des Douanes formulée dans un délai detrois.(03) ans, soit à partir du moment où les marchandises ont cessé d,être entre reurs mains,
soit à partir de la date de déliwance des justifications d'origine.

3' Ne tombent pas sous lapplication de ces dispositions, res marchandises que les détcnteurs,
transporteurs ou ceux qui les 

-ont détenues, tmnsportées, vendues, cédéis ou échangées
prouvent, par la production rle Ieurs écritures, avoii été importées, àét.nr., ou acquises auMali antérieurement à la date de publication de l,arrêté susvisé.

4. I,.s conditions d'apprication du présent chapitre sont fixées par z*rêté du ministre chargé
des Douanes.

Article 326 t

Article 327 z

l' L'Administration des Douanes peut d'office, après mainrevée des marchandises, procéder àla révision de la déclaration.

2' L'Adminisûation des Douanes peut procéder à des enquêtes et à des contrôles a posteriori
cn wc de contrôler Ia régularité des opérations réalisées dans les llureaux et trostes oes
Lrouanes.

3' ces contrôles peuvent s'exercer auprès du décrarant, de |importateur ou de l,exportateur,du destinataire ou de toute personne directement ou indirectement intéressée auxditesopérations ainsi que toute 
.autre personne possédant les documents et données liés audédouanement des marchandises.

4' L'Administration des Douanes peut également procéder à la vérification des marchandiseslorsqu'elles peuvent encore ê..e représen-tées. o*r .. .*, elre peut p-"éd.. ;;;leî"r.r,d'échantillons.

5' Lorsqu'il résulte de ra révision de ra décraration, des enquêtes et des contrôles aprèsdédouanement que les dispositions. qu .egi.r"rt- tà 
-.Zgi-. 

aor-i"r concemé ont étéappliquées sur la base d'éléments in&acts iu i""Àpi"tr, r,Administration des Douanesprend les mesures nécessaires pour rérablir Ia situatiàn en tenant compte des nouveauxéléments dont elle dispose. b-/
/
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TITRE XI : DE LA DETTE DOUANIERE NEE APRES L'ENLEVEMENT DES
MARCHANDISES OU EN DEHORS DES OPERATIONS DE DEDOUANEMENT

Article 328 :

1. Lorsqu'une dette douanière est constatée en dehors des opérations de dédouanement ou
après I'enlèvement des marchandises, l'Administration des Douanes de constatation liquide
immédiatement les droits et taxes exigibles et transmet cette liquidation au comptable du
Trésor dans un délai de quarante-huit (48) heures. Dans les Bureaux des Douanes
informatisés, cette liquidation est intégée dans le Système d'Information douanier par
I'Administration des Douanes de constatation (liquidation d'oIfice). Dans les autres Bureaux
des Douanes, le comptable du Trésor public prend immédiatement en compte ces droits et
taxes dans la comptabilité douanière des recettes.

2. A la réception de la liquidation, le comptable du Trésor public en notifie le montant au
redevable, ainsi que la caution si une garantie a été constituée, dans un délai de quarante-huit
(48) heures.

Le débiteur dispose d'un délai de quinze (15)jours francs pour s'acquitter de sa dette.

3. En cas de non-paiement à l'échéance, le comptable du Trésor public met en ceuvre toutes
les voies de droit pour recouvrer les droits et taxes exigibles tant auprès du débiteur qu'auprès
de la caution si une garantie a été constituée.

Article 329 :

1. Lorsqu'une dette douanière est constatée en dehors des opérations de dédouanement ou
après l'enlèvement des marchandises, le montant des droits et taxes applicables est déterminé
sur la base des éléments de taxation propres à la marchandise concemée au moment où a pris
naissance la dette douanière la concernant, c'est-à-dire au moment où l'infraction qui a généré
cette dette a été commise.

2. Lorsqu'il n'est pas possible de déterminer avec exactitude le moment où prend naissance la
dette douanière, le moment à prendre en considération pour la détermination des éléments de
taxation est celui où I'Administration des Douanes constate que cette marchandise se trouve
dans une situation ayant fait naiue une dette douanièrc.

3. Toutefois, lorsque les éléments d'information dont dispose l'Âdministration des Douanes
permettent d'établir que la dette douanière a pris naissance à un moment antérieur à celui
auquel il a procédé à cette constatation, le montant des droits et taxes est déterminé sur la base

des éléments de taxation qui lui étaient propres au moment le plus éloigné dans le temps où

l'existence de la dette douanière résultant de cette situation peut être établie à partir des

nformations disponibles

I
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TITRE XII : DU CONTENTIEUX

CHAPITRE : DISPOSITIONS GENERALESI

SECTION : DE L,INFRACTION DOUANIEREI

l. L'infraction douanière est un acte, une abstention ou une omission qui viore les lois et
règlements douaniers et qui est punie conformément aux dispositions du pàsent code.

2' L'infraction douanière est constituée du seul fait de sa réalisation matérielle sans qu,il y ait
lieu de lenir compte de l,intention de son auteur.

Article 331 : Les lois et règlements .douaniers, même après qu'ils aient cessé d,être en
vigueur, continuent à régir les.infractions commises pendar.,f u a*e" ae teur appticatioi, ma;s
seulement en ce qui conceme les condamnations pécuniaires.

Article 330 :

SECTION II : DES PEINES ET MESURES DE SURETE EN MATIERE
D'INFRACTIONS DOUANIERES

â'rticlp 332 : Les peines et les mesures de sûreté rée es applicables en matière d,infractions
douanières sont :

a) I'emprisonnement ;

b) la confiscation des marchandises de fraude, des marchandises servant à masquer la fraude
et des moyens de transport ;

c) l'amende.

Article 333 :

I' La confiscation affecte ra Marchandise de fraude en querque main qu,ere se trouve.

2. Elle est obligatoirement ordonnée, même si cette Marchandise appartient à un tiers étranger
à la fraude ou demeuré inconnu, et alors qu'aucune condamnation nË serait prononcée. 

-

l' Les amendes fiscales préwes au présent code ont Ie caractère prédominant de réparationsciviles.

2' Toutefois, elles sont infligées par res tribunaux répressifs et doivent être prononcées danstous les cas, même si I'infraction n,a causé à l,Etat aucun prejudice matériel.

Article 334

Article 335
l'application
l'Administra

Les confiscations et les amendes en matière de Douane échappent à
des circonstances atténuantes et du sursis. Ell

tion des Douanes.ÿ
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CHAPII]RE II : DE LA CONSTATATION DES INFRACTIONS DOUANIERES ET
CONCOURS APPORTE A LA DOUANE PAR LES AGENTS DES AUTRES

ADMINISTRATIONS

SECTION I : DE LA CONSTATATION PAR PROCES-VERBAL DE SAISIE

SOUS-SECTION I : DES PERSONNES APPELEES A OPERER DES SAISIE s,
DROITS ET OBLIGATIONS DES SAISISSANTS

Article 336 :

l. La mission de recherche, de constatation et de pousuite des infractions en matière
douanière relève à titre principal de la compétence des Inspecteurs, Contrôleurs et, d'une
manière générale, des agents de I'Administration des Douanes.

2. Toutefois, les agents assermentés de la force publique et des autres administrations
habilitées à constater des infractions à la loi, peuvent apporter leur concours à
I'Administration des Douanes conformément aux conditions et limites fixées par le présent
Code.

3. Les agents assermentés visés ci-dessus sont :

a) les offrciers et sous-officiers de la Gendarmerie nationale ;

b) les agents de la Police nationale ;

c) les agents des Eaux et Forêts ;

d) les agents du service chargé du Commerce, de la Concurrence et de la Consommation ;

e) les agents des Impôts ;

f) les agents du Trésor

4. Lorsqu'ils constatent une infraction douanière, les agents susvisés procèdent à la saisie de
tous objets passibles de confiscation. Ils peuvent retenir les documents relatifs aux objets
saisis ou procéder à la retenue préventive des objets affectés à la sûreté des pénalités.

5. Lorsqrre la constatation de I'infraction douanière est suivie de saisic ou de captue de

délinquants, ils doivent obligatoircnrent nrettrc le Chuf tlc Burcau dcs Douancs
tcrritorialcmcnt compétent en mcsurc d'cxercer un contrôle et unc survcillancc sur la
procédure diligentée. Ils doivent notammcnt :

a) déposer les marchandises, les moyens de transport saisis et conduire les délinquants au

Bureau des Douanes territorialement compétent ;

b) faire parvenir, sans délai, au Chefde Bureau des Douanes territorialement compétent, tous

les renseiglements utiles sur I'identité des personnes en cause, I'inventaire complet des

marchandises et des moyens de transport saisis, ainsi qu'un exposé sommaire des

circonstances de la saisie ou de la capture des délinquants ;T)
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c) transmettre, dès la fin de lenquête, au chef de Bureau des Douanes territoriarement
compétent, le procès-verbar dressé reprenant les noms et quarités de tous les 

"À"ri, 
qr]'**

intervenus dans Ia saisie ou Ia capture ;

d) se dessaisir immédiatement de la procédure en cours au profit de l,autorité douanière
compétente _qü rend comple al:r procureur de la République et recueilie *pr.. a"I'administration dessaisie, ra liste des agents qui sont intervenus àans ra saisie ou t" 

"âptur..
6' Dans les cas de saisine 

. 
de la Justice, le procès-verbar établi par les agents desadministrations habilitées, doit être accompagné ïes conclusions au ôrcr o" g;;.uu a",

Douanes territorialement compétent.

7' Les agents des autres administrations habilitées à constater les infractions douanières qui
ne saisissent pas les fraudeurs rorsque la possibilité existe ou qui, après capture, r;; rai;ent
s'évader, ceux qui ne déposent pas ra totalité des saisies, sont passibËs d", ,-.tion, pro.".
par le Code pénal.

Article 337 :

OU ECTION 2 : DE LA RETENUE DOUANIERE

l' Les agents des Douanes er les autres agents habilités à constater les infractions aux lois etrèglements douaniers en application de_r'articre 336 du présent code ne peuvent pio.eâ., a rucapture des pÉvenus qu'en cas de flagrant dérit. Le procureur a" rà- nepuuiür"'., 
"rtimmédiatement informé. Les-personnes àinsi capturées sont confiées a ru g*J. à.-, àrn"i"r,de police judiciaire jusqu'à. ra rédactiol du prôcès-verbal. La durée a. iu ..t.nu" n. p"u,excéder vingt-qvtre (24) heures sauf prorôngation d'une même durée autorisée par reProcureur de la République.

2' Toutefois, Ies agents des Douanes ayant au moins re grade d,inspecteur des Douanespeuvent' pour les nécessités de l'enquête, faire retenir par ies offrciers'à. p"ri""lraii"ir",
dans les conditions préwes.par,le Càde de procéd*e pénule, t", p"rron .r'*rpi,"Àe", a.commission ou de participation à une infraction douanièie.

3' Pendant la retenue, re procureur de la 
^Répubrique 

peut se tmnspo er sur les lieux pourvérificr lcs modarités de ra retcnuc et se fairi co,ur*,iqr". rcs p.rcès-vcrbar*.iirgiur..
préws à cet effbt. Il peur, d'officc ou.à ra requête a,* .r.ur.aii;;;;i;î Ëo"ir"-"
qar. df9 à vuc, désigncr un médecin qui examinera cette dernière, a n'in,,port" qr.r ..i."r, ,r,délai de retenue douarièrc. ""rv'rv relr rrrv,n.

4' Les agents des Douanes. mentionnent, par procès-verbar de constat, la durée desintenogatoires et des repos qui ont sépare ."r int".riguiàir"s, le jour et l,heure du début et deIa fin de la retenue' ces mentions figurent égalemJJ .* r. regisne spéciar i.* àun, r.,locaux de la f)ouane.

Au cours des intenogatoires, le prévenu peut se faire assister par un avocat.

5' Lorsque les personnes retenues sont placées en garde à we au terme de la retenue, ra duréede celle-ci s'impute sur la durée ae Ia garde a vue. il
/
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6. Les agents des Douanes ne peuvent être tenus responsables de la survenance d'accidents el
d'incidents, à l'occasion d'une retenue douanière.

7. Les conditions d'application du présent article sont déterminées par anêté conjoint des
ministres chargés des Douanes et de la Justice.

SOUS-SECTION 3 : DES FORMALITES GENERALES ET OBLIGATIONS A PEINE
DE NULLITE DES PROCES-VERBAUX DE SAISIE

Article 338

1. Autant que les circonstances le permettent, les marchandises et les moyens de transport
saisis sont conduits et déposés au Bureau ou Poste des Douanes le plus proche du lieu de
saisie.

2. Lorsqu'il existe dans une même localité plusieurs Bweaux ou Postes des Douanes, les
objets saisis peuvent être transportés indifféremment dans l'un quelconque de ces Bureaux.

3. Lorsqu'on ne peut les conduire immédiatement au Bureau ou au Poste des Douanes ou
lorsqu'il n'y a pas de Bureau ou de Poste des Douanes dans la localité, les objets saisis non
prohibés à titre absolu peuvent être confiés à la garde du prévenu ou d'un tiers sur les lieux de
la saisie ou dans une autre localité.

Article 339 :

l. l,orsquc les agents des Douanes découvrent dans un Système d'Information douanier des
données stockées qui sont utiles pour l'établissement d'une infraction douanière, mais que la
saisie du support ne paraît pas possible ou souhaitable, ces données, de même que celles qui
sont nécessaires potu les comprendre, sont copiées sur des supports de stockage informatique
pouvant être saisis et placés sous scellés.

Les agents des Douanes désignent toute persome qualifiée pour utiliser les moyens
techriques appropriés afin d'empêcher I'accès aux données visées au présent alinéa dans le
Système d'Information douanier ou aux copies de ces données qui sont à la disposition des

personnes autorisées à utiliser le Système d'lnformation douanier et de gamntir leur intégrité.

2. Si les données qui sont liées à l'infraction, soit qu'elles en constituent I'objet, soit qu'elles
en ont été le produit, sont de natue à porter gravement atteinte aux intérêts du Trésor public
ou à l'économie nationale ou constituent un danger pour I'intégrité des Systèmes
d'lnformation douaniers ou pour des donnécs stockées, traitées ou transmises par le biais de

tels systèmes, les agents des f)orranes prennent les mesures conservatoires nécessaires,

notamment en désignant toute personne qualifiée avec pour mission d'utiliser tous les moyens

techniques appropriés pour rendre ces données inaccessibles.

3, I-orsque la mesure prévue à l'alinéa 2 du présent article n'estpas possible, pour des raisons

techniques ou en raison du volume des données, les agents des Douanes utilisent les moyens

techniques appropriés pour empêcher l'accès à ces données dans le Système d'lnformation
douanier, ainsi qu'aux copies de ces données qui sont à la disposition des personnes

autorisées à utiliser le Système d'Information douanier, de même que pour garantir leur

intégrité.)
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Les agents des Do,anes sont tenus d'informer le responsable du système d,Information
douanier de la recherche effectuée dans le système et de iui communiquêr la liste détaillée des
données qu'ils ont copiées, eÿou rendues inàccessibles.

Articl e340:

Article34l:

l' Les agents qui ont constaté une infraction rédigent le procès-verbal sans divertir à d,autres
actes et au plus tard immédiatement après le transport et È dépôt des objets saisis.

2. a) Le.procès-verbal peut être rédigé au lieu de dépôt des objets saisis ou au lieu de la
constatation de I'infraction.

Il peu^t être également rédigé au siège de Ia Brigade de gendarmerie ou de police, au Bureau
d'un fonctionnaire des finances ou à la circonscription adininistrative du lieu ;

b) En cas de saisie dans une maison, re procès-verbar peut y être valabrement rédigé.

l. Les procès-verbaux énoncent :

a) la date et la cause de la saisie ;

b) les articles du Code des Douanes et autres textes règlementaires visés ;

c) la déclaration de saisie faite au prévenu;

d) les noms et prénoms, quarités et demeures des saisissants et de la personne chargée des
poursuites ;

e) la description des marchandises, objets et moyens de transport saisis ou retenus pour
sûreté des pénalités, de leur nature et de leur quantité ;

f) les noms et prénoms, qualités et demeures du ou des prévenu (s) ;

g) les déclarations du ou des prévenu (s) ;

h) la présence du ou des prévenu (s) à ra description des objets ou la sommation qü rü a ouleur a été faite d'y assister ;

:].,.f :ylf:nom et la qualiré.u gardien des marchandises, objcts ct moyens de transporr
salsts ou relenus pour sûrcté dcs pénalités ;

j) le lieu de Ia rédaction du procès-verbal et I'heue de sa clôture.

2' Ils doivent être signés, à peine de nullité, par les saisissants. La signature peut être manuelreou électronique.

les procès-verbaux doivent, en outre, faire mention de
gales prescrites par l,article 79 du présent Coae 

"n

3. Dans le cas de saisie à domicile,
I'accomplissement des formalités lé
matière de visite domiciliaire. *7
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4. Les renvois et apostilles ne peuvent, sauf à I'exception ci-après, être inscrits qu'en marge;
ils sont, à peine de nullité, signés ou paraphés par les signataires. Si la longueur du renvoi
exige qu'il soit transporté à la fin de l'acte, il doit être non seulement sigrré ou paraphé, mais
encore expressément approuvé à peine de nullité.

Il ne doit y avoir ni surcharge, ni interligne, ni addition dans le corps de I'acte et les mots
surchargés, placés en interligne ou ajoutés, sont nuls. Les mots qui doivent être rayés le sont
de manière que leur nombre puisse être constaté à la marge de la page correspondante ou à la
fin de l'acte et approuvé de la même manière que les renvois écrits en marge.

Article 342 :

l. Lorsque les marchandises saisies ne sont pas prohibées, il est offert mainlevée sous réserve
de la souscription d'une caution solvable ou de la consignation de la valeur des objets en
cause.

2. Dans tous les cas de saisie, sauf lorsque le moyen de transport a été spécialement aménagé
en we de la fraude, il en est offert mainlevée sous caution solvable ou sous consignation de la
valeur.

3. Toutefois, la mainlevée du moyen de transport est accordée sans caution ni consignation
lorsque le moyen de transport saisi appartient à l'Etat, à un gouvemement étranger, aux
missions diplomatiques ou aux organisations intemationales ou lorsqu'il s'agit d'un aéronef
d'une compagnie étrangère affecté aux services aériens intemationaux.

Cependant, cette mainlevée demeure subordonnée au remboursement dcs frais éventuellement
engagés pü I'Administration des Douanes pour assurer la garde et la conservation du moyen
de transport saisi.

4. Cette offre ainsi que la réponse, sont mentionnées au procès-verbal.

Article 343 :

l. Si le prévenu est présent, le procès-verbal énonce qu'il lui en a été donné lecture, qu'il a été
invité de le signer et qu'il en a reçu tout de suite copie.

2. Lorsque le prévenu est absent, ou lorsqu'il est présent, mais refuse de signer le procès-
verbal de saisie, il en est fait mention et la copie est affrchée dans les vingt-quatre (24) heures
à la porte extérieure du Bureau ou du Poste des Douanes, ou à la circonscription
administrative du lieu de rédaction du procès-verbal s'il n'existe dans ce lieu ni un Bueau, ni
un Poste dcs f)ouanes.

3. Dans l'un et I'autre cas, le procès-verbal comporte citation à comparaître dans les formes et

délais prérus par la loi.

4. Les procès-verbaux, citations et affichages peuvent être faits tous les jours indistinctement

)
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SOUS-SECTION 4 3 DES FORMALITES RELATIYES A QUELQUES SAISIES
PARTICULIERES

PARAGRAPHE : DES SAISIES PORTA}{T SUR LE FAUX ET SURI

Arti cle 344 t

Article 347 z

l. Si le motif de la saisie porte sur le faux ou I'altération des expéditions, le procès-verbal
énonce Ie genre de faux, les altérations ou surcharges.

2. Lesdits documents et expeditions, signés et paraphés « ne varietur » par les saisissants, sont
annexées au procès-verbal qui contient la sommation faite au prévenu de les signer et sa
réponse.

PARAGRAPHE 2 : DES SAISIES A DOMICILE

Article 345 :

l. En cas de saisie à domicile, les marchandises non prohibées ne sont pas déplacées, sous
réserve que Ie prévenu donne caution solvable de leur valeur. si Ie prévenu nr ror-it pr"
caution ou s'il 

_s'agit d'objets prohibés, les marchandises sont transp;rtées au plus prochain
Bureau ou confiées à un tiers gardien constitué soir sur les lieux dô la saisie, soit âarrs un"
autre localité.

2. L'huissier-commissaire de Justice, Ie représentalt des autorités civiles du lieu, ou I'officier
de police judiciaire intervenu dans les conditions prévues à l'arncle 79 ci-dessus, doit assister
à la rédaction du procès-verbal ; en cas. de refus, iisuffit, pour la régularité des operations, que
le procès-verbal contienne la mention de la réquisition et àu refus.

PARAGRAPHE 3 : DES SAISIES sUR BATEAUX PONTES

Article 346 : A l'égard des saisies faites sur res bateaux ponlés, rorsque le déchargement ne
peut avoir lieu tout de suite, les saisissants apposent les sôellés sur les panneaux eiJcoutilles
des bâtiments. Le procès-verbal, qü est drèisé au fi:r et à -.r*. â, déchargemenl fait
mention du nombre, des marques et des numéros des balots, caisses et tüneaux. La
description en détail n'est faite.qu'au Bureau, en présence du prévenu ou après ro,n.rion
d'y assister ; il lui est donné copie du procès-verbalà chaque vacation.

PARAGRAPHE 4 : DES SAISIES EN DEHoRs DU RAYON DEs DOUANES

L'ALTERATION DES EXPEDITIONS

l. En dehors du rayon des Douanes, les dispositions des articres précédents sont appricablesaux inÊactions relevées dans res Bureaux, les entrepôts et autres tieux sor-r.irs a tusurveillance de I'Adminisration des Douanes. $
/
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2. Des saisies peuvent également être pratiquées en tous lieux dans le cas de poursuite à vue
d'infraction flagrante, d'infraction à I'article 326 ci-dessus ou de découverte inopinée de
marchandises dont l'origine frauduleuse ressort manifestement des déclarations de leur
détenteur ou de documents probants trouvés en sa possession,

3. En cas de saisie après poursuite à we, le procès-verbal doit constater :

a) s'il s'agit de marchandises assujetties à la formalité du passavant, que lesdites
Marchandises ont été suivies sans interruption, depuis le franchissement de la limite intérieure
du rayon jusqu'au moment de leur saisie et qu'elles étaient dépourvues de I'expédition
nécessaire à leur transport dans le rayon des Douanes ;

b) s'il s'agit d'autres marchandises, que lesdites marchandises ont été suivies sans
intem.rption depuis le fianchissement de la frontière jusqu'au moment de leur saisie.

SOUS-SECTION 5 : DES REGLES A OBSERVER APRES LA REDACTION DU
PROCES-VERBAL DE SAISIE

Article 348 :

1. Les procès-verbaux constatant les délits de Douane sont remis au Procureur de la
République ou au magistrat exerçant ses attributions et les prévenus capturés sont traduits
devant ce magistrat sauf les cas préws à I'article 366 du présent Code.

2. A cet effet, les autorités civiles et militaires sont tenues de prêter main-forte aux agents des
Douanes à la première réquisition.

3. Sauf application des dispositions de l'article 382 ci-après, les prévenus capturés, s'ils sont
de nationalité étrangère, doivent être maintenus en détention préventive jusqu'à la date du
jugement ou de la üansaction en[aînant I'abandon des poursuites par I'Administration des
Douanes.

SECTION II : DE LA CONSTATATION PAR PROCES-VERBAL DE CONSTAT

Article 349 :

l Les résultats des contrôles opérés dans les conditions préwes à l'article 83 ci-dessus et,
d'une manière générale, cerD( des enquêtes et interrogatoires effectués par les agents des

Douanes, sont consignés dans les procès-verbaux de constat.

2. Ces procès-verbaux énonccnt la datc et le lieu des contrôles et des enquêtes effectnées, la
nature des constatâlions faitcs ct dcs rcnscigrements recueillis, la saisic dcs docuntcnts, s'il y
a lieu, ainsi que les noms, qualité et résidence administratives des agents verbalisateurs.

Ils indiquent, en outre, que cel»( chez qü l'enquête ou le contrôlc a été effectué, ont été

informés de la date et du lieu de la rédaction de ce rapport et que sommation leur a été faite

d'assister à cette rédaction; si ces personnes sont présentes à la rédaction, ils précisent que

lecture leur en a été faite et qu'elles ont été invitées à le sigrrer. Ù7
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SECTIONIII : DES DISPOSITIONS COMMUNES AUX PROCES-VERBAUX DE
SAISIE ET PROCES-VERBAUX DE CONSTAT

soUS-SECTION I ! DU TIMBRE ET DE L'ENREGISTREMENT

Article 351

Article 352 :

Article 353 :

Article 354

Article 350 : Les procès-verbaux de Douane, les soumissions et tansactions en tenant lieu
ainsi que tous Ies exploits de l'Administration des Douanes sont dispensés des formalités detimbre et d'enregistrement.

^_ PYÈ9EçTIoN 2 : DE LA FoRCE PRoBANTE DES pRocEs_yERBAUx
REGULIERS ET DES VOIES OUVERTES AUX PREVENUS CONTRE CETTE FOI

LEGALE

1' Les procès-r'erbaux de Douane rédigés par deux agents des Douanes ou par de,x agents detoute auûe administration habilitée font foi jusqu'à inscription de faux d", .onrüt"tion.
matérielles qu'ils relatent.

?., 
Ilr n: font foi que jusqu'à preuve contraire de |exactitude et de ra sincérité des aveux et

déclarations qu'ils rapportent.

1. Les procès-verbaux de Douane rédigés par un seur agent font foi jusqu,à preuve contraire.

2. En matière d'infractions constatées par procès-verbal de constat à ra suite d,un contrôre
d'écritures, la preuve contraire n. p"ui êt à rapportée qu'au moyen de documents de date
certaine antérieure à celle de l'enquête effectuée par les alents verbalisateurs.

l' Les tribunaux ne peuvent admet'e, en aucun cas, contre res procès-verbaux de Douane,
d'autres nullités que celles résultant de I'omission desformalités picscrites par tes artiaes ffoà347 et 349 ci-dessus.

2' Toutefois, sera nufle ct de nul effet, toute saisie de marchandises non prohibées àlimportation 
- 
ou- à l'exportation qui auraient dépasse un Bureau, Brigad" o, po.i" a",Douanes sur la façade duquer ra plaque signalétique prévue à l,article 55 ci-dessus n,auraitpas été apposée.

l. Quiconque veut s'inscrire en 
^fa,x 

contre un procès-verbar est tenu d,en faire décrarationpar écrit en personne ou par un fondé de pouvoii special passé devant un agent d,exécution,au plus tard à I'audience indiquée par ra 
-sommatiôn 

de éomparaître devanî te r;uunat quidoit connaître de I'infraction.

faire au greffe dudit Tribunal Ie dépôt des moyens
ns qu'il veut faire entendre ; le toui .ou, p.ir. d.

2. Il doit, dans les dix (10)jours suivants,
de faux et des noms et qualités dcs témoi
déchéance de l'inscription de I,*, 

2
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Cette déclaration est reçue et signée par le juge et le greffier, dans le cas où le déclarant ne
sait ni écrire ni signer.

Article 355 :

1 Dans le cas d'une inscription de faux contre un procès-verbal constatant la fraude, si
l'inscription est faite dans le délai et suivant la forme prescrite par I'article précédent et en
supposant que les moyens de faux, s'ils étaient prouvés, détruisent l'existence de la fraude à

l'égard de I'inscrivant, le Procureur de la République fait les diligences convenables pour y
faire statuer sans délai.

2. Il pourra être sursis au jugement de l'infraction jusqu'après le jugement de I'inscription de
faux. Dans ce cas, le Tribunal saisi de l'infraction ordonne provisoirement la vente des
marchandises sujettes à dépérissement et des animaux qui auront servi au transport.

Article 356 : Lorsqu'une inscription de faux n'a pas été faite dans le délai et suivant les
formes déterminées par I'article 354 ci-dessus, il est, sans y avoir aucun égard, procédé à
I'instruction et au jugement de I'affaire.

Article 357 :

l. Les procès-verbaux de Douane, lorsqu'ils font foi jusqu'à inscription de faux, valent titre
pour obtenir, conformément au droit commun, l'autorisation de prendre toutes mesures
conservatoires utiles à l'encontre des personnes pénalement ou civilement responsables, à
l'effet de garantir les créances douanières de toute natüe résultant desdits procès-verbaux.

2. Le juge compétent pour connaître de la procédure est le Juge du lieu de rédaction du
procès-verbal.

CHAPITRE III : DES POURSUITES

SECTION I: DISPOSITIONS GENERALES

Article 358 : Les Officiers de Police judiciaire, les agents des Impôts, du Trésor public, du
Commerce, de la Concurrence et de la Consommation et de toute autre administration
habilitée à constater les infractions douanières en application des dispositions de l'article 336,
alinéas 2 et 3 du pÉsent Code, sont tenus, dès constatation de l'infraction et sans divertir à
d'autres actes, de transmettre au Bureau, Brigade, ou Poste des Douanes le plus proche du lieu
de saisic, lc pnrcùs-vurbal, lcs marchandiscs et les moyens dc transpoft saisis airsi quc lcs
prévenus captwés aux fins de poursuites.

Article 359 :

l. Tous délits et contmventions préws par les lois et règlements douaniers peuvent être

poursuivis et prouvés par toutes voies de droit alors même qu'aucune saisie n'aurait pu être

effectuée dans le rayon des Douanes ou hors de ce rayon ou que les marchandises ayant fait
l'objet d'une déclaration n'auraient donné lieu à aucune observation.

2. A cet effet, il pourra être valablement fait Etat, à titre de preuve, des renseiglements,

certificats, procès-verbaux et autres documents fournis ou établis par les autorités douanières

des pays étraneers. 
ÿ
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l. L'action pour l'application des peines est exercée par le Ministère public.

2- L'action pour l'application des sanctions fiscales est exercée par l,Administration des
Douanes ; le Ministère public peut l,exercer accessoirement à l,action pub.lique.

3. L'Administration des Douanes exerce directement et principalement son action fiscale par
I'intermédiaire du Directeur général des Douanes ou à la iequêie de ce demier.

Devant les. tribunaux répressifs, l'Administration des Douanes est partie civilc dans tous
procès suivis, soit à sa requête, soit d'office et dans son intérêt.

Article 361 : Qu'il s'agisse d'une instance civile ou commerciale ou d,une information,
même terminée par un nonJieu, l'autorité judiciaire est tenue d,informer l,Administration des
Douanes de toutes indications qu'elle peut recueillir, de nature à faire présumer une fraude
commise en matière douanière ou une mancuvre quelconque ayant eu pour objet ou pour
résultat d'enfreindre les dispositions soit législatives, soii régiementaiies se râttachanr à
l'application du Code des Douanes.

êrticle 362: Lorsque l'auteur d'une infraction vient à décéder avant I'intervention d,un
jugement définitif ou d'une transaction, I'Adminisnation des Douanes est fondée à exercer
contre la succession une action tendant à fairc prononcer par le Tribunal, .la confiscation des
objets passibles de cette sanction ou si ceux-ci n'ont pu être saisis. la condamnation au
paicment d'une somme égale à la valeur desdits objets et;alculée d,apiès le cours du marché
intérieur au rnoment où la fraude a été commise.

Art icle 360 :

Article 363 :

SECTION II: DES POURSUITES PAR VOIE DE CONTRAINTE

SOUS-SECTION : DE L'EMPLOI DE LA CONTRAINTEI

l. L'Administration des Douanes est autorisée à décemer contminte pour le recouvrement des
droits et taxes de toute nature qu'elle est chargée de percevoir, poui le paiement des droits,
amendes et auûcs sommes dues en cas d'inexécution des engagements contenus dans les
acquits-à-caution et soumissions et, d'une manière générale, dans tous les cas où elle est en
mesure d'établir qu'une soinme quelconque lui est due.

2. lillc peut également décerncr contraintc dans lc cas prévu à I'articlo 69-ci-dossus.

soUS-SECT ION 2 : DES TITRES DE CREANCE

Article 364 :

I' La contrainte doit comporter copie du titre qui étabrit Ia créance ou la copie de l,actejustifiant l'action de l'Administration des Douanes.

2. Les contraintes sont visées sans frais par le Juge d,instance.S
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3, Les Juges ne peuvent, sous quelque prétexte que ce soit, refuser le visa des contraintes qü
leur sont présentées par I'Administration des Douanes, sous peine d'être, en leur propre et

privé nom, responsables des objets pour lesquels elles sont décemées.

4. Les contraintes sont signifiées dans les conditions prérues à I'article 377 ci-après.

Article 365 :

1. Les actes de la contrainte visée à I'article 363 ci-dessus sont soumis, du point de lue de la
forme, aux dispositions de I'Acte Uniforme de I'OHADA portant organisation des procédures

simplifiées de recouvrement et des voies d'exécution.

2. Toutefois, les commandements peuvent être notifiés par lettre recommandée avec

avis de réception.

3. Les actes de poursuites échappent alors aux conditions générales de validité des

exploits telles qu'elles sont fixées par I'Acte Uniforme de I'OHADA portant
organisation des procédures simplifiées de recouvrement et des voies d'exécution.

SECTION III : DE L'EXTINCTION DES DROITS DE POURSUITE ET DE
REPRESSION

SOUS-SECTION I : DU DROIT DE TRANSACTION

Ârticle 366 :

l. L'Administration des Douanes est autorisée à transiger avec les personnes poursuivies pour

infraction douanière.

2. La transaction peut intervenir avant ou après jugement définitif.

3. Avant jugemenl, la transaction éteint l'action publique et I'action fiscale.

4. Après jugement défrnitif, la üansaction ne peut porter que sur les confiscations et pénalités

pécuniaires. Elle laisse subsister les peines privatives de liberté.

5. Les effets de la transaction ne s'appliquent qu'à l'égard du prévenu qui I'a sollicitée et

signée avec l'Administration des Douanes. Les autres prévenus impliqués dans la même

affaire ne peuvent, en aucune façon, en bénéficier s'ils n'y ont pas matériellement souscrit.

6. Si le Tribunal est saisi, une copie conforme des procès-verbaux doit être envoyée le cas

échéant au juge d'instruction, au Procureur de la République ou au Juge qui est avisé en

même temps de la transaction s'il y en a eu une.

7. Les conditions d'exercice du droit de transaction sont définies par arrêté du ministre chargé

des Douanes.

Article 367 : La transaction ne devient définitive qu'après approbation par I'autorité

compétente. Elle lie alors irrévocablement les parties et n'est sus
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s s-sE ON2:DELAPRESCRIPTION DE L'ACTION

s s-sE ION3:DELA PRESCRIPTION DES DROITS PARTICULIER§ DE
L'ADMINISTRATION DES DOUANES ET DES REDEVABLES

PARAGRA PHE I : DE LA PRESCRIPTION CONTRE LEs REDEVABLES

PARAGRAPHE2 : DE LA PRESCRIPTION CONTRE L'ADMINISTRATION

PARAG RAPHE 3 : DU CAS OU LES PRESCRIPTIONS DE COURTE DUREE
N'ONT PAS LIEU

Article 372 :

l: !". ,pr,:*Lp:ions visées.par les articles i6g, 370 et 371 ci_dessus n,onr pas lieu et sonr
xees a drx (10) ans quand il y a,. avant 

_les 
termes prévus, contrainte décemée et signifiée,

demande formulée en Justice, condamnation, p.o-.ri", convention ou toute uut. ouf;gution
relative à I'objet qui est répété.

2' Il en est de même lorsque, c'est par un acte frauduleux du redevable que |Administration
des Douanes a ignoré I'existence du fait générateur de son droit et n,a pu 

"*.r..r 
l:u.tionqu'il lui appartenait d,entreprendre pour en poursuivre l,exécution. il;;;;;ü;;; 

""commence à courir qu'à compter de ra date où ra fraude aura été découvert.. û 
- *--'

//

Article 368 : L'action de l'Administration des Douanes, en répression des infractions
douanières,. se prescrit après trois (03) années révorues, à compter àu jour ou l,action a été
commise, si dans cet interva.lle, il n'a été fait aucun acte d,instruction ni àe poursuite.

ry : Aucune personne n'est recevable à former, conûe l,Administration des
Douanes, des demandes en restitution de droits et de marchandises et paiements de royers,
deux (02) ans après paiement des droits, dépôts des marchandises et échéances des love.s.'

Article 370: L'Administration des_ Douanes est déchargée envers les redevables, trois (03)
11ts 

après chaque année expirée, de la garde des registres de recettes et autres de ladite année.
Elle n'est pas tenue de les représenter, alors même qu' y aurait des instances encore
subsistantes pour les instructions et jugements desquels lesd-its registres et pièces seraient
nécessaires.

Article 371 : L'Administration des Douanes est non recevable à former aucune demande en
paiement des droits, trois (03) ans après que les<tits droits auraient dû être payés.
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CHAPITRE IV : DES PROCEDURES DEVANT LES TRIBUNAUX

SECTION I : DES TRIBT]NAUX COMPETENTS EN MATIERE DE DOUANE

SOUS-SECTION 1 : DE LA COMPETENCE MATERIELLE OU « RATIONE
MATERIAE »

Article 373 :

l. Les Justices de Paix à Compétence Etendue, les Tribunaux d'Instance et les Tribunaux de

Grande Instance connaissent des contraventions douanières et toutes les questions douanières

soulevées par voie d'exception.

2, Ils sont également compétents pour prononcer les condamnations fiscales sanctionnant les

délits douaniers.

3. Ils jugent, en ouûe, les contestations concernart le refus de payer les droits, les oppositions
à contrainte, la non-décharge des acquits-à-caution et les autres affaires de Douane.

Arricle 374

l. Les tribunaux correctionnels connaissent de tous les délits de Douane et de toutes les

questions douanières soulevées par voie d'exception.

2. Ils connaissent pareillement des contraventions de Douane connexes, accessoires ou se

rattachant à un délit de Douane ou de droit commun.

SOUS-SECTION 2 : DE LA COMPETENCE TERRITORIALE OU « RATIONE
LOCI »

4rtù!25:
l. Les instances résultant d'infractions douanières constatées par procès-verbal de saisie sont

portées devant le Tribunal dans le ressort duquel est situé le Bureau des Douanes le plus

proche du lieu de constatation de l'infraction.

2. Les oppositions à contrainte sont formées devant le Tribunal d'instance dans le ressort

duquel est situé le Bureau des Douanes où Ia contrainte a été décernée.

3. Les règles ordinaires de compétence en vigueur sur le territoire sont applicables aux autres

instances.

sous-sECTION 1 : DE LA CITATION A COMPARAITRE

Article 376 :

l. Le procès-verbal qui constate I'infraction donne citation à comparaître devant le Tribunal

Cans un délai maximum de huit (08) jours outre les délais ordinaires de distance. 
)
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2. s'il_n'a pas été dressé procès-verbal, la citation est doru:ée à la requête du Ministère public
ou de I'Administration des Douanes dans les formes ordinaires.

Article 377: Toute signification de jugement et d'anêt aux contrevenants et prévenus est
faite à la personne ou au domicile de l'intéressé, s'il en a un réel, ou au domicile élu dans le
lieu d'établissement du Bureau, sinon au domicile du Maire de la localité ou du chef de la
circonscription administrative dans laquelle se trouve re Bureau des Douanes.

l. Au jour indiqué pour la comparution, re juge entend ra partie si ele est présente et rend de
suite son jugement.

2. si les circonstances nécessitent un délai, celui-ci ne peut, sauf Ie cas préw par I,article 354
ci-dessus, excéder dix (10) iours et le jugement di renvoi doit a-utorisei la vente des
marchandises sujettes à dépérissement et des animaux servant au tmnsport.

SOUS-SECTION 2 : DE L,AppEL DES JUGEMENTS RENDUS pAR LES
JURIDICTIONS CI\ILES

Article..l79: Tout jugement rendu par les juridictions civires en matière douanière est
susc-eptible, quelle que soit l'importance du litige, d'appel devant la cour d'Àppet,
conformément aux règles du Code de procédure civile.

Article 378 :

sous-sE ON3:DESSIGNIFICATIONS DES JUGEMENTS ET AUTRES ACTES
DE PROCEDURE

Article 380 :

l. Les significations à I'Administration des Douanes sont faites à l,agent qui la représente.

2. Les significations à l'autre partie sont faites conformément aux règres du code de
procédure civile.

SECTION III : DE LA PROCEDURE DEVANT LEs JURIDICTIONS REPRESSIVES

Article 381 : Les dispositions de droit commun sur l'instruction des flagrants délits devant les
tribunaux correctionnels sont appricables dans re cas prévu par |article i4g .i-d"rrur.

Article 382: La mise en liberté provisoire des prévenus anêtés, s,ils sont de nationalité
étrangère, doit être subordonnée à I'obligation de foumir un cautionnement garantissant lepaiement des condamnations pécuniaires errcourues.

Article 383: Les règles de procédure en vigueur sur le territoire sont
citations, jugements, oppositions et appels.

Artiçle 3.84 : Les règles en vigueur sur le territoire concemant res pourvois
matière civ,e et en matière crimine,e sont appricables aux affaires de Douane

SECTION Iv : DES POURVOIS EN CASSATION

applicables aux

en cassation en
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SECTION V: DES REGLES DE PROCEDURE COMMUNES A TOUTES LES
INSTANCES

SOUS-SECTION I : DE L'INSTRUCTION ET DES FRAIS

Article 385 : En première instance et en appel, l'instruction est verbale sur simple mémoire et

sans frais de Justice à répéter.

SOUS-SECTION 2 : DES EXPLOITS

Articlc 386 :

l. Les agents des Douanes peuvent faire, en matière douanière, tous exploits et autres actes de

Justice, sauf contrainte par corps, de la compétence des agents d'exécution.

2. Toutefois, ils peuvent, dans les localités où de lels ministères existent, utiliser les sewrces
d'huissiers-commissaires de Justice.

3. Les agents chargés du recouwement peuvent effectuer, en matière de recouvrement des

droits et taxes et pénalités de retard y afférentes liquidés et pris en charge, tous actes de
poursuites que les huissiers-commissaires de Justice sont habilités à faire.

SECTION VI : DES DISPOSITIONS SPECIFI QUES AUX ruGES

Articlc 387 :

1. Les Juges ne peuvent, à peine d'en répondre à leur propre et privé nom, modérer ni les

droits, ni les confiscations et amendes, non plus qu'en ordonner l'emploi au prejudice de

l'administration.

2. Il leur est expressément défendu d'excuser les contrevenants sur l'intention

Article 388 : Il ne peut être donné mainlevée des marchandises saisies qu'en jugeant

définitivement le tout, sous peine de nullité des jugements et des dommages et intérêts de

l'administration.

Article 389 : Il ne peut être statué sur une opposition à contrainte que par un jugement sur le

fond alors même que I'opposition intervient au moment où les mesures d'exécution sont

imminentes.

Article 390 : Les Juges ne peuvent accorder toute défense ou surséance contre les contraintes,

sous peine d'être personnellement responsables des objets pour lesquels elles sont décemées.

Le cas échéant, I'Administration des Douanes peut intenter une action en dommages et

intérêts conüe eux.

Article 391 : Les Juges des tribunaux et leurs greffiers ne peuvent expédier les acquils de

paiement ou à caution, congés, passavants, réceptions ou décharges

àucun jugement pour tenir lieu des exnéditions. 
/
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SECTION VII: DES DISPOSITIONS PARTICULIERES AUX INSTANCES
RESULTANT D'INtr'RACTIONS DOUANIERES

so SECTIoNl : DE LA PRETIVE DE NON CONTRAVENTION

Article 392 : Dans toute action sur une saisie, les preuves de non contravention sont à la
charge du saisi.

s US-S ON2:DEL'ACTION EN GARANTIE

Article 393 :

l' La confiscation des marchandises saisies peut être poursuivie contre les conducteurs ou
déclarants sans que l'Administration des L)ouanes soit tenue de mettre en cause les
propriétaires quand bien même ils lui seraient indiqués.

2. Toutefois, si les propriétaires intervenaient ou étaient appelés en garantie par ce,x s,r
lesquels les saisies ont été faites, les tribunaux statueront ainsi q-ue de droit, sur les
interventions ou sur les appels en garantie.

SOUS-SECTION : DE LA CONFISCATION DES OBJETS SAISIS SUR INCONNUS3

ET DES MINUTIES

Article 394 :

l. L'Administration des Douanes peut demander au Tribunar, sur simple requête, ra
confiscation en nature des objets saisis sur des inconnus fugitifs.

2. Elle peut également demander, sur simpre requête, la confiscation en nature des objets
saisis^sur des individus qui n'ont pas fait l'objet dè poursuite en raison au p* J,i-po.t-..
de la fraude.

3. Il est statué sur ladite demande par une seure ordonnance, même si la requête se rapporte à
plusieurs saisies faites séparément.

4. une décision du Directeur générar des Douanes détermine notamment les cas et res
modalités d'application dcs dispositions du présent article.

SOUS-SECTI oN4 : DE LA REVENDICATION DES OBJETS SAISTS

Artic le 395 :

I' Les objets saisis ou confisqués ne peuvent, sous réserve de lapplication des dispositions deI'article 402 du présenr Codi,, être revendiiués p* t., p.op.ieiaires, ni l" p.ii-qrli r"itconsigné ou non,. réclamé par les créanciers'même Füiegier, sauf reur recours contre lesauteurs de la fraude.

2' Les délais d'appel, de tierce opposition et de vente expirés, toutes répetitions et actions sontnon recevables. i}1
/
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SOUS-SECTION 5 : DES FAUSSES DECLARATIONS

Article 396 : Sous réserve des dispositions de I'article 135, alinéa 2 ci-dessus, la véracité ou
la fausseté des déclarations doit être jugée sru ce qui a été premièrement déclaré.

CHAPITRE V: DE L,EXECUTION DES JUGEMENTS, DES CONTRAINTES ET
DES OBLIGATIONS EN MATIERE DOUANIERE

SOUS-SECTION I : DU DROIT DE RETENTION

Article 397: Dans tous les cas de constatation d'infraction douanière flagrante, les moyens
de transport et les marchandises litigieuses non passibles de confiscation peuvent, pour sûreté
des pénalités encourues, être retenus jusqu'à ce qu'il soit foumi caution ou versé consignation
du montant desdites pénalités.

SOUS-SECTION 2 : DES PRIVILEGES ET HYPOTHEQUES, SUBROGATION

Article 398 :

l L'Administration des Douanes q pour les droits, confiscation, amende et restitution,
privilège et préférence à tous les créanciers sur les meubles et effets mobiliers des redevables,

à I'exception des frais de Justice et autres frais privilégiés et créances de la masse telles que

définies par I'article I 17 de l'Acte Uniforme de I'OHADA sur les procédures collectives
d'apurement du passif, de ce qui est dû pour six (06) mois de loyer seulement, et saufaussi la
revendication dûment formulée par les propriétaires des marchandises en natue qui sont

encore emballées.

2. L'Administration des Douanes a pareillement hypothèque sur les immeubles des redevables

mais pour les droits seulement. Toutefois, I'hypothèque n'est opposable que lorsqu'elle est

inscrite.

3. Les contraintes douanières emportent l'hypothèque de la même manière et aux mêmes

conditions que les condamnations émanées de l'arrtorité judiciaire.

A rticle 399 :

1. Les commissionnaires en Douane agréés qui ont acquitté pour un tiers des droits, taxes ou

amendes de Douane, sont subrogés au privilège de la Douane, quelles que soient les modalités

de recouvrement observées par eux à l'égard de ce tiers.

2. Toutefois, cette subrogation ne peut en aucun cas, être opposée aux administrations de

l'Etat
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so ECTION I : DES REGLES GENERALES

Article 400

l. L'exécution des jugements et arrêts rendus en matière de Douane peut avoir lieu par toutes
voies de droit.

Les amendes et autres pénalités pécuniaires prononcées à I'occasion d'infractions douanières
sont recouwées par l'Administration des Douanes.
2. Les jugements et arrêts portant condamnalion pour infraction aux lois de Douane sont, en
outre, exécutés par corps.

3. Les contraintes sont exécutoires par toutes voies de droit, sauf par corps. L'exécution des
contraintes ne peut être suspendue par aucune autre opposition ou autre acti.

4. Lorsqu'un prévenu ou délin(uant vient à décéder avant d'avoir effectué le règlement des
amendes, conliscation et autres condamnations pécuniaires prononcées .o.rir. lui p*jug"..!nJ définitif, ou stipulées dans les transactionJ ou soumissions contentieuses acceptées
par^lui, le recouvrement peut en être pounüvi conte la succession par toutes voies de droit,
sauf par corps.

5. Les amendes et confiscations douanières, quel que soit le Tribunal qui les a prononcées, se
prescrivent par cinq (05) arurées révolues à compier de la date de l'arret ou du.yugement en
demier ressort ou à compter du jour où re jugement n'est plus susceptibre de reooüs]

6. En cas de condamnation à. une pénalité pécuniaire préwe au présent code, rorsque
l'Administration des Douanes dispose d'éléments permettant de présuÀer qu. I. 

"ondÀé "organisé son insolvabilité, elle demande aujuge de condamner, àla solidarite de paiement des
sornmes dues, les personnes qui auont participé à I'organisation de cette insolvaÉilité.

L'ADMINISTRATION DES DOUANES

Article 401 : L'Administration des Douanes est autorisée à ne faire aucun paiement en vertu
des jugemenrs attaqués par elle par les voies d'opposition, d'appel ou de Àsation, à moin.
qu'au_préalable ceux au profit desquels lesdits jugements ont élé rendus, n,aient don ré bo*"
et suffisante caution pour sûreté des sommes à èux adjugées.

Article 402 : Lorsquc la mainlcvée dcs objets saisis pour infraction aux lois dont l,exécution
est confiée à I'Administration des Douanes est accordée par jugements .ont . i"i;;ü *"voie de recours est introduite, Ia remise n'en est raite à céux au profit o.rqrri, t.rait,jugements ont été rendus que sous bonne et sulfisante caution de leur valeur. la marnieuee ,"
peut jamais être accordée pour les marchandises dont I'entrée est prohibée.

Article 403 : Toutes saisies du produit des ùoits, faites entre les nrains des chefs de Bureau
des Douanes ou celles des redèvabres envers l'administration, sont nu es et de nulket ;nonobstant lesdites saisies, Ies redevables sont contraints au paiement a"r.o--a, fu, "*dues. $1

s US.SE ON2:DESDR OITS PARTICULIERS RESERVES A
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Article 404 : Dans le cas d'apposition de scellés sur les effets et documents des comptables,
les registres de recettes et autres de l'arurée courante ne doivent pas êüe placés sous les
scellés. Lesdits registres sont seulement arrêtés et paraphés par le Juge, qui les remet à l'agent
chargé de la recette par intérim, lequel en demeure garant comme dépositaire de Justice, et il
en est fait mention dans le procès-verbal d'apposition des scellés.

Article 405 :

l. En cas d'urgence, l'autorité judiciaire compétente pourra, sur la requête de I'Administration
des Douanes, ordonner la saisie à titre conservatoire, des effets mobiliers des prévenus, soit en

vertu d'un jugement de condamnation, soit même avant jugement.

2. L'ordonnance du Juge sera exécutoire, nonobstant opposition ou appel. Il pourra être donné

mainlevée de la saisie si le saisi foumit une caution jugée suffisante.

3. Les demandes en validité ou de mainlevée de la saisie sont de la compétence du Tribunal.

SOUS-SECTION 3 : DE L'EXERCICE ANTICIPE DE LA CONTRAINTE PAR
CORPS

Article 406 : Tout individu condamné pour délit douanier est, nonobstant appel ou pourvoi en

cassation, maintenu en détention jusqu'à ce qu'il ait acquitté le montant des condamnations
pécuniaires prononcées contre lui ; cependant la durée de la détention ne peut excéder celle
fixée par la législation relative à la contrainte par corps.

SOUS-SECTION 4 : DE L'ALIENATION DES MARCHANDISES SAISIES POUR
INFRACTION AUX LOIS DOUANIERES

PARAGRAPHE 1 : DE LA VENTE AVANT JUGEMENT DES MARCHANDISES
PERISSABLES, DES OBJETS SUSCEPTIBLES DE DETERIORATION ET DES

MOYENS DE TRANSPORT

Article 407 :

l. En cas de saisie de moyens de transport dont la remise sous caution aura été offerte par

procès-verbal et n'aura pas été acceptée par la partie saisie, ainsi qu'en cas de saisie de

marchandises périssables ou d'objets qui ne pourront être conservés sans courir le risque de

détérioration. il est, à la diligence de l'Administration dcs Douanes et cn vcrtu dg

l'autorisation du Juge compétent, procédé à la vente aux enchères des objets saisis'

2. L'ordonnance portant autorisation de vente sera signifiée dans les meilleurs délais à la
partie adverse conformément aux dispositions de I'article 380, alinéa 2 ci-dessus avec

déclaration qu'il sera immédiatement procédé à la vente, tant en I'absence qu'en présence,

attendu le péril en la demeure.

3. L',ordonnance du Tribunal ou du Juge d'instruction sera exécutée nonobstant opposition ou

appel.

4. Le produit de la vente sera déposé dans les caisses de l'Administration des Douanes pour

en êtrè disposé ainsi qu'il sera statué en définitive par le Tribunal chargé de se prononcer sur

)
la saisie
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l. Les objets confisqués ou abandonnés sont aliénés par I'Administration des Douanes dans
les conditions fixées par arrêté du ministre chargé des Douanes, lorsque le jugement de
confiscation est passé en force de chose jugée, ou en cas de jugement par déiaü, lo..que
I'exécution provisoire a été ordonaée par le jugement de confiséation ou après ratifiéation de
l'abandon consenti par üansaction.

2. Toutefois, les jugements et ordonnances portant confiscation de marchandises saisies sur
d^e^s. particuliers inconnus, et par eux abandonnées et non réclamées, ne sont exécutés que huit
(08) iours après leur affichage à la porte du Bureau des Douanes ; passé ce délai, ïucune
demande en répétition n'est recevable.

3. sont détruites en présence des agents des Douanes qui en dressent procès-verbal :

a) Ies marchandises sans valeur commerciale ;

b) les marchandises dont la vente en I'Etat présente des inconvénients au point de we de
l'intérêt public.

Si la destruction laisse subsister des résidrs ayant une valeur commerciale, I'administration
des Douanes procède à leur vente.

PARAGRAPHE 2 : DE L,ALIENATION ET DE LA DESTRUCTION DEs
MARCHANDISES CONFISQUEES OU ABANDONNEES PAR TRANSACTION

Article 408 :

SECTION III: DE LA REPARTITION DU PRODUIT DES AMENDES ET
CONFISCATIONS

CHAPITRE VI : DE LA RESPONSABILITE ET DE LA SOLIDARITE

SE ONI : DE LA RESPONSÂBILITE PENALE

SOUS-SECTI oNr : DES DETENTEURS

Article 410 :

Article 409 : La répartition du produit des amendes et confiscations pour infractions aux lois
et règlements que I'Administration des Douanes est chargée d,appliquer, est fixée par décret
pris en Conseil des Ministres.

l. Le détenteur de marchandises de aaude est réputé responsable de ra fraude.

2. Toutefois, .les transporteurs ne sont pas considérés, eux et leus preposés ou agents, comme
contrevenants lorsque, par une Désignation exacte et Égulière de leurs corimetânts, ils
mettent I'administration en mesure d'exercer utilement dàs poursuites contre les véritables
auteurs de la fraude ou lorsqu' s prouvent qu'irs n'ont commii aucune faute. ; 

-

/
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SOUS-SECTION 2 : DU CAPITAINE DES BATIMENTS, DU COMMANDANT
D'AERONEFS ET DU CONDUCTEUR D'AUTRES MOYENS DE TRANSPORT

Article 411 :

1. Les capitaines des bâtiments et les commandants d'aéronefs sont réputés responsables des

omissions et inexactitudes relevées dans les manifestes et, d'une manière générale, des

infractions commises à bord de leurs bâtiment et aéronef.

2. Toutefois, les peines d'emprisonnement édictées par le présent Code ne sont applicables
aux capitaines des bâtiments et aux commandants des aéronefs de commerce qu'en cas de
faute personnelle.

3. Le capitaine est déchargé de toute responsabilité :

a) dans le cas d'infraction visé à l'article 441, c) ci-après, s'il administe la preuve qu'il a

rempli tous ses devoirs de surveillance ou si le délinquant est découvert ;

b) dans le cas d'infraction visé à l'article 441, c) ci-après, s'il justifie que des avaries

sérieuses ont nécessité le déroutement du navire et à condition que ces évènements aient été

consignés au joumal de bord avant la visite de I'Administration des Douanes.

4. Les transporteurs sont réputés responsables de la fraude lorsque les marchandises qui
passent par un Bureau des Douanes sont soustrailes à la visite du Administration des Douanes
par dissimulation dans des cachettes spécialement aménagées ou dans des cavités ou espaces

vides qui ne sont pas normalement destinés au logement des marchandises.

SOUS-SECTION 3 : DES COMMISSIOI{NAIRES EN DOUANE AGREES

Articlc 412 :

l Les Commissionnaires en douane agréés sont responsables des opérations en douane

effectuées par leurs soins.

2. Les signataires de déclarations sont responsables des omissions, inexactitudes et autres

inégularités relevées dans les déclarations, sauf leur recours contre leurs commettants.

3. I.orsque la déclaration a été redigée en conformité avec les instructions données par le
commettant, ce demier est passible des mêmes peines que le signataire de la déclaration.

4. Les peines d'emprisonnement édictées par le présent Code ne leurs sont applicables qu'en

cas de faute personnelle.

Article 413: Par dérogation aux dispositions de I'article 143 du présent Code, la

responsabilité du Commissionnaire en Douane est dégagée à l'égard du Trésor public pu,

pour le paiement des droits et taxes de Douane, lorsque son colnmettant bénéficie à titre

personnel, d'un crédit de droits ou d'un crédit d'enlèvement en application des articles 165 et

170 du présent Code. §
/
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Article 414 : Le commissionnaire en Douane agréé est responsable envers son commettant
de toute erreur dans la déclaration ou dans I'application des tarifs de Douane ainsi que de tout
préjudice pouvant résulter du retard dans le paièment des droits, taxes ou amendes.

Article 415 :

l. Les soumissionnaires sont responsables de l'inexécution des engagements souscrits, sauf
leurs recours contre .les transporteüs et autres mandataires.

2. A cet effet, le Bureau des Douanes auquel res marchandises sont représentées ne donne
19:lqe. qug pour les quantités à l'égard disquelles les engagements ont été remplis dans le
délai imparti. Les pénalités réprimant I'infraciion sont encourues au Bureau d'émission par
les soumissionnaires et leurs cautions.

OUS-S CTION : DES SOUMISSIONNAIRES

OUS-S CTION : DE§ COMPLICE,S

4rticle 416: Les dispositions du code pénal sont applicables aux complices de délits
ilouaniers.

SOUS-SECTION 6 : DES INTERESSES A LA FRAUDE

Article 417 :

l. ceux qui ont participé comme intéressés d'une manière quelconque à un dérit de
contrebande ou à un délit d'importation- ou d'exportation sans déciaration, sont pu.sibles d",
m_êmes peines que les auteurs de l'infraction ét, en outre, des peines p;uutirir, à" aroit,
édictées par I'article 449 ci-après.

2. Sont réputés intéressés à la fraude :

a) les entrepreneurs, membres d'enheprise, assure'rs, assurés, ba leurs de fonds,
propriétaires de marchandises et, en général, ceux qui ont un intérêt diiect à la fraude ;

b) ceux qui ont coopéré d'une manière querconque à un ensemble d,actes accompris par un
certain nombre d'individus agissant de concert, d'après un pran de fraude arrcte pi* Âs*e.
le résultat poursuivi en commun ;

c) ceux qui ont sciemment, soit couvert les agissements des fraudeurs ou tenté de reurprocrxer I'iûrpuûité, soit uulutü ou tlétr:nu, ru0ms cn tlchors du ruyon, dcs.*"r,-.rir"*
provcnant d'un tlélit dc c«rntrebande ou d'importation sans décloration.

3. L'intérêt à la fraude ne peut être imputé à cerui qü a agj enEtat de nécessité ou par suited'erreur invincible.

a4i§,Le,418 : ceux qui ont acheté ou détenu, même en dehors du rayon, des marchandisesimportées en contrebande ou sans décraratiorr, eo quartite supérieure à ce e des besoins deleur consommation familiale, sont passibles des sanôtions contraventionnelles de la quatrièmeclasse de l'article 430 ci-anrès. ÿ
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SECTION II : DE LA RESPONSABILITE CIVILE

SOUS.SECTION 1 : DE LA RESPONSABILITE DE L'ADMINISTRATION

Article 419: L'Administration des Douanes es1 responsable du fait de ses employés, dans

I'exercice et pour raison de leurs fonctions seulement, sauf son recours contre eux ou leurs

cautions.

Article 420 :

l. Lorsqu'une saisie opérée en vertu de I'article 336, alinéa 4 du présent Code a été reconnue
non fondée, le propriétaire des marchandises a droit à un intérêt d'indemnité, à raison de 1olo

par mois de la valeur des objets saisis, depuis le moment de la retenue jusqu'à celui de la
remise ou de I'offre qui lui en a été faite.

2. Lorsque les marchandises saisies ont été vendues par application de l'article 407 du
présent Code, le propriétaire des marchandises a droit au remboursement du montant de

l'adjudication augmenté de I'indemnité de l% par mois prévue à l'alinéa précédent et calculée
depuis le moment de la saisie jusqu'à celle du remboursement ou de l'offre qui lü en a été

faite.

SOUS-SE TION 2 : DE LA RESPONSABILITE DES PROPRIETAIRES DES
MARCHA}IDISES

Article 421 : Les propriétaires des marchandises sont civilement responsables du fait de leurs

employés en ce qui conceme les droits, confiscation, amendes et dépens.

SOUS-SECTION 3 : DE LA RESPONSABILITE SOLIDAIRE DES CAUTIONS

Article 422 : Les cautions sont tenues, au même titre que les principaux obligés, de payer les

droits et taxes, pénalités pécuniaires et autres sommes dues par les redevables qu'ils ont
cautionnés.

SECTION III : DE LA SOLIDARITE

Article 423 :

l. Les condamnations contre plusieurs personnes pour un même fait de fraude, sont solidaires

tant pour les pénalités pécuniaires tenant lieu de confiscation que pour I'amende et les dépens.

2. Il n'en est autrement qu'à l'égard des infractions aux articles59, alinéa 2 et 73, alinéa I ci-

dessus qui sont sanctionnées par des amendes individuelles.

Arlicle 424: Les propriétaires des marchandises de fraude, ceux qui se sont chargés de les

importer ou de les exporter, les intéressés à la fraude, les complices et adhérents sont tous

soidaires et contraignables p.u corps pour le paiement de l'amende, des sommes tenant lieu

de confiscation et des dénens. 

)
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CHAPITRE VI : DE LA REPRESSION DES INT'RACTIONS DOUANIERES

SECTION 3 DE LA CLASSIFICATION DES INF'RACTIONS DOUANIERES ET

I

I
PEINES PRINCIPALES

s US-SE ONI:DESGE NERALITDS

Article 425 : Les infractions douanières se subdivisent en contraventions et délits

PARAGRAPHE I : DE LA PREMIERE CLASSE

Article 427 :

II existe cinq (05) c.lasses de contraventions douanières et deux (02) crasses de délits
douaniers.

Artide 426: Toute tentative de délit douanier est considérée comme le délit lui-même. La
le-ntative s'entend par un début d'exécution qui a été suspendue ou a manqué ,on uui ou ,o,
effet par des circonstances indépendantes de ia volonté dé son auteur.

SOUS-SECTION 2 : DES CONTRAVENTIONS DOUANIERES

l. Est passible d'une amende de cent mille (100 000) francs, toute infraction aux dispositions
des lois et règlements que I'Administration des Douànes est chargée d,appliquer lors[ue cette
inégularité n'est pas plus sévèrement reprimée par le présent Code.

2. Tombent en particulier sous le coup des dispositions de I'alinéa précédent :

a) toute omission ou inexactitude portant sur l'une des énonciations que res décrarations
doivenl contenir lorsque I'inégularité n'a aucune influence sur l,applicatiàn des droits ou des
prohibitions ;

b) toute omission d'inscription aux répertoires prévus à I'article 142, alinéa2 ci-dessus ;

c) toute infraction aux dispositions des articles 73, 106, ro7 et l l3 ci-dessus ;

d) toute in_fraction aux règles de conditionnement imposées à I'importation ou à l,exportation,
lorsque celle-ci n'a pas pour but ou pour effet d'obtànir un remboursement, une exonération,
un droit réduit ou un avantage fiscal.

Les infiactions portant su, des marchandises non prohibées dont la valeur n,excède pas centmille (100 000) fiancs sont passibles d'une amendé égale à la valeur desaites -ar"rrarràLr.
PARAGRA : DE LA DEUXIEME CLASSE2

Article 42El.

l. Est passible d'une amende égale au double des droits et taxes dus, érudés ou compromis,
sans prejudice du paiement des droits et taxes exigibres, toute infracüo" 

"* airpàriiil", a*lois et règlements que l'Administration des Douànes ést chargée d'rppltd ilËrî ."n.irrégularité a pour but ou pour résultat d'éluder ou de comprometEe le recouwement d,undroit ou d'une taxe querconque et qu'erle n'est p^ ç.i"ton.rt reprimée par le présent code.
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2. Tombent en particulier, sous le coup des dispositions du paragraphe précédent, les
infractions ci-après, quand elles se rapportent à des marchandises de la catégorie de celles qui
sont passibles de droits ou taxes :

a) les déficits dans le nombre des colis déclarés, manifestés ou uansportés sous acquit-à-
caution ou tout document en tenant lieu ;

b) les déficits sur la quantité des marchandises placées sous régime suspensii en magasins et
aires de dédouanement ou en magasins et aires d'exportation ;

c) la non-représentation des marchandises placées en entrepôt public, en entrepôt privé, en
entrepôt spécial ou en entrepôt industriel ;

d) la présentation à destination sous scellé rompu ou altéré de marchandises expédiées sous
plombs ou cachets de Douane ;

e) l'inexécution totale ou partielle des engagements souscrits dans les acquits-à-caution et
soumissions;

f) les excédents sur le poids, le nombre ou la mesure déclarés ;

g) toute manceuvre ayant pour but ou pour résultat de faire bénéficier indûment son auteur ou
un tiers d'une exonération, d'un dégrèvement ou d'une taxe réduite prévue en ce qui conceme
)es produits pétroliers ;

h) l'inobservation des interdictions ou restrictions préwes à l'article 198 du présent Code.

3. Sont également punies des peines conhaventionnelles de deuxième classe, toutes
infractions aux dispositions légales ou réglementaires concemant l'exportation préalable ou le
drawback, lorsque ces irrégularités ne sont pas plus sévèrement réprimées par le présent

Code.

PARAGRAPHE 3 ; DE LA TROISIEME CLASSE

Article 429 : Sont passibles de la confiscation des marchandises litigieuses et d'unc amcndc
de cent mille (100 000) francs :

a) tout fait de contrebandc ainsi que tout fait d'importation ou d'exportation sans déclaration
lorsque I'infiaction porte sur des marchandises de la catégorie de celles qü ne sont ni
prohibées ou fortement taxées à I'eutrée, ni soumises à des taxes intérieures, ni prohibées ou
taxées à la sortie ;

b) toute fausse déclaration dans l'espèce, la valeur ou l'origine des marchandises inrportées,

exportées ou placées sous un régime suspensif lorsqu'un droit de Douane ou une taxe
quelconque se trouve éludé ou compromis par cette fausse déclaration ;

c) toute fausse déclaration dans la désignation du destinataire réel ou de l'expéditeur réel ;

d) toute fausse déclaration tendant à obtenir indûment le bénéfice de la franchise prévue à

l'article 305 du présent Code ainsi que toute infraction aux dispositions des décrets et des

arrêtés pour I'application de ces articles ; §
/
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e) tout détoumement de malchandises non prohibées de leur destination privilégiée ;

f) la présentation cornme unité dans les manifestes ou déclarations de plusiegrs balles ou
autres colis fermés, réunis de quelque manière que ce soit ;

g) I'absence de manifeste ou la non-présentation de I'original du manifeste, toute omission de
marchandises dans les manifestes ou dans les déclarations sommaires, ainsi que toute
difference dans la natue des marchandises manifestées ou déclarées sommairement ;'

h) toute contravention à I'interdiction d'habiter en zone franche, d'y exercer un commerce ou
d'y effectuer des opérations non autorisées.

Article 430 :

PARAGRAPHE 4 : DE LA QUATRIEME CLASSE

1, Est passible d'une amende égale au double de la valeur des marchandises litigieuses, toute
infraction aux dispositions des lois et règlements que l'Adminishation des bouanes est
chargée d'appliquer lorsque cette inégularité se rapporte à des marchandises de la catégorie
de celles qui sont prohibées à I'entrée ou à la sortie et qu'elle n,est pas spécialement réprimée
par le présent Code.

2. Tombent en particulier sous le coup des dispositions du paragraphe précédent :

a) les infractions visées à l'article 428 alinéa 2 ci-dessus lorsqu'elles se rapportent à des
marchandises de la catégorie de celles qui sont prohibées ou fortement taxées ïl'entrée ou à
la sortie ;

b) les infractions relatives à la vérification documentaire portant sur l,importateur, le
foumisseur, l'origine, Ia provenance, la position tarifaire, le poids, les valeurs, la quantité et
les incoterms.

3. Les infractions portant sur des marchandises prohibées, dont la valeur n,excède pas
I 000 000 de francs, sont passibles d'une amende égale à la va.leur desdites marchandises.

PARAGRAPHE 5 : DE LA CINQUIEME CLAssE

Artic le 431 : Sans prejudice de .l'application des dispositions du Code pénal :

l- Est passible d'un emprisonnement de onze (l l) iours à trois (03) mois et d'une amende de
cinq. cent mille (500 000) francs, toute.infraction âux dispositions de I'article sg ci-àLssus,
ainsi que tout refus de communication de pièces, toute dissimilatio, a. piJ"", t, i,opeiution
dans les cas prévus aux articles B0 el 142 

"l-d"ssus.
2. Tombent également sous le coup des dispositions de l,alinéa précédent :

a) toute pr^o--g qui, ayant fait lobjet d'un retrait de lagrément ou d,un retrait deI'autorisation de dédouaner, continue. à accomplir soit pour son propre compte, soit pourautrui, directement ou indirectement, les formal]tés de Douane concernant la déclaration endétail des marchandises ; h
/
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b) toute personne qui prête sciemment son concours en we de soustraire aux effets du retrait
d'agrément ou du retrait de l'autorisation de dédouaner ceux qui en auraient été atteints.

3. Lorsqu'il a été rendu contre le prévenu, dans les cinq (05) ans précédents, un premier
jugement pour I'une des contraventions mentionnées à I'alinéa I du présent article, les peines
prévues audit alinéa peuvent être doublées.

SOUS-SECTION 3 : DES DELITS DOUANIERS

PARAGRAPHE I : DE LA PREMIERE CLASSE

Arlicle 432: Sont passibles de la confiscation de I'objet de fraude, de la confiscation des
moyens de transport, de la confiscation des objets servant à masquer la fraude, de la
confiscation des biens et avoirs qui sont le produit direct ou indirect de l'infraction et d'une
amende solidaire égale au triple de la valeur de l'objet de fraude et d'un emprisonnement d'un
(01) mois à trois (03) ans, tout fait de contrebande ainsi que tout fait d'importation ou
d'exportation sans déclaration lorsque ces infractions se rapportent à des marchandises de Ia
catégorie de celles qui sont prohibées ou fortement taxées à I'entrée, ou soumises à des taxes
intérieures ou prohibées et taxées à la sortie.

PARAGRAPHE 2 : DE LA DEUXIEME CLASSE

Article 433 :

1. Est puni de la confiscation des moyens ayant servi à commettre l'infraction, d'une amende
de dix millions (10 000 000) à vingt millions (20 000 000) de francs et d'un emprisonnement
de deux (02) mois à cinq (05) ans, quiconque :

- accède ou lente d'accéder frauduleusement à tout ou partie du Système d'Information
douanier ;

- se maintient ou tente de se maintenir fraudulcusement dans tout ou partie du Système
d' Information douanier ;

- cntlavc ou fausse ou tente d'entraver ou de fausscr lc fonctionnement du Système

d'lnformation douanier ;

- introduit ou tente d'inhoduire frauduleusement des données dans le Système d'Information
douanier ;

- intercepte ou tente d'intercepter, frauduleusement, par des moyens techniques, des données

informatisées lors de leur transmission non publique à destination, en provenance ou à

I'intérieur du Système d'Information douanier ;

- endommage ou tente d'endommager, efface ou tente d'effacer, détériore ou tente de

détériorer, altère ou tente d'altérer, modifie ou tente de modifier, frauduleusement' des

données douanières informatisées ;$
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- produit ou fabrique un ensemble de données numérisées par I'inkoduction, l,effacement ou
la suppression frauduleuse de données informatisées stockées, traitées ou trans-ises far le
système d'Information douanier, engendrant des données falsifiées, dans l,intention qjelles
soient prises en compte ou ut isées à des fins régales comme si elles étaient originales ;

-..obtient fraudlleusement, pour soi-même ou pour autrui, un avantage quelconque, par
l'introduction, I'altération, I'effacement ou la suppression de données iifoÂatisees ou par
toute forme d'atteinte au fonctionnement du système d'Information douanier.

2. Est puni des mêmes peines, cerui qui se procure ou tente de se procurer frauduleusement,
po_ur- soi- même ou pour au[ui, un avantage quelconque en s'introduisant dans le système
d' Information douanier.

3. Dans les cas de récidive ou de commission desdites infractions en bande organisée, les
peines prévues à l'alinéa I du présent article sont doublées.

Article 434 :

SOUS-SECTI oN4 : DE LA CONTREBANDE

l. La contrebande s'entend des importations ou exportations en dehors des Bureaux des
I)ouanes ainsi que de toutes violations des dispositions légales ou réglementaires relatives à la
détention et au transport des marchandises à l'intérieur du territoire doua,ier.

2. Constituent en particulier des faits de contrebande :

a) la violation des dispositions des articles 109, l l l, ll4, 117,309, 310 et 317 ci-dessus ;

b) les versements fraudu.leux ou embarquements frauduleux effectués soit dans I'enceinte des
ports fluviaux, soit sur les rivages à I'exception des débarquements frauduleux visés à l,article
444 ci-après ;

c) les soustractions ou substitutions en cours de transport de marchandises expédiées sous un
régime suspensi{ l'inobscrvation sans motif légitime des itinéraires et hoiaires fixés, res
manccuvres ayant pour but ou pour résultat d'altérer ou de rendre inefficace Ies moyens de
sccllcrncnl, tlc sûrcté ou «l'i«lentificarion et, d'une manière générale, toute fraude douanière
relative au transport de marchandises expédiées sous un régirie suspensif;

d) la violation des dispositions soit législatives, soit régrementaires, portant prohibition
d'exportation ou de réexportation ou bien subordonnant l'exportation ou ia réexpàrtation aupaiement des droits et taxes ou à r'accomplissement des foràalites a"r-[r* p"rrt.rrler*,
lorsque la fraude a été faite ou tentée en dehors des Bureaux des Douanes 

"t ir,.tt, ,'..tspécialement réprimée par une disposition du présent Code.

3' sont assimilées à des actes de contrebande, les importations et exportations sansdéclaration lorsque les marchandises passant pû * s*.* des Douanes sont soustraites à lavisite de I'Administration des Douanes p* iirri,nututi* dans des .*r,.nà, ,pî.['r.-*taménagées ou dans des cavités ou espaces vides qui ," ,or, p^ normarement destinés aulogement des marchandises. §
I
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Article 435: Les marchandises de la catégorie de celles qui sont prohibées à I'entrée ou
fortement taxées ou soumises à des taxes intérieures sont réputées avoir été introduites en
contrebande et les marchandises de la catégorie de celles dont la sortie est prohibée ou
assujettie à des droits sont réputées faire l'objet d'une tentative d'exportation en contrebande
dans tous les cas d'infractions ci-après indiqués :

a) lorsqu'elles sont trouvées dans le rayon des Douanes sans être munies d'un acquit de

paiement, passavant ou autre expédition pow la route qu'elles suivent et pour le temps dans

lequel se fait le transport à moins qu'elles ne viennent de I'intérieur du territoire douanier par

la route qui conduit directement au Bureau des Douanes le plus proche et soient
accompagnées des documents prévus par l'article 310 alinéa 2 cidessus ;

b) lorsque, même étant accompagnées d'une expédition portant I'obligation expresse de la
faire viser à un Bureau de passage, elles ont dépassé ce Bureau des Douanes sans que ladite
obligation ait été remplie ;

c) lorsqu'ayant été amenées au Bureau des Douanes, dans le cas prévu à l'article 3ll alinéa2
ci-dessus, elles se trouvent dépourvr.res des documents indiqués à l'article 310 alinéa 2 ci-
dessus ;

d) lorsqu'elles sont trouvées dans le rayon des Douanes en infraction à I'article 324 ci-dessus.

Article 436 :

l. Les marchandises visées à l'article 326 ci-dessus sont réputées avoir été importées en

contrebande à défaut de justification d'origine ou si les documents présentés sont faux,
inexacts, incomplets ou non applicables.

2. Elles sont saisies en quelque lieu qu'elles se trouvent et les personnes visées aux alinéas I
et 2 de l'afiicle 326 du présent Code sont poursuivies et punies conformément aux

dispositions de l'article 432 ci-dessus.

3. Lorsqu'ils auront eu connaissance que celui qui leur a déliwé les justifications d'origine ne

pouvait le faire valablement ou que celui qui leur a vendu, cédé, échangé, ou confié les

marchandises n'était pas en mesure de justifier de leur détention régulière, les détenteurs et

transporteurs seront condamnés aux mêmes peines que ci-dessus, quelles que soient les

justifications qui auront pu être produites.

Article 437: Est réputée importée en contrebande toute quantité en excédent au compte

ouvert des marchandises prévu par l'article 324 ci-dessus ou toute Marchandise non inscrite à

ce compte.

Article 438 : Les animaux de la catégorie de ceux qui sont prohibés ou fortement taxés à

I'entrée sont réputés avoir été importés en fraude et les animaux de la catégorie de ceux dont

la sortie est prohibée ou assujettie à des droits sont réputés faire l'objet d'une tentative

d'exportation en contrebande dans tous les cas d'infraction ci-après indiqués :

a) lorsqu'ils sont trouvés dans la zone définie à I'article 319, alinéa l, en violation des

dispositions des articles 119 et 321 ci-dessus et des arrêtés et règlements pris pour leur

application ; §I
/
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b) en cas de déficit constaté lors des recensements et contrôles de compte ouvert de bétail
prérus par I'article 322 ci-dessus ;

c) en cas de manæuwe ou fausse déclaration tendant à obtenir indûment Ia déliwance de titres
de circulation, l'inscription d'animaux à un compte ouvert ou leur radiation, ou I'annulation
des engagements figurant sur les acquits-à-caution ou passavants.

Article 439 : Hors le cas de mortalité, le défaut de réimportation des animaux envoyés en
pacage à l'étranger dans les conditions préwes à I'article 289 ci-dessus est réputé exportation
en contrebande si les animaux sont de la catégorie de ceux dont la sortie ist proiribé" o,
assujettie à des droits.

SOUS-SECTION 5 : DES IMPORTATIONS ET DES EXPORTATIONS SANS
DECLARATION

Article 440 : Constituent des importations ou exportations sans déclaration :

a) Ies importations ou exportations par les Bureaux des Douanes, sans déclaration en clétail ou
sous le couvert d'une déclaration en détail non applicable aux marchandises présentées ;

b) les soustractions ou substitutions de marchandises sous Douane ;

c) le détàut de dépôt, dans le délai imparti, des déclarations de régularisation des déclarations
simplifiées ;

d) les manceuvres ayant pour but ou pour effet de mettre à la consommation ou d,exporter des
marchandises en éludant le paiement des droits et taxes ou I'application des formalités dont
I'Administration des Douanes a la charge, même après le dépôt à;une déclaration en détail ;

e) le non-paiement des droits el taxes exigibles, constaré au-delà d'un délai de trois (03) mois,
suivant I'enlèvement ou I'embarquement des marchandises, lorsque le redevable n;o pur,
spontanément, signalé le défaut de liquidation.

f) les infiactions à la réglementation relatives à Ia vérification documentaire préalable des
marchandises à l'importalion et de leur scanning à I'arrivée.

Article 441 : Sont réputés faire l,objet d,une importation sans déclaration :

a) Ies marchandiscs déclarécs pour I'obtcntion d'un passavant dc circulation dans le rayon des
Douanes, en_ cas de non-représentation ou de différence dans ra nature ou |espè"e 

"nt.elesdites marchandises et celles présentées au départ ;

b) les objets prohibes ou fortement taxés à I'entrée ou passibles de taxes intérieures
découvertes à bord des bateaux ou pirogues se trouvant dans Ès rimires des pÀ 

"i 
*a". a.cornmerce indépendamment des objets régurièrement manifestés o, .o.pà.uit ü .*gui.o, ,,des provisions de bord dûment representéàs avant la visiie ;

c) les marchandises spécialement désignées par arrêté du ministre chargé des Douanes,découvertes à bord des bateaux ou pirogries ;

d) les marchandises trouvées dans res zones franches en infraction aux articles 293,294 et295 ci-dessus. ÜlI 
,ro



Article 442 : Sont reputés importés ou exportés sans déclaration les colis eicédant le nombre
déclaré.

Article 443: Est réputé importation ou exportation sans déclaration de marchandises
prohibées ou fortement taxées :

a) toute infraction aux dispositions de I'article 3l alinéa 4 ci-dessus ainsi que le fait d'avoir
obtenu ou tenté d'obtenir la déliwance du document visé à l'article 31 alinéa 4 précité, soit
par contrefaçon de sceaux publics, soit par fausses déclarations ou par tous autres moyens
frauduleux ;

b) toute fausse déclaration ayant pour but ou pour effet d'éluder I'application des mesures de
prohibition. Cependant, les marchandises faisant l'objet de prohibition relative à I'entrée ou à
la sortie qui ont été déclarées sous une dénomination faisant ressortir la prohibition qui les
frappe ne sont point saisies ; celles importées sont renvoyées à l'étranger ; celles dont la sortie
est demandée restent au Mali.

Dans tous les cas, les marchandises prohibées, reconnues par l'Administration des Douanes,
impropres à la consommation ou à l'usage et les marchandises prohibées à titre absolu sont
saisies et détruites ;

c) les fausses déclarations dans l'espèce, la valeur ou I'origine des marchandises ou dans Ia

Désignation du destinataire réel ou de l'expéditeur réel lorsque ces infractions ont été

commises à l'aide de factures, certificats ou tous autres documents faux, inexacts, incomplets
et non applicables ;

d) les fausses déclarations ou manceuvres ayant polu but ou pour effet d'obtenir, en tout ou en
parlic, un remboursement, une exonération, un droit réduit, ou un avantage quelconque
attachés à I'importation ou à I'exportation ;

e) le fait d'établir, de faire établir, de procurer ou d'utiliser une facture, un certificat ou tout
autre document entaché de faux permettant d'obtenir ou de faie obtenir indûment, au Mali ou
dans un pays étranger, le bénéfice d'un régime préférentiel prévu soit par un traité ou un
accord intemational, soit par une disposition de la loi inteme, en faveur de marchandises

sortant du territoire douanier malien ou y entrant.

Article 444: Est réputée importation sans déclaration de marchandiscs prohibécs ou

fortcmcnt taxécs :

a) le débarquement en fraude des objets visés à l'article 440 alinéa b) ci-dessus ;

b) l'immatriculation dans les séries normales de véhicules, engins et matériels roulants,

embarcations, motocycles et aéronefs sans accomplissement des formalités douanières ;

c) le détoumement de marchandises prohibées ou fortement taxées de lew destination

privilégiée ;

d) le détoumement de produits pénoliers d'une destination privilégiée au point de vue fiscal.

sont également réputées délits d'importations sans déclaration les in-fractions visées à I'article

433 du présent Code. Ù1
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cle 445:

Cette astreinte c
la notification
régulièrement si
inscrite par un
l'établissement,
ordonnée. 5

I

l. Est réputée importation ou exportation sans décraration de marchandises prohibées oufortement taxées toute infiaction aux dispositions, soit régisrativ"., .oit .eit"."rtui."r,portant prohibition d'importation, d'exportation ou de réexportation o, ui"n iibo.ààorr-tl'importation, I'exportation ou la réeiportation au paiement de droits, de taxes ou àl'accomplissement de formaljtés particulières, rorrqu. ia riaude a été faite ou tentée lors dupassage par les Bureaux des Douanes et qu'elle n'..i p^ spécialement réprimée par une autredisposition du présent Code.

2' Dans le cas où les marchandises ayant ére exportées par dérogation à une prohibition desortie,. à destination d'un pays déterminé sont, après anivée dans i" puyr, .e.*peàle"r-rr, *pays tiers, I'exportateur est passible des pcines d'e l,exportation ,-, àg.t*.tion sj11est;tablique cette réexportation a été effectuée sur ses instÀctions, à son instigation ou avec sacomplicité, ou encore s'il est démontré qu' en a tiré profit ou qu,il avait Ionnaissance de laréexpédition projetée au moment de l,exiortation.

Artlcle {46 : Indépendamment des autrcs sanctions préwes par Ie présent code, sontconfisqués :

1l.les..ml9handises qui ont été ou devaient être substituées dans les cas prévus aux articles428 alinéa2, a),434 alinéa2, c) et 440 alinéa b) ;

b) les marchandises présentées au départ, dans le cas préw par larticle 441 arinéa a) ci_dessus ;

c) les moyens de transport lorsque le conducteur refuse d,obéir aux injonctions visées parl'aticle 73 alinéa I ci-dessus ;

d). les marchandises prohibées visées à l'article 3l arinéas r et 2, à r,exception de cellesfaisant.l'objet de prohibition rerarive, qui ont été à0.ËJ.. à l,entrée ou à la sortie sous unedénomination faisant ressortir ra prohibition q"i r", tàpp. prewe à l,articre e+r atinea ty ci_

SECTION II : DES PEINES COMPLEMENTAIRES

sous-sECTIoNl r DE LA CONFISCATION

s Us-sECTION2 : DE L'ASTREIN'!'u

Article 447 : outre l'amende encourue pour refus de communication dans les conditionsprévues aux articres8, et r42 ci-dessu., br ;;;;;ants doivenr être condamnés àreprésenter les livres, pièces oudocum.nt. ,on .o.i,iiiiue. ,or. une astreinte de cent mille(100 000) francs au minimum par1our de retard.

ommence à courir à partir du jour même de la signarure par les parties ou dedu procès-verbal dressé oour constater le reÀs a,o!"rt.. le jugementgnffié. EIle ne cesse que Ie lour où est constaté 
", ,n"v., d,une mentionagent de contrôle sur un des principaux ii;;;;i" société ou deque I'Adminisrrarion a été .ir" a .t_" ;,;;;r- Ia communicarion
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SOUS-SECTION 3 : DES PEINES PRIVATIVES DE DROITS

Article 448 :

l. En sus des sanctions prévues par le présent Code, ceux qui sont jugés coupables d'avoir
participé comme intéressés d'une manière quelconque à un délit de contrebande ou à un délit
d'importation ou d'exportation sans déclaration, sont déclarés incapables d'exercer les
fonctions de courtier, d'être électeurs ou élus aux Chambres de Commerce, Tribunaux de
Commerce trnt et aussi longtemps qu'ils n'auront pas été relevés de cetle incapacité.

2. A cet effet, le Procureur de la République chargé du Ministère public près du Tribunal
correctionnel transmet aux Procureurs généraux, à toutes les autorités douanières ainsi qu'à
lous les responsables des services et organismes intéressés des extraits des arrêts de la Cour
relatifs à ces individus pour être affichés et rendus publics dans tous les auditoires, et pour
être insérés dans les journaux.

Article 449 :

l. Quiconque sera judiciairement convaincu d'avoir abusé d'un régime suspensif peut, par
décision du Directeur général des Douanes, être exclu du bénéfice du régime de I'admission
temporaire et être privé de la faculté du transit et de l'entrepôt ainsi que de tout crédit de droit
et de crédit d'enlèvement. De la même façon, quiconque aura abusé des franchises et

exemptions de droits et taxes accordées dans le cadre des opérations privilégiées peut être

exclu du bénéfice de ces opérations par décision du Directeur général des Douanes.

2. Celui qui prêterait son nom pour soustraire aux effets de ces dispositions ceux qul en

auraient été atteints, encourt les mêmes peines.

SECTION III : DU CAS PARTICULIERS D,APPLICATION DES PEINES

SOUS-SECTION I : DE LA CONFISCATION

Article 450: Dans les cas d'infractions visées aux articles44l alinéa b) et 444 alinéa a), la
confiscation ne peut être prononcée qu'à l'égard des objets de fraude. Toutefois, les

marchandises masquant la fraude et les moyens de transport ayant servi au débarquement et à

l'enlèvement des objets frauduleux sont confisqués lorsqu'il est établi que le possesseur de

ces moyens de transport est complice des fraudeurs.

Ârticlc 451 Lorsque les objets susccptiblcs dc conliscation n'ont pu ôtrc saisis ou lorsquc,

ayant été saisis, la Douane en fait la demande, le Tribunal prononce, pour tenir lieu de la

confiscation, Ia condamnation au paiement d'une so rme égale à la valeur représentée par

lesdits objets et calculée d'après le cours du marché intérieur à l'époque où la fraude a été

commise ou tentée.

7
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l' En aucun cas, les amendes murtipres de droits ou multipres de ra vareur, prononcées pourl'application du présent code, ne pèuvent être inférieures à cent m le (100 000) francs parcolis. ou 
. 
à cent mille (r 00 000) francs par ronne ou fraction de tà-., ,;i1 

-.tei, 
a"marchandises non emballées.

2' Lorsqu'une fausse déclaration dans la Désignation du destinataire réel a été constatée aprèsenlèvement des marchandises, res peines proioncées ne peuvent être inférieures à cent m re(100 000) francs par colis ou à cent milleil00 000) francs par tonne ou fraction de tonne s,irs'agit de marchandises non emballées.

Article 454: Lorsque Ie Tribunal a acquis ra conviction que les offies, propositions d'achatou de vente, convenrions de toute nature, portant sur les objets de fraüe ont etJ iÀe, oucontractées à tur prix supérieur au cours du marché intérieur à l,époque où la fraude a érécommise^ou tentée, il peut se fonder sur-ce prix pour re carcur a"r pËin.. n*e.. p* r" p.er"r,Code en fonction de la valeur desdits objets.

Articlc 455: Dans les cas d'infractions prévues à l'artic.re 443 arinéa d) ci-dessus, respénalités sont déterminées d'après.ra.valeui attribuée pou, re calcut du remboursement, del'exonération' du droit réduit ou de |avantage r..t.éÀÀ, ou obtenus, si cette valeur estsupérieure à la valeur réelle.

sous-SECTIoN 2 : DES MODALITES spECIALEs DE cALcuL DEs PENALITES
PECUÀIIAIRES

Article 453 :

SOUS-SEcTION3 : DES CONCOURS D'I^I'trRACTIONS

Article 456:

A4icle 452 : Lorsqu' n'est pas possible de déterminer le montant des droits et taxesréellement exigibles ou la vareur réè[e des marchandises ritigieuses, * pu.ti"uti", à-, t".cas d'infractions pÉvues par res articles 429 arnéa 2 a),4f.4âinéa), ùi q§ uri"eô, a+oalinéa b) et 143 alinéa a), les pénalités sont riquidées sur Ia base du Tarif des Douanesapplicable à la catégorie la plus fortement taxée dès marchandises de même nature eid,àprèsla valeur moyenne du marché intérieur, déduction faite d; àroits et taxes perçus.

l' Tout fait tombant sous le coup de. dispositions répressives distinctes édictées par le présentCode doir être envisagé sous la plus h.uà;;;;;';;ui" aont ll esr suscepribte.

2' En cas de prurarité de contraventions ou de délits douaniers, Ies condamnations péc,niairessont prononcées pour chacune des infractions aO_eot güUt,"..

Article 457: sans prejudice de 
,r'apprication des pénarités édictées par le présent code, resdélits d'injures, voies de ait,^reuuiàr, .o.rptioilîprir*i*,ion et ceux de contrebande

:nïff."#"tent 
et port d'armes sont po*iüri., iules et punis conformJrn.oi'ur-a.ol,
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TITRE XIII : DES DISPOSITIONS SPECIALES RELATTVES AUX
INFRACTIONS A LA LEGISLATION FINANCIERE

Article 458 :

l. Est considérée comme infraction à la législation des changes toute violation des

dispositions relatives aux relations financières avec l'étranger telles que prévues par
I'UEMOA, notarnment celles concemant les obligations de déclaration ou de rapatriement,
ainsi que le non-respect des procédures prescrites et les formalités ou justificatifs exigés.

2. Les infractions à la législation financière sont constatées, poursuivies et les peines infligées
sont exécutées en application de la législation relative aux relations financières extérieures des

Etats membres de I'UEMOA.

Article 459 : La poursuite des infractions en matière de change ne peut être exercée que sur

plainte du ministre chargé des Finances ou de I'un de ses représentants habilités à cet effet

Un arrêté du ministre des Finances désigne les Administrations habilitées à le représenter en

la matière.

TITRE XIV : DES DISPOSITIONS SPECIALES RELATIVES A LA CRIMINALITE
TRANSNATIONALE ET AU TERRORISME

Article 460 :

l. Indépendamment des dispositions du présent Code, Ies agents des Douanes peuvent

procéder à la capture des personnes soupçonnées de s'adonner à des activités criminelles
transnationales et de terrorisme lorsque, dans l'exercice de leur fonction, ils viennent à avoir
connaissance ou à acquérir la preuve ou la conviction qu'elles sont impliquées dans lesdites

activités.

2. Ils peuvent, dans les mêmes conditions, procéder à la retenue préventive des objets

alimentant lesdits trafics

3. Ils sont tcnus do dresser procès-vcrbal et dc rcmctftc les persomes caphu'ées et lcs olrjets

retenus, accompagnés dudit procès-verbal, à l'officier de police judioiaire le plus proche du

lieu de constatation, aux fins de poursuite.

TITRE XV: DES DISPOSITIONS SPECIALES RELATIVES AUX STUPEFIANTS,

SUBSTANCES PSYCHOTROPES ET PRECURSEURS

Article 461 : Sous réserve des dispositions législatives et réglementaires portant sur le

contrôle des drogues et des précurseurs, les dispositions du présent Code s'appliquent en

matière de stupéfiants, de substances psychoEopes et de précurseurs'

)
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TITRE XVI : DISPOSITIONS FINALES

Arlicle 462: La présente loi qui abroge toutes dispositions antériewes contraires,
notarnment celles de la Loi n"01-075 du 18 juillet 2001 portant code des Douanes de la
République du Mali et ses textes modificatifs subséquents, sera enregistrée et publiée au
Joumal officiel

)
Bamako, b 23 JUIN 2022

Le Président de la Transition,
Chef de I'Etat,

lonel Assimi GO
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